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Medlemsko11tingentet 
Af Marineforeningens Formand, Kommandør PAUL IPSEN 

Naar Hovedbestyreisen i sin Aarsberetning for 1!149 
paa Sendemandsmødet i Helsingør Maj 1950, som re
fereret her i Bladet, stillede i Udsigt, at den paa Sen
demandsmødet i 1951 vilde fremsætte Forslag om en 
Kontingentforhøjelse paa 1 Kr. halvaarligt til Hoved
foreningen, var dette for i god Tid at give Varsel her
om, idet det paa Forhaand var givet, at en Kontin
gentforhøjelse vilde blive bydende nødvendig, saaledes 
som Prisforholdene udviklede sig. 

Hovedbestyrelsen skrider med megen Ulyst til Frem
sættelsen af et saadant Forslag, ikke mindst fordi Ti
derne er økonomisk vanskelige for saa at sige alle. 

Det er selvsagt ønskeligt, at Kontingentet holdes saa 
lavt som muligt, men det er umuligt fortsat åt adnti
nistrere Foreningen og at udgive vort Blad med de 
samme smaa Midler, naar Udgifter af enhver Art 
efterhaanden er flerdoblet eller steget meget betydeligt, 
og Annonceindtægterne fra Bladet tilmed er svigtende. 

Hovedbestyrelsen har paa enhver Maade foretaget 
Besparelser, hvor dette var muligt og det endda i den 
Grad, at Hovedbestyrelsen mener, at Marineforeningen 
langt fra udadtil yder det, som med Rette kan for
ventes af Foreningen henset til dens Formaal, Anseel
se og Størrelse. Marineforeningen bør ikke være en 
Forening, der konstant sejler i Ballast, men skal den 
i al Beskedenhed bringe noget, udrette noget, ja, saa 
maa der dog nogle Midler til ud over det nødtørftigste 
til Papir, Porto, Kontorudgifter m. v. 

Hovedbestyrelsen er endvidere af den Mening, at vort 
Blad kan og bør vi ikke undvære. Det er mere end en 
Frase, at Bladet er vort Bindeled. Vi ved alle, at vor 
Forening tæller Tusinder af Medlemmer, som aldrig 
elle1· meget sjældent viser sig i Foreningen, men som 
ikke desto mindre gerne for Sagens Sh.--yld vil være 
Medlemmer, og som følger Foreningens Virke og Triv
sel med Interesse gennem Bladet, uden dette vil vi der
for ikke knne bevare disse Medlemmer. UNDER DAN
NEBROG er nødvendig for, at Foreningen kan bestaa 
som Helhed som Landsforening, igennem Medlemsbla
det følger vi hinanden og faar Ideer og Føling med 

hvera:ndre. Bladet er ogsaa nødvendigt til Udsendelse 
af Meddelelser fra Hovedledelsen til alle Medlemmer. 
Bladet giver efter bedste Evne Meddelelser om Sø
værn og Søfart, og hvad der af denne Art ellers kan 
være af Interesse og giver saaledes ogsaa udadtil Ud
tryk :for Foreningens Formaal. 

Der skal ikke her gøres Rede for Bladets Budget og 
Økonomi, ej heller for det Arbejde, der stadig fore
gaar for at forbedre Bladets Indtægtskilde, Annoncer
ne. Udgifterne til Trykning, Papir, Porto m. m. har 
beklageligvis været i ustandselig Stigning ogsaa efter 
Sendeimandsmødet i 1950. 

Kriitik over for Bladet er der nok af, men endnu har 
Bladudvalget ikke modtaget et eneste positivt forsvar
ligt og tilfredsstillende Forslag til Forbedring af Bla
dets Økonomi fra Kritikerne. 

I Øjeblikket betaler hvert Medlem ca. 13 Øre pr. 
Nwmner. Man bedes erindre, at man for selv at hente 
et Nummer af et Eftermiddags-Dagblad skal betale 
25 Øre. 

Er det saa ikke indlysende, at der maa ydes mere 
til vort Medlemsblad? 

Det maa erindres, at Hovedforeningen ikke har an
<h-e Indtægter end dem, den faar i Kontingent og Ind
skud fra Medlemmerne; det oprindelige Indskud paa 
5 Kr. er endda senere sat ned til 3 Kr., skønt Udgif
terne, til Emblem m. m. er steget betydeligt. Den kan 
helle:r ikke gennem Lotterier, Andespil el. lign. faa 
Beløb i Kassen. Tværtimod yder den f. Eks. ikke ringe 
Tilskud til Sendemandsmøder, Jubilarfester m. v. 

Hovedbestyrelsen haaber og tror, at naar Bestyrelser 
og Medlemmer roligt har overvejet Spørgsroaalet om 
det nødvendige og berettigede i en Kontingentforhøjel
se, saa vil de billige denne, saaledes at den ikke vil 
medføre Tilbagegang i Medlemstallet, idet Hovedbe
styrdsen enstemmig er af den Mening, at en Kontin
gentJforhøjelse er absolut nødvendig og en Betingelse 
for, at Hovedbestyrelsen fortsat kan paatage sig An
svaret for Foreningens Økonomi. 

Marinestuernes Haandbogssarnling 
Naar Kammeraterne samles rundt om i Marinestu

erne, falder Talen ofte paa maritime Forhold, baade 
orlogs- og koffardimæssige Spørgsmaal bliver behandlet 
i saadanne Diskussioner, og gennem de Spørgsmaal, 
der af og til rettes til Medlemsbladets Redaktion, har 
det vist sig, at man ofte ude omkring mangler nogle 
Haandbøger, der let og hurtigt kunde afgøre opstaaede 
Tvivlsspørgsmaal. 

Det maa da de:rfor synes naturligt, at der i vore 
Marinestuer, som efterhaanden rummer righoldige 
Sa:mlinger af maritime Genstande og andre Minder fra 
Sølivet, ogsaa findes forskellige populære Haandbø
ger til Medlemmernes Disposition. Der skal derfor her 
bringes nogle saadanne i For;lag, som det maatte være 
værd at anskaffe til en saadan Haandbogssamling. 

Først og fremmest er der det nyudkomne Værk om 

Mar.ineforeningen i Danmark, hvor man vil finde alle 
mulige Oplysninger - ikke alene om vor Forening, 
men ogsaa om Orlogsflaadens Historie, om Koffardi
flaaden og Fiskeriet m. m. Ogsaa "Haandbog for Sø
værnet", som udkomme:r hvert Aar, burde af og til 
anskaffes; her kan findes Dataer for alle Flaadens 
Befalingsmænd m. fl., og det hænder jo hyypigt, at de 
gamle Orlogsgaster spørger til de forskellige Menne
sker, de har sejlet med og interesserer sig for, hvad 
der er blevet af dem senere hen. Heller ikke bør den 
nyuclkomne Bog af Kommandørkaptajn R. Steen Steen
sen "Danmarks Flaade 1950" mangle i en saadan Bog
samlling, den bringer fyldige Oplysninger om Flaadens 
nuværende Skibe. For de, der mere interesserer sig 
for Koffardifartøjer, vil tilsvarende Oplysninger kunne 
søges i "Danmarks Skibsliste", den saakaldte "Flag-
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bog", paa samme Maade som Oplysninger om Fiske
fartøjer vil være at finde i nFiskeriaarbogen". 

De fleste af de ovenanførte Bøger vil for en over
kommelig P ris kunne faas hos en lokal Boghandler, 
som sikkert ogsaa let vil være i Staµd til at fremskaf
fe den svenske "Flaadekalender", der bringer udtøm
mende Oplysninger om de vigtigste Landes Krigsfar
tøjer. 

Med et Abonnement paa VI KINGEN, det lands
kendte, maritime Magasin, og med Søkortene Nr. 125 

1 og 126, Sundet. og Bælterne N . og S ., sat salllmen 
i een Ramme og Kattegatskortet (Nr. 100) i en anden 
som Grundlag for de gamle Søulkes Navigation i de 
hjemlige Farvande, er her antydet forskellige anven
delige Værker som Grundstamme i Haandbogssamlin
gen, som uden Tvivl vil blive flittigt benyttet ved 
"Manneaftenerne" i Marinestuen. Sekrt. 

Stemningsbillede fra 5/s Hellig Olav 
,,Hoboken", Decb. 1922. 

Luften er høj, tynd og stille, i Termometerets Rør 
staar Kviksølvet paa + 10 Gr. 

Tværs over Hudsonfloden glider de store klodsede 
Hjulfærger ustandseligt mellem New York City og 
Hoboken, medførende Hundrede af Passagerer og om
kring en Snes Arbejdsvogne og Biler. 

Mærkværdigt rask og sikkert maver de tunge Far
tøjer sig frem gennem Flodens graa Vande tudende 
og brølende i alle Tonarter lige fra vrede Elefantel's 
Stemmedrøn til stukne Grises Vræl. 

Øverst oppe bag Skorstenen vrikker den kolossale 
karakteristiske Stempelstang med en Perpendikels Re
gelmæssighed. 

Ned langs Hobokens Dokside, saa langt Øjet naar, 
ligger de store hvide Frugtbaade, og paa Citysiden 
ligger de engelske, franske og hollandske Udvandre
baade i deres Ba.ase, og bag dem .rejser sig de store 
Skyskrabere op i den klare Vinterluft. 

H ver Dag ligger vi i Skandinavien-Amerika Liniens 
Dok med hvidt Maltese.rkors i det blaa Flag paa Stor
toppen og det kronede Posthorn i Splitflaget agter. 

Hver Morgen hejses F laget under Musik fra Skibets 
Orkester, og paa samme Maade hales det ned om Af
tenen, naar Solen er paa Vej vestover mod Prærien, 
og Mørket pludselig indtræder uden det hjemlige Tus
mørke. 

Dette Flagceremoniel, som vi kender saa godt fra 
Orlogsskibene, fol'egaar her i det store Koffal'diskib 
paa samme højtidelige Maade. Ved Stor masten og ved 
Flagspillet agter staar Kval'termestrene parat, medens 
Musikken har taget Opstilling paa Promenadedækket. 
4. Styrmand følger nøje Urets Visere - et kort "Klar" 
til Orkesteret - en skarp Trille i Fløjten - og me
dens Matroser, Fyrbøder, Maskinister, og hvem der 
ellel's er paa Dækket, blotter Hovedet, falder Musikken 
1 med "Kong Christian", medens Malteserflaget og 
Splitflaget langsomt glider ned, og de sidste Solstraaler 
spiller mod det hvide Kors paa den røde Bund, hvorpaa 
Cer emonien afsluttes med den amerikanske National
melodi. 

Ogsaa Koffardiflaaden ved at ære vort smukke stolte 
Dannebrog. A. B. Gjerding. 

Den 23. December - paa 10 Aarsdagen for Admiral 
Carstensen Død - henlagde Marineforeningens For
mand og Næstformand en Krans paa Admiralens Grav 
paa Hellerup Kirkegaard i taknemmelig Erindring om 
Marineforeningens afdøde, mangeaarige Formands 
Gerning. 

I Anledning af Aarskiftet har Marineforeningen til 
sit 11):resmedlem, Kong Haakon af Norge, sendt en 
telegrafisk Hilsen, som Majestæten besvarede med en 
Hilsen til alle Marineforeningens Medlemmer i Dan
mark. 

Ogsaa med Broderorganisationerne F L OTTANS 
MAN i Stockholm og Norges Orlogsforening i Oslo er 
udvekslet Nytaarshilsener, ligesom den gamle Orlogs
gast,• Alfred Gall i San Leander i Califormien, og 
FLOT T ANS MAN s Goteborg Afdeling har sendt Jule
og Nytaarshilsener. 

Stifteren af og den før
ste Formand for Marine
foreningens Hammel Af
deling, Malermester og 
Musiker Bj. Grauga.ard, 
blev den 25/ 12 1950 be
gravet paa Hammel Kir
kegaard. 

Med aldrig svigtende 
Ildhu og stor Interesse 
havde Graugaard arbejdet 
for sin Afdelings Ve og 
Vel, ganske særlig laa 
Marineforeningens Flag

ceremoniel ham stærkt paa Sinde, og dets korrekte og 
stilfulde Gennemførelse overvaagede han meget nøje. 

I Kirken stod Afdelingens Flaggast Æresvagt ved 
det floromvundne Flag, et Strygeorkester spillede Sør
gemelodier, og Blikkenslagermester N . Horup bragte 
her en varm Tak fra Kammeraterne for den bortgaa
ede Formands Indsats for Hammel Afdelingen, idet 
han lovede, at Medlemmerne vilde føre Afdelingen vi
dere i Graugaards Aand og ad de Veje, han havde 
anvist. 

Derefter sænkedes Flaget over Graven, og et Blæse
orkester spillede Sørgekoraller. 

En god Kammerat og en dygtig Afdelingsformand, 
som vil blive savnet stærkt, er gaaet bort. 

ÆRET V ÆRE HANS MINDE. 

Fra Søværnet 
Den 31/ 10 har Orlogskaptajn E . Borg afløst Orlogs

kaptajn H. Rømeling som Adjutant hos Hans Maje
stæt Kongen. 

Kaptajnløjtnanterne (R) H. A. Gylling og E. Budtz 
Christen sen er fra 15/ 10 udnævnt til Orlogskaptajner 
i Reserven, og Kystkaptajnløjtnanterne (R) K. Grii.n 
og E. B. Gyller er fra samme Dato udnævnt til Kyst
kaptajner i Reserven. Det sidste er en ny Charge in
denfor Kystdefensionen af samme Rang som Orlogs
kaptajn (R). 

Ingeniør af 1. Grad i · Søværnet P. J . G. Wolff har 
med Udgangen af 1950 taget sin Afsked paa Grund 
af Alder. 



Marinestueindvielse 1 Hjørring 
Til Tonerne af Afdelingens eget Musikkorps kunde 

Hjørring Afd. den 9/ 12 indvie en smuk Marinestue paa 
Hotel du Nord. 

Da Afdelingsformanden, Bogtrykker Gram Mikkel
sen, fra Kommandobroen beordrede Flaget hejst, var 
en stor Forsamling af Medlemmer med Damer og Gæ
ster kommet til Stede. Efter et kort Rids over Afde
lingens Historie og Stuens Tilblivelse med en hjertelig 
Tak til alle de mange, der paa forskellig Maade havde 
bidraget til Stuens Udsmykning, udtalte Formanden, 
idet han symbolsk drejede paa Kommandobroens Rat, 
Haabet om, at den Kurs, Hjørring Marineforening 
havde sat for det nye Skib, der nu var søsat, forhaa
bentlig maatte blive til Gavn og Glæde for Medlem
merne og til Ære for Byen. 

Efter en indgaaende Besigtigelse af den nye Stue 
samledes man paa gammel Sømandsvis til The, Rom og 
Beskøjter, og nu havde en lang Række af Talere Or
det for at hylde Hjørring Afd. Medlem af Marinefor
eningens Hovedbestyrelse, Konsul N. E . Christensen , 
Aalborg, bragte med et Billede af Søkongen, Christian 
IV, en Hilsen fra Hovedbestyrelsen. En særlig Hilsen 
bragtes fra Hirtshals Afd., og Kystartilleri/ oreningen 
mødte med en Tegning af det gamle Søfort TREKRO
NER. Blandt de øvrige 16 Talere kan nævnes Bogtryk
ker Bjørn paa Byraadets Vegne, Optiker Sam for 
Haandværker- og Borgerforei:ingen, Turistforeningens 
Formand samt N. og E. Wrensted. 

Bogbinder Ths. Jensen skænkede sammen med sin 
Søn en smuk "Logbog" til Marinestue Nr. 64. 

Blandt de mange interessante maritime Genstande, 
der præger den nye Stue, maa særlig fremhæves en 
Redningskrans fra den nordjydske Fiskekutter LINDY 
GREEN, det eneste, der er fundet af dette Skib, som 
for faa Aar siden forsvandt sporløst. Redningskran
sen indtager nu H~derspladsen paa Marinestuens Væg. 

Fregatten » Jyllands« Bevarelse 
Det af "G. S. i UNDER DANNEBROGs December 

Nr. fremsatte Forslag til Bevarelse af Fregatten JYL
LAND ved Skibets Grundsætning udenfor den tidligere 
Langeliniepavillons Plads i Københavns Havn har væ
ret refereret i Dag_spressen som en god Løsning af 
Spørgsmaalet. Man er enige om, at den gamle Orlogs
mand med sin slanke Rigning vil pynte svært op her 
ved Indsejlingen til Københavns Havn. 

Indtjeningsmulighederne som Restaurantskib med 
Klublokaler for maritime Foreninger og tillige ogsaa 
gennem Turistbesøg er selvfølgelig i Dag ganske ube
regnelige, og det er sikkert store Summer, der kræves 
til en fortsat Restaurering af Fregatten, spec. Vedlige
holdelse af, hvad der een Gang er istandsat. Det har 
givetvis manglet hidtil og derved atter bragt Skibet 
i Forfald. 

Det vilde derfor i denne Sag være interessant at 
høre fra Myndighederne, fra de til Fregattens Beva
relse knyttede Foreninger o. a., der har Interesse i det 
historiske Mindeskibs Bevarelse, og hvem det paagæl
dende Nr. af Medlemsbladet med JYLLANDS-Forsla
get er sendt til Observation. 

Red. 

Fra Hav og Havn 
Verdens ældste Sejlskib, Skonnerten LISA af Bro

sund" er solgt til Ophugning. Skonnerten er bygget i 
Danmark, hvor den i 1799 blev søsat fra et Værft i 
Troe:nse, og var i mange Aar hjemmehørende i Dan-
mark. · 

Ved Søsætningen i Troense for 151 Aar siden fik 
Skonnerten Navnet HELENE. Den var paa 130 Tons 
Dødv-ægt, rigget som 2-mast. Skonnert, stærkt bygget, 
da dien var bestilt for den danske Stats Regning til 
Transport for Orlogsflaaden af Proviant m. m. til 
Grønland og Amerika. Trods sin ringe Størrelse kom 
,,HELENE viden om. Da Staten havde solgt Skibet, 
var det en Tid i Slavefart mellem Afrika og Sydame
rika. Nogen Tid efter dukker den op i de hjemlige 
Farvande som almindelig Fragtsejler, og først i dette 
Aarh.undrede blev Skibet solgt til Sverige. 

Sv. Flotta. 

Hwerken Nordsøen eller Østersøen vil være ryddet 
for 111:iner før tidligst i 1957, udtalte en Repræsentant 
for de tyske Søfartsmyndigheder. 

Det har tidligere været meddelt, at Minestrygningen 
kund,e forventes afsluttet i 1955, men nu er man klar 
over, at selv efter 1957 vil der være en vis Minefare 
i de .nævnte Farvande, idet mange af Minerne paa en 
eller anden Maade er saa fast forankret til Bunden, at 
kun svære Storme og kraftig Sø vil være i Stand til 
at løs1ive dem. Børsen. 

Delt! ombyggede 62 Aar gamle Skruedamper LUCY 
ASH1rON er blevet Verdens første jet-drevne Skib, 
idet det nu kan drives frem af fire Roll Royce Derwant 
Jet-Flyvemaskinemotorer. Skibet har foretaget Forsøgs
sejladser ned ad Themsen. Senere vil det foretage Ha
stighedssejladser over nøjagtigt afmaalte Strækninger. 
Man mener, at det vil kunne komme op paa en Fart 
af 15i Knob i Timen. 

Jet-Maskinerne er skjult bag Skærme, men den Støj, 
de la·ver, kan ikke lade nogen være i Tvivl om, at der 
her er Tale om noget helt andet end et gammeldags 
Skrueskib. 

Efter at det har vist sig, at det ikke kunde betale 
sig at reparere den gamle Isbryder THOR, der var 
strandet ved Svendborg, er den blevet købt af Firmaet 
H. I. Hansen, Odense, til Ophugning. 

Nu er det snart helt Slut med de smukke finske 
Barks:kibe, som indtil for faa Aar siden endnu sejlede 
paa Verdenshavene. Af Rederen Gustaf Erikssons 
stolte Flaade er i disse Dage 4-masterne P AMIR og 
PASSAT blevet solgt til et belgisk Firma til Ophug
ning. VIKING er blevet tilbudt Abraham Rydberg
stiftelsen, som dog ikke ønskede at købe det, hvorefter 
Rederiet har solgt Skibet til en Kreds af interesserede 
i Goti!borg for 18.000 eng. Pund. 

Selvtillid 

To amerikanske Orlogsgaster var faldet ind paa et 
Bibliotek for at slaa Tiden ihjel. Den ene af dem 
fandt en Bog, som interesserede ham saa stærkt, at 
han formelig sad med Ansigtet begravet i Bogens Sider. 

- Hvad hedder den Bog? spurgte hans Kammerat. 
- Hvad Millioner af Kvinder længes efter. 
Kammeraten rakte ud efter Bogen. 

Jl[aa jeg lige se, om de har stavet mit Navn rig-
tigt. 
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UNDER DANNEBROGs Forsidebillede viser denne 
Gang Motorskibet KRONPRINSESSAN INGRID, der 
efter afsluttet Ombygning og Forlængelse ved Jule
trafikkens Begyndelse blev genindsat paa den stærkt 
benyttede Rute Goteborg-Frederikshavn. 

Forlængelsen, der andrager ca. 8 Meter, er foretaget 
i B. & W.s Tørdok i København, hvor Forskibet ved 
Hjælp af Glidebaner, Taljer og Spil blev trukket fra, 
hvorefter det nye Midterparti blev indbygget. Ombyg
ningen forøgede Skibets Brutto Tonnage fra 794 til 
988 Tons, hvorved Antallet af Passagerer steg fra 572 
til 687 og for Automobilers Vedkommende fra 25 til 33. 

Samtidig foretoges en Modernisering af Apteringen. 
Prøveturen den 8. December, hvori Marineforenin

gens Næstformand deltog efter særlig Indbydelse, fandt 
Sted paa Aarsdagen for Skibets første Fører, Kapten 
Gunnar Jonssans altfor tidlige Død. Kapten Jonsson, 
der selv var Medlem af FLOTTANS MAN, var vel
kendt i Marineforeningskredse i Danmark; i Aarene 
straks efter 2. Verdenskrig var han som Kapten i 
Svenska Flottans Reserv tjenstgørende som Navy Con
trol Officer i København. Som Fører af nSessan" ef-

I 
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terfulgtes han af Kapten T. A. F1·ederiksson, der som 
Stifter af det dansk-svenske Marineforeningssamarbej
de er Æresmedlem af Københavns Afdelingen. Ogsaa 
Skibets nuværende Fører, Kapten Ulf Trapp, er MPrl
lem af FLOTTANS MAN. 

Krydseren Hejrndals Islandstogt 1901 
Da det i Aar er 50 Aar siden, Krydseren HEJMDAL 

med Kaptajn P. A . Hovgaa;rd som Chef var paa Is
landstogt (Fiskeriinspektion), vilde det være interes
sant, om vi gamle Gaster sammen med vore Officerer, 
Underofficerer og Lærlinge kunde mødes til en Sam
menkomst i København i Marts Maaned, f. Eks. Da
gen for Afsejlingen fra København. 

" De af mine Skibskammerater fra Togtet, som endnu 
er i Live, bedes rette Henvendelse til mig, der saa 
vil søge at tilrettelægges Sammenkomsten. 

Pens. Kriminalassistent Carl Nielsen, 
Klingegade 12, Rønne. 

Vandmand i HEJMDAL 1901. 

A/8 Em. ·Z. Svitzers 
Bjergnings-Entreprise 

FORSIKRINGS-AKTIESELSKABET 

~- . ( 
~·stiftet 

" 1916 
Trommesalen 5 . Telefoner: 0. 18447 . 10068, 

Ansvars-, Ulykkes-, Brand- og Tyveriforsikring 

. . 

AALBORG VÆRFT A/s 

SUENSON & JESPERSEN 
TOLDBODGADE 2 - KØBENHAVN K. 

BEFRAGTNING - KLARERING 
SKIBSSALG 

Tlf~ Central 9360 - Tlgr.-Adr.: ,,Fifteen" 

I AALBORG I VILLY KYST GLARMES'fER Alfred Th. Haagensen 
Medl. af Marineforeningen JUVELER, GULDSMED & GRAVØR 

Aalborg Sømandshjem Telf. 4696 Tordensk;ioldsgade 3 Aarhus St. Torv 8 Telt. 270 

H11u11eli11e Resta.ura;tionslokalør og god Mad Aarhus Bornholms Margarinefabrik Teglgaardslulven Tlf. 1986 
Sten- og Gruskompagni Nl/fflOntereda Værelser m. rindende Vand 

Søndre Mole RØNNE 

BERG KNUDSEN's 
AARHUS 

I I ESBJERG I SLAGTERFORRETNING I BORNHOLM 
SKIBSPROVIANTERING 

Erik - Frugt- og Grønthandler H. J. Christensen & Søn 
Korsgade 26 - Telefon 2S92 - Aalborg 

Ll. Torv Rønne Tlf. 981 VAADBINDERI OG TOVTØRRERI 

I AARHUS I Lev. til Bornholmske Marinedistrikt ESBJERG 

HANS NIELSEN Simon Madsen RADIO LYS 
RØNNE 

. 
Rørpostanlæg - Transportanlæg 

MASKINFABRIK Skibsproviantering 
Harald Jensen 

Toldbodgade 22 Telf. 3749-6159 Hiertinggade 7 Telefon 8214. 
John Hintzes Enlce . Rønne 
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Svendborg Afdelingen afholdt den 3/11 under stor 
Tilslutning Andespil i Borgerforeningen. 

Den 9/12 afholdt Afdelingen »Manneaften" og Tor
skegilde, det blev en· Aften under gemytligt Samvær 
vekslende med Sange, Oplæsning, Taler, spec. om min
tre Oplevelser fra Orlogstiden. 

Prxsto Afdelingen holdt Generalfors. 18/ 11. For
manden, Cyklehandler E. Frandsen, frabad sig Gen
valg, og i hans Sted valgtes Fisker H enry Nielsen til 
Formand, til Kasserer valgtes Urmager Arne Jacob
.~en, ligesom Snedkermester O. F. Nielsen, Allerslev, 
indvalgtes i Bestyrelsen. 

Vejle Afd. afholdt sin aar!ige Generalforsamling den 
23. 11 i Marinestuen i Forbindelse med et velbesøgt 
Torskegilde. Formanden aflagde Beretning og indledede 
med at omtale de i Aarets Lob afdøde, nemlig Pen
sionist .':foren Egeberg og Antikvarhandler Trahne, 
begge gode Kammerater, som vi vil mangle blandt os, 
særlig vil vi i Dag mindes Søren Egeberg, der var 
Medstifter af Foreningen og i ca. 25 Aar dennes Kas
serer. Egeberg var som den virkelige gode danske 
Mand meget interesseret i Marineforeningens Arbejde, 
vi skylder ham derfor megen Tak for hans utrættelige 
og uselviske Arbejde i Marineforeningens Tjeneste. 
Deres Minde vil leve iblandt os. 

Ved Valg til Bestyrelse afgik paa Grund af Bort
rejse Maskinmester Morck, i Stedet valgtes Kommune
kasserer Jens Daubjerg. Derefter drøftedes forskellige 
andre Forhold, herunder Bladet, som man ikke syntes 
gjorde Fyldest i Forhold til dets Udgifter. Aftenen 
sluttedes med kammeratligt Samvær. 

Aarh1ts Afd. genindviede den 2/ 12 sin Marinestue 
i nye og smukke Lokaler i Restaurant »Mejlborg". 
Indvielsen foretoges af Hovedbestyrelsesmedlem, Sejl
magermester Chas. lllortensen, Randers, der sammen 
med Chefen for Jydske Marinekommando, Kommandør 
P. Scheibel, udtalte de bedste Ønsker for den smukke 
Marinestue. 

Ved en ekstraordinær Generalfors. forud for Ind
vielsen blev forhv. Kulhandler Mortensen, der har væ

. ret Medlem siden 1/ 9 1910, udnævnt til Æresmedlem 
af Afdelingen. 

Kongens Lyngby Afd.s Skyttelav fejrede den 3/ 12 
s in 5 Aars Stiftelsesdag i Marinestuen paa "Lotten
borg" i Overværelse af Tronfølgeren, Hs. kgl. Højhed 
Prins Knud, Marineforeningens Formand og Næstfor
mand og mange Medlemmer med Damer. 

Efter Flaghejsningen foretog Formanden, Mejeri
ejer Chr. Arpe, den højtidelige Udnævnelse af Tron
følgeren til Æresmedlem af Skyttelavet, og Afdelings
formanden, Kommuneassistent lJ,foller-Pedersen over-

Den gamle Orlogsgasts Forfriskninger bør na
turligvis altid nydes af et Marineforeningsglas. 

Faas hos Ove C. Bjerregaard, Trommesalen, 
København V. 

rakte en Skyttefane til Lavet, Mage til den Fane, Kø
. benhavns Afd.s Damer broderede og skænkede dette 
Lav ved 25 Aars Jubilæet i 1941. 

D,erefter var der Uddeling af Præmier, Optagelse af 
ny Lavsbroder, og mange havde Ordet, inden den for
nøjelige Aften sluttede med en Svingom. 

Nykobing F. Afd. har gjort en aktiv Indsats for 
Hjemmeværnet ved at udsende en Optagelsesblanket til 
det maritime Hjemmeværn til alle sine Medlemmer. 

R ·L·indelige Marineres Grundskole i Aarhus afslutte
des den 10/ 12 i Aarhus Afd.s Marinestue, der vel
villil~ var stillet til Raadighed for K. M. 

lllarsta1 Afd.s Formand, Kaptajn H . L . Hansen, er 
valgt til Formand for "Marstal Fonden", som er fum
net af Overskuddet fra den store Søfartsudstilling i 
Sommeren 1950. Fondens Formaal er at støtte er
hvetvsmæssige, sportslige og kulturelle Opgaver i Mar
stal By og Landsogn, og Fondens Styrelse forestaas 
af de til enhver Tid siddende Formænd for de i Ud
stillingsarbejdet tilsluttede Foreninger. 

t 
Thisted Afdelingens Medlem, Jens Munk Jensen, fra 

Vonipor blev begravet den 8/11. Afdelingens Flag var 
til Stede, og som Repræsentant for Marineforeningens 
Thisted, Afdeling nedlagde Havnefoged Madsen en 
smuk Krans ved Graven. 

D~n 25/ 11 blev fhv. -Gaardejer Lars Hansen Tomme
stnip begravet fra St. Heddinge Kirke under. megen 
stor Deltagelse. Afdelingen stod Æresvagt ved Baa
ren og F laget paraderede. LM's Hansen blev 86 Aar 
og har været Medlem af Marineforeningen siden 1913. 

Gilleleje Afdelingen har ved Handelsmand Ole Niel
sens Død mistet en god Kammerat. Ved Begravelsen 
fra Gilleleje Kirke den 2/ 12 var Afdelingen repræ
senteret med sit Flag. 

Kobenhavns Afd. begravedt;! Nytaarsdag et af sine 
gode Medlemmer, Blikkenslager Johannes Christiansen, 
som ·rnr afgaaet ved Døden ved et Ulykkestilfælde. 

Afd.s Næstformand, Gjerding, bragte ved Graven en 
sidstei Hilsen, medens Flaget sænkedes. 

ÆRET V ÆRE DERES MINDE. 

Københavns Afdelingen 
afholder Lørdag den 27 / 1 Kl. 1900 i »Karnappen" 
en 

DANSK-SVENSK FESTAFTEN 

hvortil er indbudt Kammerater med Damer fra 
FLOTTANS MANS Malmo Afdeling. Efter en 
mEu-e højtidelig IndJedning bliver der munter 
Underholdning og "Dans paa Dækket". 

Søndag Form. besøges Rigsdagen og de konge
lige Repræsentationslokaler paa Christiansborg, 
hv,orefter Frokosten indtages i "Snapstinget". 

Stort Fremmøde af Medlemmer med Damer 
forventes - baade Lørdag og Søndag. 

Afd.s ordinære Generalforsamling afholdes 
Torsdag den 15 /2 Kl. 1930 i »Karnappen" med 
Dagsorden i H. t . Vedtægterne. 
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Hotel »Spangsberg« Sig det med Blomster I NYKPBING f. I 
Mjldeated for Marinefon,ningena »VIOLA« Telf. 74 Nykøbing F. Bryghus Medlemmer 

ESBJERG Tlf. 1758 • 1754, • 1755 

Søren Løth & Sønner Lager og Pilsner 

Claus Sørensen Hummer- & Fiskeeksport 
Sparekassen Tlf. 24---22 Telegr.-Adr.: Løth 

Esbjerg 
I 

i Nykøbing p. F. 

HOLSTEBRO li I NYKØBING M. 
ELLA BARLO FRUGT & GRØNT 

Ln. til veatni Marinedistrikt DELIKATESSEN MORSØ STØBEGODS 
Torvei:ade 48 Esbjerg Telt. 1085 Ou Laraffl 

Store Torv HOLSTEBRO Telf. 670 Nykøbing Mors 

FREDERICIA I I AKTIESELSKABET 

I HORSENS N. A. CHRISTENSEN & CO. 
Landbomeje riet 

HORSENS JERN- OG 
Kongelig Hofleverandør 

PRBDBBIOIA. 

I Pl./. 1/SllB - 1569 STAALFORRETNING RANDERS I 
Spnderbrogade Bl Tlf. 2030 AKTIESELSKABET 

Restaurant Robert 
Bryggeriet »Thor«1 v/ A. Aabllng Tlf. 1081 Horsens Sølv Beapg vor hyggelige Marinestue 

FREDERIKSHAVN I 
RANDERS I 

Chas. Mortensen 
PETER AAEN VAADBINDER 

P. B. Nissen & Søn BEJL, PRESENNING, FLAG OG 
(Indeh.: Joha. Nu,en) TELTFABRIK 

Rødspætte-, Torøk-, Bilde- Ol:' Knllervaad Randen Telf. 529 
samt alle Slags Trawl Blikkenslager oi: aut. Vand• & Gasmester 

A.ltid omg40<lnde ~-vering Telefon 268 Nørregade 2 6 Grnndl. 1855 I SKAGEN I Frederikshavn Tlf. 696 

Villiam Petersen Marinestuen anbefales 

KUL Phuip l •m•M Eftf. KARSTENS HOTEL - Telf. 21 

MASKINFABRIK HORSENS I SPNDERBORG I PETRY ( fh. OLOOB & 00.) . 
Telefon 150 Telgr.-Adr.: Oloos I HUNDESTED I Sønderborg Andelsmejeri 

FYN I Hundested Baadebyggeri Telf. 61 - 487 

N. Due-Petersen Konstruktion, Nybygnini: og Reparation af 
enhver Art Træskibe. Tlf. 2 I THYBORPN I 

& Kryger INGENIØRER I Thyborøn Fiskeauktion KOLDING I Telf. 118 (3 Ledn.) Svendborg v/ A.lbert S te•n Telf. 57 1 
Kolding Marinestue 

»SKANDINAVIEN« Valdemar Petersen BRD. JOH'S & M. Legarth Havnen Tlf. 4.21 Skibsprovianteringsforretning I 
EMIL FRANKE Eget Frilager Tlf. 8-98 

Svendborg . Telf. 218 Kolding Rugbrødsfabrik Svend Jepsen Aut. Installatør KØD • FLÆSK . P AALÆG P. B. KLAABORG 
Lev. til den kgl. danske Marine Telt. 568 - 569 

Slo"bsinstallationer udføres 
Tlf. 51 

Naar De kommer til KERTEMINDE, I KORSØR I Slagterforretningen v/ L . Kolhede 

MARINESTUEN 1. Kl.s Kød og Paalæg beapg da 
1. Kl.s Varer J. Due Nielaen, .,BØLYBT" Tlf. 888 

Lev. til Marinen Medl. af Marineforeningen 

GRENAA I 
Alt i Kpd og Paalæg I 

0hr. Muller, Halakovvej VEJLE 

I LEMVIG I P. A. Andersen 
Rønn & Petersen BAGERMESTER 
SKIBS· & BAADEBYGGERI Hvor Søens Folk kommer Sk:,-ttehuapde 2 8 Tlf. Vejle 407 

Grenaa Havn Tlf. 684 CENTRAL KAFEEN 
Havnegade Telf. 24 

A/S VEJLE MÆLKEKOMPAGNI 

Grenaa Rebslaaeri Vedelsgade 85 Tlf. 335 - 336 

GRENAA Telf. 169 H. Borgen Christensens I VORDINGBORG 
GLARMESTERFORRETNING 

HIRTSHALS I Tlf. 351 Hotel Valdemar 

Ove Christensen Holm & se·j r Marinens Samlingssted 

MASKINVÆRKSTED SLAGTERMESTRE ÆRP 
Hirtshals Havn Tlf. 99 Svirrebommen 4. Tlf. 896 

Hirtshals Fiskeauktion A. Honore 
Ærøskøbing Skibs- og Baadebyggel'I 

v/ A. Ohristansen 

N. 0 . l•n.nn Tlf. 84, Privat 54. leenkram• & Udstyrafornitning 
Ophalerbedding til 200 Tø. brutto 
Nyby(:'ninger og Reparationer 

Telegr.-Alr.: Fiskeauktionen Torvet Tlf. 4.08 Telefon 165 - 87 (Privat) 

Udgivet af Marineforeningen. Redigeret af G. Honnens de L ichtenberg. 
Hovedforeningens og Bladets Kontor : Havnegade 55, København K., 
Kontortid dgl. 13-16, Lørdag undt. Telf. Palæ 2886. Postkonto Nr. 1608. 
Annonceekspedition : Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 

MEDLEM Af ~ 
FORENINGEN Af DAM 
UGEBLADE. f AGBLADEoo TIDSSKRIFTER 

Heydcø Bogtrykkeri - Kpbenhavn 

I 

I 

I 



OR6AN 
FOR 

S0VARN 
OG 

SØFART 

Hefte li - Ferbuar 

38. Aarg. - 1951 
FRA DET SVENSK-DANSKE MARINEFORENINGSSTÆVNE 

I KØBENHAVN 27 .-28. JANUAR 1951. 
Gamle Orlogsgaster fra Sverige og Danmark med Damer samlede i Rigs
dagens Fællessal. I E'orgrunden ses Ordfiirande for FLOTTANS MXNs 
Malmo Afdeling, Kommendorkapten, Greve Percy Hamilton, og Formanden 
for Marineforeningens Københavns Afdeling, Grosserer Fl. H. Poggensee. 

MARI NEFORENINGENS MEDLEMSBLAD 
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OSTEN køber De i Ostekælderen 
Største L~er . Billigste Priser 

BORGERGADE 79 . TeU. Palæ 4828 

OTTO SUENSON & CO. 
Dronningens Tværgade 20 Telf. 482 

GrnndL 1880 

VINFORRETNING 
LAGER AF OIGARER 

Lev. til Otfieersforeningen og Søofficer sforeningen 

Hl!DII IIILIE!U PAIRIKEHIAA 
HORSENS - Tlf. 750 - 751 - 752 

- den kan De stole på -
men den skal oqså være 
en OK-PAKNING 

0. K. Kenvigs Pakningsfabrik 
Ryasgade 19 - Kbh, K. - Nora 9862 {Pere ledn.) 

SUENSON & JESPERSEN 
TOLDBODGADE 2 - KØBENHAVN K. 

BEFRAGTNING - KLARERING 
SKIBSSALG 

Tlf. Central 9360 - Tlgr.-Adr.: ,,Fifteen" 

FORSIKRINGS-AKTIESELSKABET 

~~•sttttet 
, - 1~6 

Trommesolen 5 . Telefoner: 0 . 18447 . 10068. 
Ansvars-, Ulykkes-, Brand- og Tyveriforsikring 

A/8 Em. Z. Svitzers 
Bjergnings-Entreprise 

n IOllNEDE OI.DTØJPAPIMEI " 

OI.SKinD&rall ~ 
~ S'fR 

JESPER CHRISTENSEN & CO. Vin en gros 

Herluf Trollesgade 23 . København K. 

Helweg Mikkelsen & Co. 
Fabrik for 
ELEKTR. MAALEINSTRUM EN TER 

Telefon Central 998 
Ø. Farimagsgade 28, København Ø. 

LAUR. KNUDSEN - MEK. ETABL. A/s 
KØBENHAVN 

Fabrik for elektrisk installationsmatriel 

Elzelingen & Co. A/s I 
BORNHOLMSGADE 8 I 

KØBENHAVN K. 
CENTRAL 8528 

Dansk Industri . Syndikat 

AALBORG VÆRFT A/s 



Marine/ orenin,gen 
I Anledning af een fra Hjemmeværnsdistrikt Aaben

raa i September f. A. modtaget Opfordring til Æn
dring af § 3 i Marineforeningens Love, saaledes at der 
foruden værnepligtige i Søværnet ogsaa kan optages 
Medlemmer af det maritime Hjemmeværn, har Marine
foreningens Formand i Efteraaret tilskrevet vedkom
mende Hjemmeværnsdistrikt som følger: 

I Anledning af Distriktets Skrivelse Nr. 848 af 20. 
September d. A. med Forslag om Ændring i Marine
foreningens Love § 3, saaledes at denne ogsaa kommer 
til at omfatte Optagelse af Medlemmer af det mari
t ime Hjemmeværn skal meddeles, at dette Forslag har 
været behandlet paa Marineforeningens Hovedbestyrel
sesmøde den 18/ 11 d. A., hvor det vedtoges at besvare 
Deres Forslag som følger: 

Som Dem muligvis bekendt blev der paa Marinefor
eningens Sendemandsmøde i Helsingør i Maj d. A. i 
Hovedbestyrelsens Beretning for Aaret 1949 dels ud
talt, at Hovedbestyrelsen opforch·ede Medlemmerne til 
.at yde det maritime Hjemmeværn deres bedste Støtte, 
dels at Hovedbestyrelsen er af den Mening, at Med
lemmer af det maritime Hjemmeværn bør optages som 
Medlemmer af Marineforeningen, idet dennes Loves 
§ 3 allerede hjemler saadan Optagelse, idet der i denne 
Paragraf staar: 

"Som Medlemmer kan optages uberygtede Mænd, der 
har aftjent Værnepligten i Marinen, der er eller har 
været ansat i dennes Tjeneste, der nærer Interesse for 
Orlogs- og Handelsflaaden og dermed beslægtede Er
bverv." 

og det maritime Hjemmeværn 

Ihvorvel Lovene saaledes er saa rummelige, at ogsaa 
and:re end de, der direkte hører til eller har hørt til 
Marinen, kan optages, saa møder denne Rummelighed 
afgjort Modstand i nogle af Foreningens _.<\fdelinger, 
idet Flertallet af Medlemmer i disse Afdelinger be
stemt holder paa kun at ville optage egentligt Marine
personel. 

Omend Hovedbestyr elsen ikke kan dele disse Afde
lingers Syn paa Sagen, idet den mener, at det i høj 
Grad er i vort Forsvars, specielt vort Søværns I11t eres
se, at der i Fred og Krig knyttes faste Baand imellem 
vor l; Søværn og det maritime Hjemmeværn samt Han
delsmarinen og dermed beslægtede Erhverv, og at 
Ma1m1eforeningen netop bør vær e Bindeled mellem disse 
Kat,egorier, saaledes som vi ogsaa mener, Lovene altid 
har tilsigtet, saa ønsker Hovedbestyrelsen dog forelø
big ikke at fremsætte Forslag om nogen Æ ndri11g i 
Lov·enes Medlemsparagraf. 

Som det vil bemærkes, siger Paragraf 3 kan optages 
(og altsaa ikke skal), og Hovedbestyrelsen anser det 
for heldigst, at Marineforeningens Afdelinger har en 
vis individuel Frihed, idet den samtidigt haaber med 
gode G1·unde efterhaanden at kunne f aa alle Afde
ling;erne til at dele sit Syn paa Sagen. Hovedbestyrel
sen ønsker ikke paa nærværende Tidspunkt - hvor alt 
maner til Samling i Folket - at sætte Splid i F or
eningen ved at sætte Spørgsmaalet paa Spidsen gennem 
et Lovforslag som det af Dem foreslaaede og derved 
fremtvinge en Afgørelse. 

Der kan derimod indvendes, at Medlemsoptagelse. 

:··············································································•1••································································· i Marineforenin.gen og 
j I Kystartilleri-Kystdefensionsforeningen t 
1 afholder Mandag den 2. April 1951 Kl. 1930 pr. i Odd-Fellow Palæets store Sal 

Mindefest paa 150 Aarsdagen for Sla1g'et paa Rheden 2. April 1801 

Foruden kunstnerisk Underholdning af Skuespiller ved Det kgl. Teater Poul Reumert, kgl. Kam
mersanger Einar Nørby og Studenter-Sangforeningen medvirker Marineforeningens Københavns Afde
lings Musikkorps. 

Forsvarslninister Hwrald Petersen har lovet at tale, 1Jg Chefen for Kystdefensionen, Kommandør E . 
M. Dahl, vil give et kort Rids af den historiske Søkamp. 

Billetter a Kr. 3,00 over hele Salen (nummererede Pladsu) faas ved Henvendelse til: 

Marineforeningens Hovedkontor, Havnegade 55, K., Telf. Pa. 2886, dgl. 13- 16. 
Marineforeningens Københavns Afdelings Kontor, Set. Pauls Plads 10, K., Telf. By. 2348, 

dgl. 12--14 indtil 28/ 2; fra 1. Marts dgl. Kl. 1800--1930. 
Kystartilleriforeningens Vicepræsident, Dir. Martin Nielsen, Vægtergaarden, Axeltorv, V., 

Telf. Central 891, Lokal 2. 

Efter Festen er der arrangeret kammeratligt Samvær i Palæets Riddersal med tilstødende Lokaler. 
Af Pladshensyn og for at undgaa lang Ventetid maa E:ordreservation i Tide stærkt tilraades; saadan 
Bordbestilling bedes alene rettet til Odd-Fellow-PalæetS' Restaurants Kontor, Telf. Central 1203, dgl. 
Kl. 10-15, eller pr. Post: Bredgade 28, København K. 

NB. Billetsalgsstederne modtager ikke Bestilling paa E:ordreservation. 

Paaklædning: mørkt Tøj med Emblem. NB. Der finder intet Billetsalg Sted ved Indgangen. 

-····························································································································-······················ 
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burde være ens i samtlige Afdelinger, og dette vilde 
ogsaa rent principielt set være ønskeligt, men mange 
Aars Erfaring har vist, at Marineforeningen trives 
bedst uden unødig Tvang og ved, at man paa kamme
ratlig Vis taler sig til Rette. 

J eg haaber, at De af ovenstaaende fuldt ud forstaar, 
at H ovedbestyrelsen ikke alene ser med den største 
Sympati og Forstaaelse paa det maritime Hjemme
værn og dets Betydning, men ogsaa meget ønsker, at 
det maritime Hjemmeværns Medlemmer optages i Af
delingerne som Medlemmer, denne Opfattelse har Ho
vedbestyrelsen som allerede nævnt klart givet Udtryk 
for paa Sendemandsmødet i Helsingør 1950. 

(sign.) Patd lpsen, 
Kommandør, Formand. 

Kort før det af den danske Stat udrustede H ospi
talsskib J UTLANDIA den 23. Januar 1951 afsejlede 
fra Langeliniemolen i København for at gøre en Ind
sats i de Forenede Nationers Tjeneste i det fjerne 
Østen, foretoges en højtidelig Flagoverrækkelse. 

Marineforeningens Formand mødte med et stort Dan
nebrogsflag, Repræsentanter for Danske Soldaterfor
eningers Landsraad med Formanden, Hofjægermester 
J . Dinesen, i Spidsen overrakte et Røde Kors Flag, og 
Direktør Viggo Christensen fra de Forenede Nationers 
Informationskontor skænkede et FN-Flag. 

Ved denne Lejlighed udtalte Kommandør I psen: 

"Paa Marineforeningens Vegne bar jeg den Ære at 
overrække Hospitalsskibet vort Splitflag, idet jeg haa
ber, at det smaa finde Anvendelse ved højtidelige Lej
ligheder. 

Vi Søfolk ved, hvor meget vort Flag betyder for os, 
ikke mindst naar vi sejler ude paa H avene, fjernet fra 
vort Land. Vi føler os overbeviste om, at der vil blive 
vist vort skønne, gamle Dannebrog al den Ære, der 
tilkommer det, og vi føler os forvisset om, at dette 
Skib vil gøre det Ære. 

Marineforeningens Tusinder af Medlemmer vil følge 
J UTLANDIA med levende Interesse og med de var
meste Ønsker om, at det vil bringe Lindring og Hel
bredelse til de flest mulige Mennesker og samtidigt 
bringe Vidnesbyrd om dansk Aand og Lægelnmst, om 
dansk Sømandsskab og Skibbygningsvirke. 

Lykke paa Rejsen." 

Ma1-ineforeningens Sendemandsmøde 1951 vil finde 
Sted i Haderslev den 20. Maj. Udførligt Program vil 
blive bragt i UNDER DANNEBROGs April Nr. 

I Kysta?"tilleribladet skrives bl. a.: 

Generalforsamlingen er Afdelingens højeste Myndig
hed, og det er derfor af Vigtighed, at de Beslutninger, 
der vedtages paa Generalforsamlingerne, har den store 
Tilslutning fra Medlemmernes Side, som de virkelig 
fortjener. Derfor! Mød frem og gør din Pligt! 

Det er nemlig af stor Vigtighed, at der mødes frem 
og fremsættes Tanker og Ideer, som Bestyrelserne kan 
tage til Efterretning ved Tilrettelæggelsen af deres 
Arbejde for Kammeraterne. 
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MØD DERFOR OGSAA TIL GENERAL
FORSAMLINGEN! 

Svensk-dansk Møde i København 
80 svenske Gæster, Kammerater fra FLOTTANS 

MÅNs Malmo Afdeling, med Damer havde den 27/ 1 
efterkommet Marineforeningens Københavns Afdelings 
Opfordring til at deltage i den første Sammenkomst 
i det nye Aar, hvortil de danske Kammerater med deres 
Damer mødte op i saa stort et Antal, ca. 600, at Ram
merne var ved at sprænges. 

Efter at Marineforeningens Flag var hejst efter 
Ceremoniellet, medens en Skansevagt fra Kystdefen
sionen paraderede, marcherede den svenske "Flagvakt" 
paa 12 Mand ind - alle i mørkt Tøj med hvide 
Handsker og Foreningskasket. 

Det smukke blaa-gule Silkeflag blev rullet ud og 
efter svensk Ceremoniel ført ned gennem Salen; den 
bøje, ranke Fanebærer imponerede med den smukke 
Maade, hvorpaa han dristigt svingede det store Flag 
ud over Forsamlingens Hoveder. 

Afdelingens Formand, Grosserer H. H. Poggensee, 
bød derpaa Velkommen, idet han beklagede, at Tron
følgeren, Hs. kgl. Højhed Prins Knud, var blevet for
hindret i at komme til Stede, hvorfor Marineforenin
gens Formand, Kommandør Paul lpsen, holdt Indled
ningstalen. Heri priste Kommandøren Afdelingen, for
di den her havde taget Initiativet til at føre det svensk
danske Samarbejde ud i Praksis paa en Maade, saa alle 
kunde være med. 

Ordforande for FLOTTANS MXNs Malmo Afd., 
Kommendorkapten, Greve Percy Hamilton, takkede for 
den smukke Velkomst og haabede, at FLOTTANS MAN 
snart kunde sige "Valkomne till Malmo" til de danske 
Kammerater, naar de kom påa Besøg i Skaanes Ho
vedstad. 

Efter en kunstnerisk Underholdning med Oplæsning
ved Skuespiller ved Det kgl. Teater Rs. Christiansen, 
og hvor særlig en ung dansk Visesanger, Otto Henning, 
ikke mindst med sine svenske Viser, gjorde fortjent 
Lykke, og gamle William Bewer fornøjede med Trylleri, 
samledes man ved Aftensbordene. 

Senere gik Dansen til langt ud paa Natten, og det 
var tydeligt at se, at de gamle "Flottister" og "Or
logsgaster" hm·tigt var kommet paa samme Bølge
længde. 

Fra Afdelingens Side var der tilrettelagt et særde
les velorganiseret Indkvarteringssystem, saaledes at 
An-angementet blev overkommeligt og muliggjorde 
Deltagelse af alle interesserede Parter. 

Søndag Formiddag var der Omvisning i de kongelige 
Repræsentationslokaler paa Christiansborg og ligeledes 
i Rigsdagens Lokaler, og det sporedes tydeligt, at de 
smukke, stilfulde Sale med de mange skønne Malerier 
og Genstande og de store, praktiske Lokaler for Dan
marks Rigsdag fangede Interessen baade hos Gæster 
og Værter. 

KJ. 1230 samledes de ca. 300 Deltagere til Frokost 
i "Snapstinget", og den gode, hyggelige og harmoniske 
Stemning her vidnede om, at den bærende Ide i det 
store svensk-danske Fællesmøde, det personlige Be
kendtskab mellem Kammeraterne paa begge Sider af 
Sundet, havde vundet Genklang. Mange Bekendtskaber 
var stiftet, nye Venner med fælles Interesser vundne, 
og baade Svenskere og Danskere glæder sig til den 
næste Sammenkomst i Malmo, som FLOTTANS MAN 
har indbudt til. Lds.sekrt. 



Marineforeningen 1 Danmark 
Vort Søværn. - Vor Søfart. 

Redigeret af Kommandør Paul lpsen. 

Værket er tilegnet Marineforeningen og udgivet paa 
Harry Andersens Forlag 1950. 

Forordet til Bogen er skrevet af Marineforeningens 
nuværende Formand, Kommandør Paul lpsen, hvem 
det er lykkedes paa en halv Side at give et klart Over
bllic over Marineforeningens Formaal, Virke og Orga
nisation og paa den smukkeste Maade begrunde, hvor
for Foreningens Motto - UNDER DANNEBROG -
er valgt. 

Ved Starten af nye Afdelinger rettes ganske natur
ligt Spørgsmaalet: Hvad er egentlig Marineforeningens 
Formaal og Opgave? Benyt da som Svar Kommandør 
lpsens Redegørelse, den er kort og fyldestgørende og 
ikke til at tage fejl af. 

Om selve Marineforeningens Historie (med stor Om
hu udarbejdet af Fuldmægtig Honnens de Lichtenberg, 
delvis paa Basis af Arkitekt Marstons tidligere Opteg
nelser) kan siges, at det maa forekomme unaturligt, 
om man som Medlem af Marineforeningen ikke kender 
dens Start og dens Virke gennem Aarene; det maa in
teressere enhver gammel Orlogsgast, enhver der har 
aftjent sin Værnepligt i Marinen, at vide Besked her
om, og da Beskrivelsen tilmed er affattet i en passende 
sammentrængt Form og i et godt Sprog, der paa en 
klar og tydelig Maade giver et Billede af den betyde
lige Indsats, Marineforeningens Pionerer har ydet, ta
ler Afsnittet for sig selv. Det giver et straalende Bevis 
for, hvad Samarbejde og Sammenhold kan udrette, 
naar Mænd med Interesse for og Kærlighed til Opga
ven uselvisk og med urokkelig Tro paa, at det var 
muligt at samle gamle Orlogsgaster fra hele Landet til 
fælles Glæde og Opmuntring og til Gavn for vort Sø
værn, gaar ind for Opgaven som en Hjertesag. 

Haanden paa Hjertet! Vi skylder vor Flaade en stor 
Tak for, hvad vi modtog af Livsværdier, da vi aftjente 
vor Værnepligt der; det har ubestrideligt ofte hjulpet 
os til at tage en Tørn i Livet som Mandfolk. Maalet 
blev naaet. Marineforeningen er nu en Realitet. Pio
nererne har vist Vejen, og det forpligter den nulevende 
og kommende Slægt til at fortsætte i de Spor, de gam
le anviste. 

Marineforeningens Afdelingers Historie - herunder 
indbefattet Marinesulerne - vil blive læst med stor 
Interesse, fordi man billedlig talt faar Lov at kigge ind 
ad Vinduerne til hver enkelt Afdeling. Formændenes 
Fotografier er et helt Billedgalleri, til hvilket mange 
vil nikke genkendende, og da der saa tilmed er en kort 
Redegørelse for hver Afdeling fra dens Start og om 
dens Virke, vil dette Afsnit af Bogen fremtræde som 
et helt Leksikon, og det er ikke kedeligt! 

Om Søværnets Historie har Kommandør lpsen og 
Kontreadmiral E. Briand de Crevecoeur skrevet ca. 200 
Sider helt fra Oldtiden, gennem Middelalderen, den 
nyere Tid og helt op til vore Dage. Det er et meget 
interessant og belærende Afsnit; rigtig noget for Søens 
Folk og iøvrigt alle, der har maritime Interesser . 

Danmarks Handelsflaade gennem 500 Aar vil ikke 
mindst blive læst af Koffardiflaadens Mænd; for her 
har vor Hovedkasserer, den djærve Skipper, Kaptajn 
C. E . Olsen, forstaaet at faa Stoffet samlet paa et 
priselig kort Antal Sider, der fortæller os, hvordan 

det danske Flag følger vore Skibe over hele Jorden og 
er med til at gøre det lille Danmark stort, og naar 
saa e·ndelig Danmarks Fiskeri fra de ældste Tider til 
Dato paa 25 Sider er beskrevet af Fiskerikontrollør 
L . E. Nielsen, der har været Medlem i Thyborøn og 
Gentofte og nu er i Nyborg Afdelingen, vil De alt i alt 
forstaa, at her er en værdifuld Bog kommet paa Mar
kedet, en Bog, De bør eje; thi den vil blive Dem en 
god Ven, der ikke faar Lov at gro fast paa Hylden. 

Endelig er der et Væld af praktiske Oplysninger om 
Maril:1eforeningen, og de er saa omfattende, at der 
næppe er et Spørgsmaal, De ikke vil kunne faa be
svaret. 

Det vax ønskeligt, om Marineforeningens Hovedbe
styrelse maa kunne finde en Maade, saa det vil blive 
muligt, at denne i dobbelt Forstand vægtige Bog kan 
blive Hvermands Eje*) - saa værdifuld er den. 

lm. S . 

Fra Søværnet 
Forsvarschefen, Admiral E. Qvistgaard, og Chefen 

for Kystflaaden, Kontreadmiral H. Nyholm, er ud
nævnt til Kommandører af Dannebrog. 

Orll)gskaptajn E. SøUing er udnævnt til Ridder af 
Dannebrog, og Kommandørkaptajn A . Schmidt har 
modtaget Dannebrogsmændenes Hæderstegn, og den 
29. Januar - paa 150 Aarsdagen for Holmens Hæ
derstegns Indstiftelse - tildeltes denne Dekoration 
en lang Række militære og civile Tjenestemænd f. fl. 
ved Søværnet. 

Orlogskaptajn E. J. Saabye er udnævnt til Kom
mandørkaptajn, Kaptajnløjtnanterne E . Franch Peter
sen og H. Norgaard til Orlogskaptajner, Søløjtnanter
ne Willesen, H. E. Haneu, Thannsborg og Hervad-Jør
gensen er udnævnt til Kaptajnløjtnanter og Søløjtnant 
(R) 1'!J. Wulf f er udnævnt til Kaptajnløjtnant i Re
serven. 

Orlogskaptajn Palsgaard har afløst Kommandørkap
tajn Bramrner som Chef for , bornholmske Marinedi
strikt. 

Inspektionsfartøjet TERNEN, der i Aar ikke naa
ede Grønland, men har været paa Fiskeriinspektion 
ved F .ærøerne, ankom Juleaften til Holmen, ført af 
Materielmester (R) Janus Sørensen, som havde afløst 
Chefen, Kaptajnløjtnant Y. Thrane, der maatte gaa 
i Land! som sygemeldt. 

Atla.ntunionens Flaade vil sidst i denne Maade holde 
Øvelse med Motortorpedobaade i engelske Farvande. 
Den danske Marine sender to Motortorpedobaade, ført 
af KaJ;>tajnløjtnant (R) K. A. Bang og Søløjtnant C. 
H. B. Schou. Baadene er gennem Kielerkanalen sejlet 
til England. 

I Anledning af Søofficersskolens 250 Aars Jubilæum 
den 26. Februar udsendes paa denne Dato et nyt Fri
mærke i to Værdier, 25 Øre rød og 50 Øre blaa. Teg
ningen, der er udført af Viggo Bang og graveret af 
Bent J"acobsen, viser en Fregat under fulde Sejl og 
bærer Kongerne Frederik IV.s og Frederik IX.s Ini
tialer foruden Skolens Navn. Mærket er fremstillet i 
halvanden Gang normal Størrelse og udsendes i Ark 
a 50 Stk. 

*) Det kan i denne Forbindelse oplyses, at Værket kan 
besWles ved Henvendelse til Marineforeningens Af
delingsformænd, der venligst har givet Tilsagn om 
at l)rdne det videre fornødne med Forlaget. 
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Fra Hav og Havn 
Ved Planlæggelsen af Statens Sømandsskoler i Søn

derborg, Esbjerg og Frederikshavn blev der regnet 
med, at Skolerne tilsammen skulde have en Maksi
mumskapacitet paa omtrent 800 Elever aarlig, men 
ifølge en udsendt Beretning er dette Tal endnu ikke 
naaet. Det samlede Elevantal paa de indtil nu afholdte 
Kursus har været 499. Det kan dog forventes, at der 
i den kommende Tid bliver forøget Tilgang til Skoler
ne, da efter Loven om Sømandsuddannelsen fra 1. 
April første Udmønstring frå dansk Havn til Dæks
tjeneste i danske Sejlskibe eller a1idre Skibe af 20 Re
gistertons Brutto eller derover med visse Undtagelser 
er betinget af, at vedkommende enten har gennem
gaaet et Kursus paa en af Statens Sømandsskoler elJer 
paa en anden godkendt Sømandsskole. 

Det ældste Fartøj i DFDS-Flaaden, Damperen TYR, 
der er bygget i Giitebo1·g i 1890, skal nu ophugges. 
Selskabet har solgt Baaden til Firmaet H. 1. Hansen, 
Odense, til Ophugning. 

Arbejdet med at sikre den norske Handelsflaade 
gennem Bevæbning er nu i god Gang, oplyser "Morgen
posten". 

Under den sidste Verdenskrig blev den norske Han
delsflaade til Slut bevæbnet. Paa enkelte af Skibene 
var Bevæbningen særlig kraftig, og nogle af Skibene 
havde ogsaa Torpedonet og anden Beskyttelse. Der 
blev uddannet 18.000 Kanon- og Maskingeværskytter, 
og Tusinder af andre Søfolk fik en kort Instruktion 
i Brugen af Skytset. 

En stor Benzinbil paakørte forleden en Fiskekutter 
i Thisted Havn. Bilen stod parkeret ved et Tank
anlæg, og formentlig har Haandbremsen løsnet sig, for 
pludselig satte den tunge Vogn sig i Bevægelse og rul
lede med stor Fart hen over Kajen. Den torpederede 
Kutteren, hvis Styrehus blev splintret. Kutterens Fø
rer, Fiskeskipper Ivar Andersen, maatte springe 
Vandet for at undgaa at blive ramt af Bilen. 

I AALBORG I Alfred Th. 

'J-i,~ 
~ddeiti~M 

Damhus,;o Afd. afholdt 11/ 11 sin 5-aarige Stiftelses
fest, hvor Hovedtalen blev holdt af MarineforeningPns 
Næstformand, Grosserer Bønnelycke, der samtidig over
rakte et Granathylster, fundet i Belgien, som Gave til 
Afdelingens nyoprettede Marinestue. I Festen deltog 
Kammerater fra Afdelingerne i Glostrup/ Taastrup, 
Roskilde og København. 

Esbjerg Afd.s Flag paraderede sammen med flere 
andre Søfartsorganisationers Faner ved den aarlige 
Mindegudstjeneste i Sions Kirke Nytaarsdag for de i 
Aarets Løb paa Havet omkomne Fiskere og Søfolk. 

Frederiksber,q Afd. afholdt sin Nytaarsfest 7 / 1, hvo1· 
Formanden, Raadmand H . A. Petersen, i !'mukke Ord 
hyldede Marineforeningens Æresformand, hvem han 
takkede, fordi Hans Majestæt altid i sine Taler til det 
danske Folk husker de af vore Landsmænd, som er i 
det fremmede til Lands eller til Søs. Den vellykkede 
Fest sluttede med Dans. 

Nyborg Afd. holdt sin første Klubaften i det nye 
Aar den 8/1, hvortil mange Kammerater , med Damer 
var mødt op. Flere til Lejligheden forfattede Sange 
gjorde fortjent Lykke, og Redaktør Edvin Frandsen 
underholdt med Oplæsning af muntre Historier, inden 
Dansen begyndte. 

Slagelse Afd. fejrede den 13/ 1 sit 25 Aars Jubilæwn 
i Overværelse af Marineforeningens Formand samt Af
delingens 2 første Formænd: Rosenby og Helles. For
manden, Mejeribestyrer Pape, gav efter sin Velkomst 
en Redegørelse for Slagelse Afdelingens Start og Virke 
gennem de 25 Aar. Kommandør lpsen hyldede Afde
ling Nr. 19 og oplyste, at 77 andre Afdelinger var 
senere kommet til. Mange Talere havde Ordet, bl. a. 

Haagensen Esbjerg Skibshandel 

BERG KNUDSEN's 
.JUVELER, GULDSMED & GRAVØR Ny Havn 

v/ Harald Nielsen 
Til. 2198 

St. Torv 8 Tel1. 270 

SLAGTERFORRETNING -
SKIBSPROVIANTERING Fiskesalgsforeningen ELLA BARLO FRUGT & GRØNT 

Korsgade 28 - Telefon 3593 - Aalborg 
»Sydhavn« Lev. til veetre Marinedistrikt 

Torvei:ade 48 Esbjerg Tølf. 1085 

Aalborg Sømandshjem Rønne - Til. 728 

B111111lll.i11• Rutaurationalokaur 011 110d. Mad. Simon Madsen Esbjerg Farve- & Lakfabrik A"/s Teglgaardshaven Tlf. 1986 
N1111wmured.e Værelser m. rinåeflåe Vand RØNNE ESBJERG 

I I AARHUS Bornholms Margarinefabrik RADIO - LYS 
Aarhus ,,Artol" Renseri RØNNE 

Harald Jensen 
Telf. 10038 

I ESBJERG I Hjertinggade 7 Telefon 821~ -
HANS NIELSEN H. Krogh Nielsen 

Rørpostanlæg - Transportanlæg Claus Sørensen MotorreparBti&lur 

MASKINFABRIK 
Nygaard&vej SS 

Esbjerg Lev. til vestre :Marinedistrikt 
Toldbodgade 22 Telf. 3749-6159 

I BORNHOLM I H. J. Christensen & Søn 
Hotel »Spangsberg« 

MØ<leatad for Marineforeningeu 

Skibsproviantering VAADBINDERI OG TOVTØRRERI Medlemmer 

John Hlntzes Enke - Rønne ESBJBRG ESBJERG Tlf. 1753 • 1754. - 1755 
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udtalte Helles en Tak for den Forstaaelse og Paa
skønnelse, Bestyrelsen havde mødt i sit Arbejde, og 
for den gode Tone og kammeratlige Aand, der altid 
havde hersket i Afdelingen. Mange Gaver og Tele
g-rammer var modtaget i Dagens Anledning, og For
samlingen paahørte staaende Oplæsningen af Majestæ
tens telegrafiske Tak for et tidlige1·e paa Aftenen af
sendt Hyldesttelegram, hvorefter Dansen tog sin Be
gyndelse. Det blev en smuk og fornøjelig Jubilæumsfest. 

Hirtshals fejrede 27 11 sin 30 Aars Stiftelsesfest med 
stor Tilslutning, dog havde beklageligvis Konsul Im. 
Stuhr og Hovedbestyrelsesmedlem, Konsul N. E. Chri.
-~tensen, Aalborg, begge maattet sende Afbud. 

Formanden mindedes efter sin Velkomst de siden 
sidste Stiftelsesfest bortgaaede Medlemmer, nemlig 
Afd.s mangeaarige Kasserer, Kullrnndler Chr. Je1111en, 
og Ingeniør Sommer. 

Blandt de . mange Taler ved Bordet skal blot nævnes 
Toldkontrolør Mortensens for Majestæten og Bogti-yk
ker Gram Mikkelsen, der bragte Hilsen fra Naboafde
lingen i Hjørring, med hvem man har det bedste Sam
arbejde. Efter Havnemester Fichs humørfyldte Tale 
for Damerne, fremhæ\'ede Hirtshalsmaleren Lars Niel
;;en den friske Stemning, der altid hersker i Hirtshals 
Marineforening. Taleren havde iøvrigt skænket en 
Akvarel, som ved Bortlodning indbragte 100 Kr. Man
ge Telegrammer, fra Æresformanden, Marineforenin
gens Formand, Afd.s tidl. Forma_nd, Ferdinand Jensen, 
samt et stærkt personligt præget Telegram fra Konsul 
Stuhr, modtages, ligesom mange Kammerater paa Ha
\·et havde sendt Hilsen. Sangbogen blev flittigt benyt
tet, og Dansen gik senere lystigt. - Se, det var en 
rigtig Jubilæumsfest. 

Morso A.fd.s Gly11gore Bakke afholdt Genfrs. 17 1 
i den gamle historiske "Pinen ]u:o" ved Sallingsund. 
Efter at de saglige Foreningssager var overstaaet, af
holdtes en hyggelig og vellykket Sammenkomst med 
Damer; den gode Forplejning og Marinesangbogen 
satte snart den rette Stemning over Samværet, som 
sluttede med en Dans. 

Gentofte Afd.s Formand, Indkøbschef V. E. Holst, 
overrakte i Forbindelse med Overrækkelsen af .IIJarine
/oreningens Dannebrogsflag til Hospitalsskibet JUT
LANDIA inden Afsejlingen fra Lange]inie den 23/ 1 
paa sin Afdelings Vegne Marineforeningens Bordflag 
til Skibets Fører, Kaptajn J. Kondntp. 

Hovedkontoret har modtaget en Nytaarshilsen fra et 
gammelt Medlem, Aug. E. Holm i New York, som sen
der Hilsen til sine gamle Kammerater. 

Forlaget LAIMA er ved at forberede Udsendelsen 
af et Værk om danske Skibe, saaledes at der herigen
nem gives udførlige Oplysninger om alle Forhold i 
Forbindelse med den danske Handelsflaade. Det vil 
blive et Værk, der som Haandbog for alJe Søfarts
interesserede vil være af Betydning at eje. 

Vil De glæde en gammel Orlogsgast -

saa giv ham et Marineforenings-Glas. 

Bestilles hos Ove C. Bjerregaard, 

Trommesalen, København V. 

t 
Kongens uynuby Afd. har mistet sit Medlem, Bager

roest,ar Chr. Jensen, der pludselig afgik ved Døden 
den l~5/ 12 1950. 

Ved Bisættelsen paa den sidste Dag i det gamle Aar 
var Afdelingen repræsenteret med en Del Kammerater, 
der mødte med Flaget, og Formanden bragte ved Gra
ven en sidste Hilsen til den afdøde Kammerat. 

Næstved Afd. mistede 11/ 1 en god Kammerat i Fi
skeekspo1·tør Carl 1lJartens, Karrebæksminde, som efter 
lang Tids svigtende Helbred sov stille hen. Martens, 
der :i 30 Aar havde siddet i Bestyrelsen, var Æres
medlem af Afdelingen. Ved Begravelsen fra Kan-ebæk 
Kirke paraderede Flagene fra Næstved og Skelskør 
Afdelingerne. 

Medlem af Si•endborg Afd., Resturator Viggo G. H. 
Friis, afgik pludselig ved Døden og bisattes 18/ 1 i 
dybeste Stilhed. 

Roskilde Afd. har atter mistet en god Kammerat, 
idet :Skibsfører og Havnefoged Bosch Kronika er af
gaaet ved Døden. 

Bis,ættelsen foregik fra Himmelev Kirke, hvor Fla
get paraderede, og hvor mange Kammerater var mødt 
op for at vise Afdøde den sidste Ære. 

ÆRET V ÆRE DERES MINDE. 

afholder sit aarlige Kongekeglespil Søndag den 
11/3 Kl. 1000 i "Slotsgaarden". I Pausen Kl. 
1200 spises den medbragte Mad. - Reserve,· 
Dagen og Yær med til det muntre og fornøjeHge 
Keglespil. 

~ ~ 
aflilolder Generalforsamling i Marinestuen, Malte
gaardsvej, den 27/2 Kl. 1930 med Dagsorden i 
HEmhold til Vedtægterne. - Efter Skafningen 
\,il Kaptajnlojtnant Jorn Ulrich fortælle om Op
lev·elser paa Holmen den 29. 8. 1943. 

-Kø~.M ~ 
afholder Torsdag den 15/3 Kl. 1900 i "Karnap
pen" en festlig Sammenkomst i Anledning af 
H. i\'I. Kongens Fødselsdag. Efter en højtidelig 
Indledning og kunstnerisk Medvirken bliver der 
"Dans paa Dækket", og Afd.s Lotteri vil blive 
tru.kket. 

Medlemmer, der vil hjælpe med Salg af Lod
sedler til Lotteriet, bedes venHgst henvende tig 
til Kontoret eller Kassereren, Henry Lampe, 
C01~t Adlersgade 1, Telf. By. 4447, - hos hvem 
der ogsaa henligger uafhentede Gevinster paa 
Nr. 270 - 288 - 349 - 403 - 610 - 673 -
913. og 919 fra Lodtrækningen paa den svensk
danske Festaften den 27/ 1. 

NB'. Fra 1. Marts .tndres Afdelingens Konior
tid til: Kl. 1800-1990. - Adressen er ufor
andret Set. Pauls Plads 10, II. K. 
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Sig det med Blomster 
I FREDERICIA I I RANDERS I »VIOLA« Telf. 74 

Restaurant Robert 
AKTIESELSKABET 

v/ A. A..abling Tlf. 1081 Søren Løth & Sønner Bryggeriet » Thor« 
Bes,Sg vor hyggelige Marineatue 

Hummer- & Fiskeeksport RANDERS 

Den "Folkelige Forsamlingsbygning" Tlf. 24--22 Telegr,•Adr.: Ljjth 

»Fremad« Tlf. 85 · Vald. Pederl!&n I HOLSTEBRO I Chas. Mortensen 
BEJL, PRESENNING, FLAG OG 

I 

I 

I 

I 

God Mad - Billige Priser TELTFABRIK 

DELIKATESSEN 
Randerl! Telf. 529 

FREDERIKSHAVN I Ove LMø,11 I SKAGEN I Store Torv HOLSTEBRO Tel1. 1170 
Johan Damsgaard 

ltolonlal & Skibshandel I HORSENS I Oscar Skougaard 
Tlf. 83 Frederikshavn 

Aut. Installatør TI. 846 

Horsens Sølv 
Bkibaradw, Seniure og P ejleanlæg 

PETER AAEN VAADBINDER 
Rødspætte-, Torsk-, Sild&- O&' Kullervaad Marinestuen anbefales 

samt alle Slags Trawl KARSTENS HOTEL • Telf. 21 A.Ui4 omgaaenda Lffering 
Frederikshavn Tlf. 696 P. B. Nissen & Søn 

(lndeh.: Joha. N'8øen) Sejl, Flag og Presenninger 

P. CONRADSEN Blil<kenslager O&' aut. Vand- & Gasmester A.lea: J ;rge118611 

Telefon 268 Nørregade 26 Grundl. 1855 
Skagen Tlf. 428 

Teknisk Maskinforretning 
SKIBSARTIKLER - OLIE Tlf. 900 I HUNDESTED li SKIVE I 

Einer Sørensen Hundested Baadebyggeri Harald Espersen Frederiksgade 6 
STEVEDORE; Konstruktion, Nybygnin~ og Reparation a1 Statsent. Installatør - Ing. M. I. K. 

Havnegade 11 Telf. 982 Frederikahavn enhver Art Træskibe. Tlf. 2 Radlo-A.pparaier Elsktmu A.fllæg 

FYN li KOLDING I I SPNDERBORG I 
Naar De kommer til KERTEMINDE, Kolding Rugbrødsfabrik Sønderborg Andelsmejeri 
besjlg da MARINESTUEN P. B. KLAABORG 

Tel1. 568 - 669 Telf. 61 - 487 
Tlf. 888 J. Due Nielsen, .,SØLYST" 

I KORSØR I I THYBORØN I 
Carl Antonsen 1. Kl.s Varer Valdemar Petersen 

Guld- og Sølvsmed Alt i Kød og Paalæg Sldbsprovianteringsforretni~ 
0hr. Muller, H&lakovvel Eget Frilager Tlf. 8-98 

BRD. JOH'S & I LEMVIG I Svend Jepsen Aut. Installatør 

EMIL FRANKE Bkibsinstallationer udføres 

H. Borgen Christensens Tlf. 61 

Svendborg . Telf. 218 
KØD . FLÆSK . PAALÆG 

GLARMESTERFORRETNING Thyborøn Fiskeauktion 
Ln. W den kgl danal<e Marine 

Tlf. 851 
v/ A.U,ert Steen Telf. 57 

N. Due-Petersen 
Lemvig Skibsværft Slagterforretningen v/ L. Kolhede 

P. Potiløen 1. Kl.s Kød og Paalæg 
& Kryger INGENIØRER LEHVI& Telf. 209 Lev. til Marinen Medl. af Marineforeningen 

Telf. 118 (3 Ledn.) Svendborg Hvor Søens Folk kommer 

CENTRAL KAFEEN I VEJLE 
I GRENAA 

Havnegade Telt. H HERREMAGASINET 
Rønn & Petersen Holm & Sejr 

Johansen & Co. 

SKIBS- & BAADEBYGGERI v/ A. Jeppeeen, Raadhustorvet 

Grenaa Havn Tlf. 684 SLAGTERMESTRE 
Svirrebommen 4 Tlf. 8911 P. A. Andersen 

Grenaa Rebslaaeri A. Honore BAGERMESTER 
Sl<yttehuspde 28 Tlf. Vejle 407 

GRENAA Telf. 169 laenkram· & Udstyrsforretning 

I I 
Torvel Tlf. '°B 

fflRTSHALS A/S VEJLE MÆLKEKOMP AGNI 
NYKØBING F. ! Vedelsgade 85 Tlf. 335 - 336 

Ove Christensen 
MA.BKINV ÆRKSTED Sparekassen li ÆRØ 

Hirlahals Havn Tlf. 99 i Nykøbing p. F. 
Ærøstøbtng Siibs- og Baø.debyggert 

Hirtshals Fiskeauktion Nykøbing F. Bryghus v/ A. Ohristensen 
Ophalerbedding til 200 Ts. brutto 

N. 0. Jt1111Jen Tlf. 84 Privat 54 Nybyinii.nger og Reparationer 
Telegr.-Alr.: Fiskeauktionen Lager og Pilsner Telefon 165 - 87 (Privat) 

Udgivet af Marineforeningen. Redigeret af G. Honnens de Lichtenberg. 
Hoved.foreningens og Bladets Kontor: Havnegade 55, København K., 
Kontortid dgl. 13-16, Lørdag undt. Telf. Palæ 2886. Postkonto Nr. 1608. 
Annonceekspedition: Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 

MEDLEM AF @ 
FORENINGEN Af DANSKE ~ 
UGEBLA0E,f AGBLA0Eoo TI OSSKRIFTER 

lieydes Bogtrykkeri - København 
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ORGAN 
FOR 

SØVÆ~N 
OG 

SØFART 
Hefte III - Marts 

38. Aarg. - 1951 

MARINEFORENJ[NGENS GAVE TIL SØOFFICERSSKOLEN 
VED 250 AARS JUBILÆET. 

Briggel) ØRNEN, lli'laadens sidste Sejlskib, Kadetskib 1902-1904, 
malet af Fr. Larndt. 
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HID■ IIIILIEII FABRIKIRAA 
HORSENS - Tlf. 750 - 751 -· 752 

A/8 Em. Z. Svitzers 
Bjergnings-Entreprise 

FORSIKRINGS-AKTIESELSKABET 

~~• Stiftet 
' 1916 

Trommesalen 6 . Telefoner: 0. 18447 . 10068. 
Ansvars-, Ulykkes-, Brand- og Tyveriforsikring 

Højgaard og Schultz Afs 
Ingeniører og Entreprenører 

Hovedkontor: Evaldsgade 9 - København 

TH. MØLLER 
København K. Nyhavn 45-47 

Skibspr01Jiant - Skibsinventar 

H01Jedop/,ag for 
W. B. Dick & Co. Ltd., London 

Smøreolier 

DAMPSKIBSAKTIESELSKABET 

,,c!Jro9ress'' 
Marius Nielsen og Søn 

KAL VEBOD BRYGGE 4 

KØBENHAVN 

Telegram-Adresse : 

,,Mari uson" 

Tlf. Central 12057 

I 

I 

JESPER CHRISTENSEN & CO. Vin en gros 

Herluf Trollesgade 23 . København K.. 

SUENSON & JESPERSEN 
TOLDBODGADE 2 - KØBENHAVN K. 

BEFRAGTNING - KLARERING 
SKIBSSALG 

Tlf. Central 9360 - Tlgr.-Adr.: nFifteen" 

OTTO SUENSON & CO. 
Dronningens Tværgade 20 

GrundL 1880 

VINFORRETNING 
LA.GER AF OIGARER 

Telf . 482 

Lev. til Of!lcersforeningen og Bøofficersforellingen 

AALBORG VÆRFT A/s 

'Dampskibsselskabet 

" 
~ORM" 

Parkteatrets Restaurant 
Rigtig Mad Rigtig B etjening Moderne Hygge 

Central 4048 - 4049 Gnnnar Jensen 

Dansk Industri Syndikat 



Slaget paa Reden 
Af Orlogskaptajn Kay Jungersen 

i 
Skærtorsdag den 2. April 1801, i disse Dage 

for 150 Aar siden, brød det Uvejr, der i læn
gere Tid havde ligget truende over Danma1·k, 
omsider løs. Kl. 0930 vajede Signalet "Let" 
fra Nelsons Flagskib ELEPHANT, og kort 

efter stod hele den engelske Slagflaade, 12 Linieskibe 
.stærk, nordpaa fra Ankerpladsen udfor Kastrup mod 
Kongedybet, hvor den danske Defensionslinie laa klar 
til at give den en varm Velkomst. Knap en Time se
nere kunde Kommandør Olfe1·t Fischer give sine Skibe 
Ordre til at aabne Ilden mod det førende engelske Li
nieskib EDGAR, der for en frisk Sydost stod Konge
dybet ind. Slaget paa Reden var begyndt. 

Maaneder igennem havde Diplomaterne været paa 
Færde for at faa ordnet Spørgsmaalene Landene imel
lem, førend de nu maatte give op og Jade Kanonerne 
tage Ordet i Stedet for. Langsomt, men sikkert, var 
Danmark takket være sin egen lidt tvetydige Uden
rigspolitik blevet manøvreret ud i en Stilling, hvor den 
hidtil fulgte neutrale Balancekunst ikke længere var 
mulig, men hvor man maatte træffe et Valg, som Lan
det forøvrigt baade før og senere er blevet stillet over
for, nemlig Valget Øst eller Vest - Rusland eller Eng
land. Rusland krævede, at Danmark skulde forblive 
i det væbnede Neutralitetsforbund, og England kræ
Tede, at det slntlde udtræde af dette Forbund og opgi
-ee de Principper, det byggede paa. 

Uheldigvis valgte Landet Øst, valgte at gaa med 
Rusland, og dermed var Krigen med England uund
gaaelig. Alle danske, norske, svenske og russiske Skibe, 
oer laa i engelske Havne, blev beslaglagt, da de nor
disk-russiske Aftaler blev kendt, og en stærk engelsk 
Flaade paa 20 Linieskibe, 33 Fregatter og mindre 
Skibe afsejlede under KommandQ af Admiral Hyde 
Parker med Nelson som N æstkommandere.nde til de 
Dordiske Farvande for at sprænge Neuti·alitetsforbun
tlet, og den 21. Marts ankrede Flaaden mellem Gi)Jeleje 
-og Kulien. 

Fra dansk Side havde man først sent erkendt, hvor 
farligt Situationen var ved at udvikle sig. Man haabe
de til det sidste, at en fredelig Løsning var mulig -
Ti har engang imellem svært ved at forstaa herhjem
me, at Lynet godt kan slaa ned, ogsaa her - men i 
Slutningen af Februar blev det klart, at Krigen var 
uundgaaelig, og man begyndte da at træffe Foranstalt
ninger til at møde den truende Fare. Skippere og Styr
mænd opfordredes til at tage Stilling som Maaneds-
1øjtnanter, og alle danske Søfolk i udenrigsk Fart blev 
njemkaldt, men da det var klart, at det vilde komme 
til at knibe med at skaffe det f01·nødne Mandskab til 
Flaaden, udgik der Opraab til Landets unge Sønner 
om at melde sig frivilligt. Denne Opfordring blev mødt 
med Begejstring af hele Folket. ,,Holger Danske" 
-,,aagnede, som det altid har vist sig, at han gør, naar 
Riget stander i Vaande, og fra hele Landet strømmede 
Fiskere, Landmænd og Haandværkere til og meldte 
11ig under Flaadens Faner. 

Efterretningen om, at en engelsk Flaade var under 
Udrustning mod Norden, satte Fart i de danske For
lleredelser. Paa Holmen gik man i Gang med at ud-

ruste 10 Linieskibe, der dog ikke blev færdige, før Sla
get f'aldt hin 2. April, og i Begyndelsen af Marts be
gynd1 e man at udlægge en flydende Defension lar,gs 
Kong dybets Vestside til Forstærkning af Byens man
gelfulde Forsvar fra. Søsiden. lait blev der her udlagt 
2 Linieskibe, 7 Blokskibe, gantle udrangerede Linieskibs
skrog;, der fungerede som svømmende Batterier, 3 Styk
pramme, 1 Flaadebatteri, der fik den unge 18-aarige 
Løjtuant Peter Willemoes som Chef, 1 Defensionsfre
gat og 1 Fregat. lait førte Skibene 630 Kanoner. Hertil 
kom Søfortet TREKRONER, der ganske vist ikke var 
helt færdigt endnu, men hvis 66 24-pundige Kanoner 
dog kunde benyttes. Den santlede Besætning var ca. 
5200 Mand, hvoraf 26 pCt. var frivillige, de saakaldte 
15 Ri1gsdalers Karle. De fik nemlig 15 Daler paa Haan
den, naar de lod sig hverve. Chefen for Defensions
styrken var Kommandør Olfert Fischer, hvis Stander 
vajede paa Blokskibet DANNEBROG, der laa omtrent 
midt i Linien. En lille Flaadestyrke paa 2 Linieskibe 
og 1 Fregat under Kommando af Steen Bille laa paa 
lndeirreden, men kom sammen med 11 smaa Kanonbaa
de ikke til at deltage i Kampen. 

Imidlertid var Parker staaet Sundet ind den 30. 
Marts og var ankret ved Taarbæk, hvorfra han den 
2. April sendte Nelson sydpaa gennem Hollænderdybet 
ried til Ankerpladsen udfor Kastrup, 

Stemningen i København var begejstret, ikke mindst 
i Folkets store, brede Masse, der var fuldt og helt 
overtydet om, at selv om Kampen blev haard, v;;1· 
intet; Offer for stort, naar det gjaldt om at forsvare 
Fædrelandet, og hele Byen fulgte da ogsaa aandeløst 
Slagets Gang fra de første dumpe Kanondrøn hørtes 
den 2. April Kl. 1030, da Olfert Fischer aabnede Ilden. 

H:aard og blodig blev Kampen. Skib efter Skib i den 
dam1ke Defensionslinie maatte sønderskudt og synke
færdlig lade sig drive af eller stryge Flaget. Som et 
flairUDende Baal sprang DANNEBROG, som sin Nav
ne i 1710, i Luften et Par Timer efter Kampens Op
hør, hvorimod det lykkedes Peter Willemoes, efter at 
en 1Trediedel af hans Besætning var blevet ukamp
dygtig, at naa ind til Inderreden, hvor han blev mod
taget med stormende Begejstring af alle de mange, 
der fra Toldboden fulgte Slagets Gang. 

Kl. 13 hejste Parker, mens Slaget endnu rasede, 
Signalet til at ophøre Kampen, men Nelson satte som 
beke:ndt Kikkerten for det blinde Øje og fortsatte, til 
hele den danske Linie var sprængt Kl. ca. 15, og Sej
ren dermed sikret for de engelske Farver. 

Tilbage · stod da kun for Nelson at bjerge sig ud 
til den engelske Hovedstyrke med saa smaa Tab som 
mul:igt. TREKRONER var nemlig stadig intakt, og 
forbi dette Fort skulde alle de engelske, ret haardt 
medtagne Skibe defilere paa Vejen nordover. For at 
komme ud af denne Klemme foreslog Nelson da de 
Dan:ske en Vaabenstilstand, idet han i et Brev til Kron
prins Frederik erklærede, at han saa sig nødsaget til 
at brænde de danske Priser uden at kunne redde Be
sætningerne, hvis de Danske ikke ophørte Kampen. 

Stillet overfor dette Ultimatum gav Kronprinsen 
Ordre til at indlede Underhandlinger, forøvri~ uden-
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Marineforeningen og 
Kystartilleri-Kystdefensionsforeningen 

afholder Mandag den 2. April 1951 Kl. 1930 pr. i Odd-Fellow Palæets store Sal 

Mindefest paa 150 Aarsdageo for Slaget paa Rheden 2. April 1801 

Foruden kunstnerisk Underholdning af Skuespiller ved Det kgl. Teater Poul Reumert, kgl. Kam
mersanger Einar Nørby og Studenter-Sangforeningen medvirker Marineforeningens Københavns Afde
lings Musikkorps. 

F orsvarsminister Harald Petersen har lovet at tale, og Chefen for Kystdefensionen, Kommandør E. 
M . Dahl, vil give et kort Rids af den historiske Sokamp. 

Billetter a Kr. 3,00 over hele Salen (nummererede Pladser) faas ved Henvendelse til: 

Marineforeningens Hovedkontor, Havnegade 55, K., Telf. Pa. 2886, dgl. 13-16. 
Marineforeningens Københavns Afdelings Kontor Set. Pauls Plads 10, K., Telf. By. 2348, 

dg!. Kl. 1800-1930. 

. . . . . . . . . . . . . . . . 

Efter Festen er der arrangeret kammeratligt Samvær i Palæets Riddersal med tilstødende Lokaler. 
Af Pladshensyn og for at undgaa lang Ventetid maa Bordreservation i Tide stærkt tilraades; saadan 
Bordbestilling bedes alene rettet til Odd-Fellow-Palæets Restaurants Kontor, Telf. Central 1203, dg!. 
Kl. 10-15, eller pr. Post: Bredgade 28, København K . 

N B. Billet salgsst ederne modtager ikke Bestilling paa Bordreservation . 
Paaklædning: mørkt Tøj med Emblem. N B. Der finder intet Billetsalg Sted ved I ndgangen . 

i I Dagens Anledning vil der endvidere i Odd-Fellow Palæets lille Sal blive arrangeret en Udstilling 
: af Billeder, Stik og andet med Tilknytning til Kampen den 2. April 1801. Denne Udstilling vil ogsaa 
! være aaben Mandag Ef termiddag den 2 /4 mod en beskeden Entre. 
:. ..................................................................................................................................................... . 
om Olfert Fischer, og kort efter ophørte denne for den 
danske Marine saa ærefulde Kamp. 

Store og blodige havde Tabene været paa begge Si
der. 1035 Ma nd eller en Femtedel af det samlede dan
ske Personel var dræbt eller saaret, mens de engele:ke 
Tab beløb sig t il 938 døde og saarede. 

Sejren g ik hin 2. April 1801 t il de engelske Farver, 
og E ngland naaede da ogsaa, ikke mindst fordi Rus
land kort efter svigtede sin Allierede, Danmark, sit 
Maal : at sprænge det væbnede Neutralitetsforbund, 
men Danmark viste gennem sin heroiske K amp, a t det 
ikke var bange for a t t age en Tørn, naar det gjaldt 
Landets Selvstændighed, og at det ikke vilde lade sig 
kue ved Trusler alene. 

Man har vel Lov at haabe, at den samme Aand stadig 
lever i Danmark 150 Aar efter det mindeværdige Slag 
paa Reden den 2. April 1801. 

Den 6/ 3 stiftedes Ma1rinehistorisk Selskab med Kom
mandør F. H . Kjolsen som Formand for Bestyrelsen, 
der bl. a. tæller Navne som Direktøren for National
museet, Dr. phil. Norlund, Kommandørkaptajn R . Steen 
Steensen, Direktør, Lektor Sven Røgind og Marinehi
storikeren, cand. mag. J. Barfod. Det vil blive Selska
bets Opgave paa forskellig Maade, og som dens Mid
ler tillader det, at støtte og arbejde for Udbredelse af 
Kendskabet til Orlogsflaadens Historie og hvad dertil 
knytter sig. 

Selskabets Sekl·etær, Adr. Bomporten 52, Gentofte, 
T elf. Gentofte 2820, modtager Indmeldelse fra alle in
teresserede Kredse, som man gerne ser slutte op om 
Sagen. Kontingentet er sat til Kr. 12.- pr. Aar for 
ordinære Medlemmer. Marineforeningens Kobenhavns 
Afdeling har indmeldt sig som Støttemedlem Nr. 1. 
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Minefartøjet »Langeland« 
adopteret af Rudkøbing 

Det var ganske givet, a t et dansk Orlogsfartøj med 
Navnet L ANGELAND maatte blive adopteret af Lan
gelands Hovedstad Rudkobing, og det skete den 10/ 2, 
da LANGELAND for første Gang anløb sin Fadder
skabsby. Den smukke Tradition, der efterhaanden er 
blevet et fast Led i Adoptionsfestlighederne, et Slags 
symbolsk ydr e Tegn paa Samhørigheden mellem By og 
Skib : Overrækkelsen af Byens Vaaben til Anbringelse 
om Bord, fandt Sted straks efter Ankomsten ved 
Borgmester Marinus Larsen. Senere overrakte Chefen, 
Kaptajnløjtnant Jessen, et Billede af Skibet til Op
hængning i Byraadssalen, hvorpaa Havneudvalget va1· 
Vært ved en F rokost. Efter Borgmesterens Velkomst
tale og Chefens Tak herfor udtalte en af de værne
pligtige i en nydelig Tale Ønsket om, at Besætningen 
altid maatte være værdig t il de mange smukke Tanker 
og Ønsker, der fra Rudkøbing næredes overfor den. 

Marineforeningen var Lørdag Aften Vært ved en 
festlig Sammenkomst. Marineforeningens Afdelingsfor
mand, Leonhardtsen, bod Velkommen, hvorefter Kap
tajnløjtnant Jessen overrakte et Eksemplar af "Kong 
Frederik V.s Søkrigsartikler" til Marinestuen. 

Søndag Formiddag var de1: arrangeret Køretur rundt 
paa Øen med Besøg paa Nørrebros Bryggeri og paa 
Tranekær Slot og Nedergaard. 

Om Eftermiddagen var der Besøg om Bord, og Kl. 
1530 tog et Amatørblæseorkester Opstilling foran 
LANGELAND og gav en Times Koncert til stor Glæde 
for Besætningen og de mange fremmødte paa den flag
smykkede Havneplads. 



Fra Søværnet 
Den 26. Februar fejrede den danske Soofficersskole 

250-Aarsdagen for sin Grundlæggelse, idet Kong Fre
derik IV den 26. Februar 1701 vet et kongeligt Re
skript bifaldt sin Halvbroder Ulrik Christian Gylden
loves Forslag om Oprettelsen af et Søkadetkorps til 
Uddannelse af vordende Søofficerer. 

I to og et halvt Aarhundrede har den gamle, højt 
ansete Skole nu virket i Medbør og ofte i str id Mod
vind til Gavn for Orlogsflaaden og derigennem for 
Landet. Generation efter Generation ai Søofficerer har 
den set vokse op og gaa i Graven. Mange af dens Ele
ver har for stedse indskrevet deres Navne med Hæder 
i Danmarks Historie, men for dem alle gjaldt Kong 
Frederik !V's Ord, at ikke Rang og Byrd, men ene 
Kundskaber skulde være afgørende for, om Skolen 
kunde aabne sine Porte for dem. Denne demokratiske 
Linie har Skolen i det store og hele fulgt gennem de 
svundne Tider. Den har alle Dage staaet aaben for alle 
Landets Sønner, blot de havde de fornødne Kundska
ber. Og den Linie følger den ogsaa i Dag. 

Endelig maa ogsaa nævnes, at Undervisningssproget 
paa denne Skole - en af alle højere Læreanstalter 
fra den Tid - altid udelukkende har været Dansk. 

Den store Mindedag, der jo blandt andet markeres 
ved Udsendelsen af to nye Frimærker, fejredes iøvrigt 
ved en Højtidelighed i Holmens Kirke og ved en større 
Reception ude paa Skolen i Overrærelse af Kong Fre
derik, Tronfølgeren Prins Knud og Prins Axel, der 
alle har gennemgaaet Skolen som Søkadetter. 

Inden Receptionen fandt Sted, overrakte en Deputa
tion fra Marineforeningen det paa Forsiden gengivne 
smukke Maleri ai Briggen ØRNEN, som var Kadetskib 
i Aarene 1902-04. Maleriet er udført af Marinemale
ren Fr. Landt. 

Den kendte Marineforfatter, Kommandørkaptajn 
R. Steen Steen.sen, har skrevet et stort og smukt Værk 
om Søofficersskolen gennem 250 Aar. Det er blevet en 
statelig og betydningsfuld Bog, et forbilledligt Kilde
skrift af stor Betydning for den søhistoriske Forskning 
er hermed tilført dansk Marinelitteratur gennem den
ne Bog, som maa betegnes som Forfatterens Hoved
værk, hvis Udgivelse er sikret gennem Tilskud fra 
forskellig Side, ikke mindst fra gamle Elever med H. 
M. Kongen i Spidsen. 

Minefartøjet LANGELAND, som søsattes 7/ 5 1950, 
indgik 20/ 1 1951 i Flaadens Tal. 

Det er det 5te Skib i Orlogsflaaden ai dette Navn, 
oplyses i Kommandørkaptajn R. Steen Steensens meget 
interessante lille Haandbog "Flaadens Skibe 1950". 

Ved kongelig Resolution er det bestemt, at det under 
Ombygning værende tidligere tyske Motortorpedobaads
moderskib TANGA som Enhed i den danske Orlogs
flaade skal føre Navnet ÆGIR. 

Kun to Gange før er dette Navn baaret af danske 
Orlogsskibe, nenilig Hjuldampskibet ÆGIR, bygget i 
E ngland 1841 og ofte benyttet af den kongelige Fa
milie til kortvarige Rejser. Udgaaet af Flaaden og 
bortsolgt i 1872. 

Een i 1914 paa Orlogsværftet bygget Undervands
baad fører ogsaa Navnet ÆGIR (B. 8.), den udgik 
i Trediverne og blev ophugget. 

Det svenske Kystartilleris Motorslup GRÅTRUTEN 
har den 6/ 2 reddet den danske Fiskekutter L 127 MA
RITANA af Thyborøn fra Forlis ved Skenholmen uden 
for Bungenæs paa Gotland ved en dristig Bedrift i 
Mørke og høj Sø. MARITANA, der havde faaet Ma
skins1kade, er ført ind til Kystartilleriets Værft i 
Færøsund for at blive repareret. Der var tre Mand 
om Bord, som alle blev reddet. 

'l.t>~ 
~drlei,e~sP.Jt. 

Fe'bruar og Marts staar hvert Aar i Generalforsam
lingernes Tegn, hvorfor Redaktionens Brevkasse ogsaa 
svulmer af indsendte Referater, som dog aldrig før er 
modt.aget i et saadant Antal som i Aar. Da Pladsen 
desværre er kneben, har man været nødsaget til at 
nøjes m~d en kortere Omtale af de vigtigste og væg
tigste Punkter i disse Generalforsamlingsreferater, 
som tages i kronologisk Rækkefølge, for ikke at maat
te udskyde altfor mange til Bladets næste Nr. 

Sk,iern-Ta,-,n fejrede 18/ 9 Aars Stiftelsesfest. 20/ 1 
holdt1~s Genfs., hvor Beretning og Regnskab godkend
tes. Genvalg. 

Ski:ve Afd. gennemførte 5/ 2 den traditionelle "Faste
lavnsbaad"s Sejlads gennem Byen. Besætningen var 
i Orlogsuniformer, og Sejladsen gav en god Indtægt 
til velgørende Formaal. Dagen sluttede med kamme
ratlig· Samvær og Dans til "Bælum Marineorkester"s 
Toner. 

F(l,(tborg Afd. ,,pilkede" Torsk den 2/ 12 i Forbindelse 
med Filmsforevisning. Mange Lodskud blev taget. 

Rudkøbings Generalforsamling var præget af Pla
nerne for LANGELANDs Adoption, som er omtalt 
andetsteds. Nyvalgt blev Carlo Larsen, Poul E. Han
sen og Claus Hansen. 

Silkeborg Afd.s Genfs. afholdtes 14/ 1 med Skor
stensiraard som Dirigent. Det ' omtaltes, at Sommerud
flugten var afholdt i Fællesskab med omliggende Byers 
Marir.ieforeningsafd., og Aarets største Begivenhed 
havde været Marinestuens Indvielse. Der arbejdes med 
Plane:r om maritimt Hjemmeværn, som - da Silkeborg 
jo ikke er en Kystby - formentlig maa tilknyttes 
Luftmeldetjenesten. Afd.s første Formand, 0. Mae
gaard, nu Hørsholm, udnævntes til Æresmedlem. 

Hel.~ngør Afd. holdt 1/ 2 et muntert Torskegilde i 
Marinestuen, hvor to gamle "Navere" paa fornøjelig 
Maade underholdt om en Rejse til Schweiz. 

Bogenses Genfs. fandt Sted den 3/ 2, hvor Forman
den, Al. Vestergaard, udtrykte sin Glæde over Marine
stuens Etablering, Stuen blev meget beundret af Be
søgende fra Nær og Fjern. Formanden opfordrede til 
at mø1de op til "Ulkeaftenerne", den første Lørdag i 
hver llfaaned. Kontingentet blev forhøjet til 10 Kr., 
hvorefter Oprettelsen af en maritim Hjemmeværns-

Vil De glæde en gammel Orlogsgast -

saa giv ham et Marine/ orenings-Glas. 

Bestilles hos Ove C. Bjerregaard, 

Trommesalen, København V. 
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gruppe med Skibsfører Th. A.nderse11 som Leder drøf
tedes. 

Gre1taa Afd. afholdt 3/ 2 Fastelavnsfest, hvor Hav
nefoged Arvid talte for Majestæten, og Kaptajn A . M. 
Pedersen fra Fyrinspektionsskibet J. S. FLEISCHER 
talte for Damerne. En illustreret Festavis med mang-e 
muntre Hip til Medlemmerne gjorde stor Lykke. 

Esbjerg Afd.s Genfs. 3/ 2 indledtes med Formandens 
Mindetale over de i Aarets Løb afdøde Kammerater. 
Efter en tre Timers lang saglig Diskussion blev der 
pebet til Skafning, og derefter var der kammeratligt 
Samvær. 

Roskildes Genis. indledtes med Mindetale over de 
afdøde Kammerater og Formandens Uddeling af 25 
Aarsemblemet til 4 Kammerater. Nyvalgt til Best. blev 
Kaptajn H. E . Moller, ellers Genvalg. Under Eventuelt 
diskuteredes baade Hjemmeværn, Civilforsvar, Kontin
gentforhøjelse og Afd.s 35 Aars Stiftelsesdag ru. m. 
Sjol1md skænkede et smukt Litografi med maritimt 
Motiv til "Kahytten", og .4.. lsaksen satte en Indsam
ling af Bidrag til Sømændenes Hotel i KøbenhaVJ1 i 
Gang, den gav et godt Resultat. 

Aids. Skyttelav holdt Genfs. samme Dag og blev 
væsentlig paa Grund af utilfredsstillende Lokaleforhold 
ophævet. 

S ·eendborg Afd. var med sit Flag repræsenteret ved 
den i Forbindelse med Indvielsen af to Kirkeskibe til 
V 01· Frue Kirke stedfindende Kirkeskibsprocession, 
som vil blive nærmere omtalt i næste Nr. af Bladet. 

Vnrde Afd. udnævnte paa sin Genis. den 13/ 2 Meje
ribestyrer Hansen, Oksbøl, til Æresmedlem. Oprettedse 
af en Marinestue blev indgaaende drøftet og vandt god 
Tilslutning. 

Sollerod holdt 15/ 2 Genfs. i Marinestuen paa Ny 
Holte Hotel. Det oplystes, at der i Aarets Løb var gi
vet 200 Kr. til Georg Stage Fonden og 200 Kr. til det 
nye Sømandshotel i København. Bestyrelsen genvalgtes. 

Kerteminde Afd.s Formand omtalte i sin Beretning 
ved Genfs. den 14/2 specielt Flaadebesøget og Jule
festen, den sidste havde givet saa stort Overskud, at 
de sædvanlige Gaver til Fiskere og Sømænds Efter
ladte kunde uddeles. Bestyrelsens Forslag om at gøre 
alle 70-aarige kontingentfri vedtoges. Fra Maskinme
ster Jens Hansen modtoges som Gave til Marinestuen 
et stort Rat og en Maskintelegraf. 

Bi,·ke·rod A:fd.s Genfs. var - trods den lange Af
stand til Havet - præget af stærk Bølgegang, afsted
kommet af en Bemærkning til Aarsberetningen om 
altfor kort Indkaldelsesfrist til Møderne. Formanden, 
Salgschef Arne Holst, som ikke ønskede at fortsætte, 
modtog gennem Køkkenchef Frank Knudsen en oprig
tig Tak for sin Indsats for Afd., som ved hans Til
træden maatte betegnes som grundstødt og læk. Til 
Bestyrelsen valgtes Tømrermester R. Bernsfod, Slag
termester Erik Christensen og ovennævnte Frank 
Knudsen. 

Kobenhauns Afd.s Genfs. den 15/ 2 lededes af Mate
rielmester Janus Sorensen. Ogsaa her blev Kontingent
spørgsmaalet indgaaende diskuteret til Orientering for 
Sendemændene. Afd.s mangeaarige Kontorchef, Løjt
nant Nora.ger, som af Helbredshensyn nu ophører med 
sit Embede, udnævntes til Æresmedlem. 

Herning A:fd.s Genis. i Marinestuen fandt Sted 17/ 2. 
Værkfører O. Hojgaard ønskede ikke at fortsætte som 
Formand, hvorfor Tjener Juneleer Jacobsen valgtes i 
hans Sted, og til Best. nyvalgtes Malermester B. Bje,·-
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1·ega,ard og Ekstraarbejder F . Lcwr1;en. Højyrrn,-d mod
tog en varm Tak for sin betydningsfulde Indsats for 
Afdelingen, hvis Marinestues Tilblivelse ikke mindst 
skyldtes hans energiske Indsats. 

Gilleleje Afd.s Genis. afholdtes 17 / 2, hvor Ki1·ke
gaardsgartner Aage Jorgensen aflagde Beretning; det 
fremgik heraf, at Afd. havde paataget sig Forpligtel
sen for en GEORG STAGE Dreng i det kommende 
Aar. Til Best. nyvalgtes Montør Bent Pedersen. Til 
Slut fremvistes Film om Soofficersskole1t og Vore U11-
derva11dsbaade, hvorefter Damerne mødte op til Dan
sen. 

Svendborg Afd. havde Genfs. 17 / 2 med god Tilslut
ning. I Beretningen mindedes Formanden de afdøde 
Kammerater. Senere fik 3 Mand overrakt 25 Aars
emblemet. Paa telegrafisk Hilsen til Majestæten og til 
den tidligere Formand, nu Æresmedlem, Kaptajn 
Chresten Schov, modtoges Svarhilsen. 

Hadsund Afd. havde ligeledes Genis. 17; 2 med Gen
valg. Kontingentforhøjelsen og Medlemsbladet ble\· dis
kuteret. 2 Kammerater modtog 25 Aarsemblemet, og 
Skibsmægler l'. Frnm BartnimMn udnævntes til Æres
medlem. 

Lemvig holdt Genfs. Søndag den 18/ 2 i Marinestuen 
med Kaptajn Bohne som Dirigent. Formanden minde
des de afdøde Kammerater: Fiskeeksportør M. C. Es
pensen, Æresmedlem, Gaardejer C. V olsager og Fiske
eksportør J. Espensen, Thyborøn. Regnskabet balance
rede med Kr. 5790.-, til Bestyrelsen nyvalgtes Værk
mester Hemiing Wilhelmsen i Stedet for Maskinme
ster Johansen, der ikke ønskede Genvalg, hvorfor sidst
nævnte blev hyldes for han store Arbejde, ikke mindst 
i Jubilæumsaaret. Skibsreder L. Hedaa udnævntes til 
Æresmedlem. 

Thisted Afd.s Genis. fandt Sted 18/ 2. I Beretningen 
gen mindedes Formanden de afdøde Kammerater, om
talte Marinestuens Flytning til "Harmonien". Medlems
tallet var nu 101, og Skyttelavet var indgaaet i Afde
lingen. Chefkok Mortensen nyvalgtes til Bestyrelsen, 
og under "Eventuelt" opfordredes til Indtrædelse i det 
maritime Hjemmeværn samt at betænke MinebøsSe11 
med Bidrag. 

Bornholms Afd.s Genfs. den 18/ 2 formede sig som 
en Hyldestaften for Kriminalassistent Carl NielsC11. 
som for snart 30 Aar siden stiftede Afdelingen og nu 
paa Grund af Alder nedlægger sit Mandat. Den afgaa
ede Formand udnævntes til Æresformand for Born
holm, et smukt forfattet Diplom oplæstes af den nyt
Formand, Fisker Ludvig Jensen, og mange havde Or
det for at prise den kendte og afholdte Æresformand. 
Marineforeningens Æresmedlem, Konsul Im. Stuh,·. 
Aalborg, bragte sin og tillige Hovedbestyrelsens Hyl
dest til Carl Nielsen med Tak for god Indsats. 

Carl Nielsen takkede for Hyldesten og opfordrede ti:i 
Slut Kammeraterne at indmelde sig i det mari~ 
Hjemmeværn, hvorom Marinedistriktets nye Chef, Or
logskaptajn Palsgaard, gav nærmere Oplysninger. 

Struer Afd.s Formand kunde paa Genis. den 19/.2 
oplyse, at Minebøssen havde indsamlet Kr. 276.-. Afd. 
har 74 Medlemmer. Genvalg. Et 3-Mandsudvalg ned
sattes til at arbejde med Oprettelse af en Marinestue. 

Skive Afd. havde sammen med Byens 3 øvrige mari
time Foreninger arrangeret en Fetaften, hvor Forenin
gen til Søfartens Fremme ved Kontorchef Mu:nthll a,f 

Morgenstierne lod holde Foredra&" med Filmsled11agel11e. 



t te1·sen, i Spidsen, og sidstnævnte bragte e11 sidste Hil
sen og Tak til den bortgangne Kammerat. 

Faaborg Afd. mistede Nytaarsdag et af sine æld
lite Medlemmer ved den 80-aarige Lokomotivfører So
phus Ha.nsenR Død. Begravelsen foregik i Stilhed den 
7 ' 1. 

Kalunclborg Afd.s gode Kammerat, Skibsfører Hans 
Hansen, døde den 29/ 1 knap 30 Aar gammel; det var 
een af de unge, man indenfor Afdelingen havde næret 
11tore Forventninger til, en god og oprigtig Ven er 
gaaet bort. 

Fnderilcssund Afd. har mistet en af sine Medstif
tere i Brofoged Oluf JenBen, der døde 10/2. ,,Oluf paa 
Broen" var en Sømand af den rigtige Saltvandstype, 
som omfattede Marineforeningen med stor Interesse. 
Mange smukke og interessante Genstande skænkede han 
til Marinestuen, hvor de vil bære Vidnesbyrd om hans 
Interesse for Afdelingen, hvor han vil blive mindet 
med Hæder. 

ÆRET V ÆRE DERES MINDE 

~.vtJ u4.f,~evt 
Baaren førtes til Skelskør Kirke den 2911, Afdelin

gens Flag paraderede, og Kammeraterne fulgte paa 
Vej. Ved Begravelsen mødte Skelskør Afd.s Flag. 

afholder den 12/ 4 Kl. 1930 i "Karnappen" en 
ORLOGSAFTEN V01·dinborg Afd.s Flag paraderede 3/2 paa Kalve

have Kirkegaard ved et Medlem, Kvaseskipper Chri
stian Henriksens Begravelse. Marineforeningskamme
raterne var mødt med Afdelingsformanden, Otto Pe-

med et baade sagligt og muntert Program, hvor
for stor Tilslutning forventes. 
Elmblem bæres. Sangbog medbringes. 

DAN M ARKS S5 K IBSFART 
Bi~ teht , 

l 

Bind 1, der udkommer senest 15. maj d. å ., indeholder e:n fuldstændig oversigt over den danske han
delsflådes motor- ,og dampskibe med illustrationer af skibene og particulars samt rederiernes h ist orie. 
Endvidere bringer værket artikler om Statens Skibe ved :t'uldmægtig Honnens de Lichtenberg, om Skibs
værfter og Skibsbygning ved ingeniør L . A. Kisby, B&W, og om Søforsikring og H avarier ved direk
tør Louis E. Grandjean. 

Bind 2, der udkommer ca. 15. juli d. å., indeholder tilsvarende materiale om småskibsrederierne og 
deres skibe samt artikler dels om moderne navigationsmidler, dels om søfartsuddannelse, skoler og 
skoleskibe etc. 

Hvert bind er på 320 sider og indeholder henholdsvis 500 og 700 illustrationer. 

BESTILLINGSSEDDEL til Forlaget Laima!, Frederiksgade 17, København K. 
Undertegnede bestiller herved eet eksemplar af værket DANMARKS SKIBSFART I TEKST OG 
BILLEDER I-II til en pris af kr. 85.- for begge bind. Værket tilsendes mig straks efter hvert 
binds fremkomst; ved levering af bind I betaler jeg kr. 45.- og ved levering af bind II restbeløbet 
kr. 40.-. Ved salg til de nordiske lande er prisen beregnet i danske kroner + forsendelsesomkost
ninger. Det er bemærket, at forlaget med hensyn til leveringsfristen tager forbehold overfor 
FORCE MAJEURE. 

Underskrift 

Stilling 

Adresse 

·················· ·············· ··················· ··············· ····················· ··········· ·· ·············· 

········ ······································································································ ····· 

1/1 I AALBORG li AARHUS BORNHOLM 
Aalborg Sømandshjem HAN S NIEL :SEN Alfred Th. Haagensen ' 

H 1111usllge RuCa.urationølokalar og god Maå Rørpostanlæg - Transportanlæg JUVELE R, GULDS.MED & GRAVØR 
Teglgaardallaven Til. 1986 MA.SKINFABRTIS:: I St. Torv 8 TelI. 270 
Ill/fflrmløre,u 'Yærelur m. t'irMund., Vand Toldbodgade 22 Telf. 37 49-6159 

I Bornholms Margarinefabrik BERG KNUDSEN's Aarhus RØNNE 
ILAGTERFORBETN!NC I Sten- og Gruskompagni 

BKIBSPROVLUITERINO Simon Madsen 
ltora111.de IS - Telefon 2892 - Aalborg 8,ind r e ldo le 

AARHUS li RØNNE 

I 
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Skibsproviantering I HIRTSHALS 11 NY I 
John Blntzea Enlr:e - Rønne ,._ ________ __:., _ _ _ _i_ljl-------=-.:....:....:K:..::.!:P..:B:..:l.:..N:...:G::_:f:_:•:__ _ _ ....! 

Fiskesalgsforeningen 
»Syd.havn« 

Ove Christensen Nykøbing F. Bryghus 
MA.SKINV .ÆRKBTED 

H.irtahals Havu TH. 99 Lager og Pilsner 
Rønne - TU. 728 

I ESBJERG I Hirtshals Fiskeauktion 
l'--------=--------~I N. 0. lmeen Tlf. S4 Privat 54 

H. J. Christensen & Søn 
VAADBINDERI OG TOVTØRRERI 

ESBJERG 

Hotel »Spangsberg« 
Mødestad for Marineforeningens 

Telegr.-Alr.: Fiskeauktionen 

Sig det med Blomster 

»V IO LA« Telf. 74 

Søren Løth & Sønner 
Medlemmer 

ESBJERG Tlf .. 1753 - 1754 - 1755 Hummer- & Fiskeelæpnrt 
--------------! Tlf. 24--22 Telegr.-Adr.: LØth 

Sparekassen 
i Nykøbing p. F. 

I NYKØBING M. I 
MORSØ STØBEGODS 

Nykøbing Mors 
AKTIESELSKABET 

N. A. CHRISTENSEN & CO. 
Kongelig Hofleverandør 

I RANDERS I 
Claus Sørensen 

Esbjerg 

I.__ ____ H_O_R_S_E_N_S.:,__ ___ .lll .AKTIESELSKABET 

Bryggeriet »T!!~!!<j HORSENS JERN- OG 
ST AALFORRETNING 

ELLA BARLO FRUGT & GRØNT 

Løv. til vestre Marinedistrikt 
Torvei:-nde 48 Esbjerg Telf. 1085 

FREDERICIA 

Landbomejeriet 
FREDERIOIA. 
Tlf. 1668 · 1669 

Restaurant Robert 
v/ A. Aabling Tlf. 1081 

Besøg vor hyggelige Marineatu.e 

I 

I 

Sønderbrogade 31 TH. 2030 

Horsens Sølv 

Villiam Petersen 
Pl<ilip l emena Eftf. 

:MASKINFABRIK HORSENS 

HUNDESTED 

Hundested Baadebyggeri 
Konstruktion, Nybygnini:- og Reparatien a1 

Chas. Mortensen 
BEJL, PRESENNING, FLAG OG 

TELTFABRIK 
Randers Telf. 529 

I SKAGEN I 
Marinestuen anbefales 

KARSTENS HOTEL - Telf. 21 

11 SpNDERBORG I 
Sønderborg Andelsmejeri 

Telf. 61 - 487 
_____________ -.

1
enhver Art Træskibe. TH. 2 

I FREDERIKSHAVN I Ir-I ---T-H-YB_O_R_Ø_N __ ____,,I 
I KOLDING I PETER AAEN VAADBINDER , ... _________ --1, Thyborøn Fiskeauktion 

Rødspætte-, Torsk-, Bilde- ~ Kullervaad Kolding Marinestue v/ A.lbert Stem Telf. 57 
samt øJJe Slags Trawl »SKANDINAVIEN« 1--------------

A.ltid om11aaende L<!verinv M. Legarth Havnen Tlf. 421 Valdemar Petersen Frederikshavu TH. 696 
1 
________ ____ __ 

1 

I FYN I Kolding Rugbrødsfabrik 
fl---------------'I P. B. KLAABORG 

N. Due-Petersen 
Telf. 568 - 569 

Bkibspnrvianteringsforretuing 
Eget Frilager Tlf. 8-98 

Svend J epsen Aut. Installatør 
Skibeinstallationer udføres 

Tlf. 51 

& Kryger moENiøRER I KORSPR I 
Telf. 

118 
(
3 

Ledn.) Svendborg ,.._ ______ __;_ _____ -', Slagterforretningen v/ L. Kolhede 

1. Kl.s Varer 1. K.l.s Kød og Paalæg 
Lev. til Marinen Medl. af Marineforeningen 

OH & Alt i Kød og Paalæg 
BRD. J 'S 0hr. Miiller, Halakovvej I 

EMIL FRANKE I I 
VEJLE 

Svendbor g • Telf. 218 
1
._ ______ L_E_M_ V_IG ___ _ --i, 

KØD.FLÆSK. P AALÆG 
Lev. til den kgl. danske Marine 

Naar Da kommer til KERTE MIN DE, 

besøg da MARINESTUEN 

Hvor Søens Folk kommer 

CENTRAL KAFEEN 
Havnegade Telf. 24. 

:J. Due Nielsen, .,SØLYST" TH. 888 H. Borgen Christensens 
-------------~! GLARMESTERFORRETNING I GRENAA I Tlf. 851 

Rønn & Petersen 
SKIBS- & BAADEBYGGERI 

Grenaa Havu :rlf. 684 

Grenaa Rebslaaeri 
GRENAA Telf. 1119 

Holm & Sejr 
SLAGTERMESTRE 

S~en 4 Tlf. 8911 

A. Honore 
Isenkram- & Udstyrsforretning 

Torvet Tlf. 408 

P. A. Andersen 
BAGERMESTER 

Bk,-ttehllBPde 28 Tlf. Vejle 407 

A/S VEJLE MÆLKEKOMPAGNI 
V edelsgade 85 Tlf. 335 - 336 

I VORDINGBORG 

Hotel Valdemar 
Marinens Samlingssted 

I ÆRØ 

Ærøsk.øbtng Skibs- og Baadebyggert 
v/ A. Ohristensen 

Ophalerbedding til 200 Ts. brutto 
li7bYIPUJlger og Reparationer 

Telefon 165 - 87 (Privat) 

Udgivet af Marineforeningen. Redigeret af G. Honnens de Li.chtenberg. 
Hovedforeningens og Bladets Kontor: Havnegade 55, København K., 
Kontortid dgl. 13--16, Lørdag undt. Telf. Palæ 2886. Postkonto Nr. 1608. 
Annonceekspedition: Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 
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Fra Marineforeningens og Kystartilleri-Kystdefensionsforeningens 
Mindehøjtidelighed i Odd Fellow Palæet i København den 2. April 1951. 



OSTEN køber De i Ostekælderen 
Største L&ll'er . :B illigete Priller 

BORGERGADE 79 . Telt. P alæ 4828 

OTTO SUENSON & CO. 
Dronningens Tværgade 20 Telf. 482 

GrundL 1 880 

VINFORRETNING 
LAGER AF OIGABER 

Lev. til Officersforeningen og s øofficereforeningen 

HI DI III LIEII IPABIIKIIAJ. 
HORSENS - Tlf. 750 - 751 - 752 

- den kan De stole på -
men den skal også være 
en OK-PAKNING 

0. K. Kenvigs Pakningsfabrik 
Rye■gade 1 q • Kbh, K. • Nora qg1,2 (Pere ledn.) 

SUENSON & JESPERSEN 
TOLDBODGADE 2 · KØBENHAVN K. 

BEFRAGTNING - KLARERING 
SKIBSSALG 

Tlf. Central 9360 · Tlgr.-Adr.: nFifteen" 

Crvadt.11 115' 

S KIBSREDER & M Æ.GLER 

Bef" pa.i.ag Klarerin g og Lo.aiu:p dltyo 
ANuranco • Havari• og Uaie• ceøtor 

Spedhioø oi; Gra:a.eeku podi1ion 
latenutionalo T raneporter 

Sk.J b . B■ae . Qil . luft 

Filialer : 

llRUSAA - PADBORG 

GEDSER 

Repue,ealaale t i alle Proviaahyor 

.. 

Korre#porrderenCU Reder 

:DANNEBROG~ 

35, AMALIEGADE · KØBENHAVN K 
TELEFON, CENTRAL 72 ( 13 LIN:ER) • RICS JJ ( 2 t.a'lÆR) 

TELfCW1 AORE~E ,H.t.NSEN, • fJERNSCR!VER N2. 23,0 

A/ 8 Em. Z. Svitzers 
Bjergnings-Entreprise 

Da IOUNEDB Ol.DTØJPAPFEM " 

Ol.SKinD &..• #1111 ~~~ m'llllDSRD 

JESPER CHRISTENSEN & CO. Vin en gros 

Herluf Trollesgade 23 • København K. 

Helweg Mikkelsen & Co. 
Fabrik for 
ELEKTR. MAALEINSTRUMENTER 

Telefon Central 998 
Ø. Farimagsgade 28, København Ø. 

LAUR. KNUDSEN - MEK. ETABL. A/s 
K ØBENHAV N 

Fabrik for elektrisk installationsmatriel 

Elzelingen & Co. 'is 
BORNHOLMSG.ADE S 

KØBENHAVN K. 
CENTRAL 8528 

Dansk Industri Syndikat 

AALBORG V Æ RFT A/s 

I. Chr. Andersen 

Vimmelskaftet 41 . Telf. 1345 & 14345 
OST 

EINAR WEILBACH & Co . 
Ny Toldbodgade 11 
København K. 
Tlf. Central 13.064 

NAUTISKE INSTRUMENTER 



1801 2. APFtIL 1951 
Den danske Orlogsflaades store Mindedag 

2/ 4 1951 - 150 Aarsdagen for Slaget paa 
Rheden - fik overalt et smukt og straalende 
Forløb. Under Honnør fra Ær«;!sdetachemen
ter var der Kransenedlægning forskellige 

Steder : Ved Heltegraven paa Holmens Kirkegaard ved 
Chefen for Kystdefensionen, Kommandør E. M. Dahl, 
Marineforeningens Formand, Kommandør Ipsen, Kyst
artilleriforeningens Præsident, Bankdirektør C.. 0. 
Thorsen, "Søe-Lieutenant-Selskabet"s Formand, Kap
tajnløjtnant Heisterberg-Andersen, samt som Repræ
sentant for 12. Bataillon og dennes Soldaterforening, 
Kaptajn A.agaard-Petersen. 

12. Bataillon eller som den hed i 1801: J ydske In
fanteriregiment - havde den 2/4 afgivet Mandskab til 
:Blokskibenes Soldateske, og i den store Fællesgrav hvi
ler bl. a. ogsaa en Fænrik fra dette Regiment. Det 
var en smuk Tanke, at 12. Bataillon ogsaa mindedes 
Dagen ved en Festlighed paa Gram Slot. 

Det ovenanførte Selskab lagde tillige Kranse paa 
Olfert Fisehers Grav ved Reformert Kirke, medens 
Chefen for Kystflaaden, Kontreadmiral Nyholm, og 
Marineforeningens Formand beki-ansede Mindesmærket 
paa Langelinie, og Chefen for Søværnets Kaserne, 
Kommandørkaptajn Dinesen, sammen med Marinefor
~ningens Landssekretær, Fuldmægtig Honnens de Li.ch
tenberg, lagde Kranse ved Schrødersee's Mindestøtte 
paa Batteriet SIXTUS. 

Et Detachement fra L YNÆSFORT under Konunan
do af Kystkaptajnløjtnant Gylle1· mødte sammen med 
Repræsentanter for Marineforeningens Nykøbing Sj. 
Afd. og Kystartilleriforeningens Holbæk Afd. paa Od
den Kirkegaard. Her lagdes en smuk Laurbærkrans 
fra Søværnet paa "FVillemoiis' Grav, som ogsaa blev 
bekranset paa de fremmødende Foreningers Vegne af 
Plejerassistent Tho111,Sen og Overofficiant Nielsen. I 
Færgelunden ved Jægerspris findes en Mindestøtte for 
2den April 1801. Den er rejst af Skuespiller og Dan
nebrogsmand H. C. K1mdsen (den først dekorerede 
Skuespiller i Verden), der som Belønning for sin 
Hjælpeindsats for danske Søkrigere under og efter 
Krigene 1801 og 1807-14 modtog Færgeprivilegiet ved 
Frederikssund. Marineforeningen og Kystartillerifore
ningen i Frederikssund havde ved denne Mindestøtte 
arrangeret en stemningsfuld Højtidelighed, hvor Borg
mester Bruun, Repræsentanter for H. C. Knudsens 
Slægt, Skoleelever, gamle Orlogsgaster og Soldater m. 
fl. var kommet til Stede. 

Overlærer Munk redegjorde for Begivenhederne for 
150 Aar siden, Havnefoged Chr. Nielsen og Sogne
foged Cwrl Petersen nedlagde som Formænd for de 
arrangerende Foreninger en smuk Krans, ligesom Tu
ristforeningen henlagde Blomster ved Mindestøtten. 
Kommunelærer Lolk-Nielsen ledede Fællessangen før 
og efter Højtideligheden, og senere samledes Delta
gerne i Frederikssunds Marinestue, hvor Dagen min
dedes i flere Taler. 

Paa alle de sømilitære Tjenestesteder afholdtes Pa
rader paa den store Mindedag, ligesom der i Holmens 
Kirke var Mindegudstjeneste, hvor Holmens Provst, 
kgl. Konfessionarius, Dr. theol. Mich. Neiienda11i, talte. 

Endelig afsløredes ved Middagstid under militær 

B;onnør en Mindeplade paa det gamle Vaaningsnus 
paa ;K.ystdefensionens Kommandostation LYNETTEN 
- dette Hus laa her allerede hin berømmelige Skær
torsdlag 1801. 

Hefrmed sluttede Søværnets officielle Program, og 
der blev givet Landlov overalt, men i Odd Fellow-Pa
læet i København havde Marineforeningen i Forbindel
se med Kystartilleri-Kystdefensionsforeningen tilrette
lagt Dagens videre Forløb. I Palæets lille Sal var der 
arra;ngeret en Udstilling af Skibsmodeller, Billeder og 
andre Minder fra og om Slaget paa Rheden. Søoffi
cerss,kolen, Københavns Bymuseum, Tøjh:usmuseet, 
Handels- og Søfartsmuseet paa Kronborg, Branners 
bibliofile Antikvariat m. fl. samt mange private havde 
velvilligst udlaant Genstande til Udstillingen, som ha,
de mange interesserede Besøgende i Løbet af Efter 
midd.agen, og hvorom Arrangørerne hørte mange ro
send,~ Ord fra alle Sider. 

Aftenfesten fandt Sted i Palæets smukt pyntede store 
Sal, hvis Hoveddekoration - som ses paa Bladets For
side - var udført af Teatermaler G,regers Rode efter 
Male,ri af Fyrdirektør, Kommandør Sinding, og hvor
om kgl. Hofleverandør I. S. V . Weilbach havde. arran
geret; Flagdekorationer med Marineforeningens og 
Kystartilleri-Kystdefeooionsforeningens Lokalafdelin
gers Flag og Faner. Her samledes en righoldig Repræ
sentation for de højeste militære og civile Myndighe
der i. Hovedstaden, Søværnets, Koffardiflaadens og Fi
skeriets Organisationer, Soldaterforeningernes ledende 
Mæn.d m. fl. Kvindelige Ma1inere viste paa Plads, og 
Mari:neforeningens Københavns Afdelings Musikkorp.s 
konc,erterede baade i Palæets Gaard ved Gæsternes An
komst og foran paa Scenen. 

Efter at Deres Majestæter var traadt ind i Konge
logen sammen med Tron/ ølgerparret, indledtes Minde
højtideligheden med Flaghejsning under Honnør af en 
Skansevagt fra Kystdefensionen i Forbindelse med 
Mariineforeningens Musikkorps, medens de 8 Glas lød 
fra den store Skibsklokke. 

Marineforeningens Formand, Kommandør lpsen, bød 
Velkommen og henvendte sig ogsaa direkte til den bri
tiske Ambassadør, der sammen med Lady Randal og 
Mariineattacheen var kommet til Stede. Efter at For
samlingen havde sunget Axel ~uels: Flaget, drog For
svar1mrinister H111rald Pete?·sen i sin Tale Sammenlig
ning mellem før og nu samt manede i vor alvorsfulde 
Tid til et lignende Sammenhold som det, der besjælede 
det danske Folk i Aprildagene 1801. 

Uuder Ledelse af kgl. Kapelmester John Frandsen 
sang Studenter-Sangforeningen bl. a . en Sang fra Fe
sten for 2den April, som afholdtes i 1802: ,,Saa kæm
ped de Helte af 2den April" af Professor Olsen til 
Melo,di af F. L. Æ. Kuntzen. 

Chefen for Kystdefensionen, Kommandor E. M. 
Dahi:, gav derpaa i en klar Gennemgang et Rids af 
Opta,kten til og Forløbet af denne berømte Søkamp 
mod een af Verdens største Flaadefører. Det er i 
denne Forbindelse værd at erindre Inskriptionen paa 
Nels~ns Monument paa Trafalgar Square i London, 
hvor der blandt hans mange Søslag kun er nævnt tre: 
Nile - Copenhagen - Trafalgar. 
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Betagende læste Skuespiller ved Det kgl. Teater Poul 
Reume,rt - selv gammel Orlogsgast - af Poesi og 
Prosa fra og om 2den April 1801 : Oehlenschliigers og 
Præsten Rasmus Ussings Beretninger og Indtryk af 
Slagdagen, Hertz' Digt: 2den Ap1"il og til Slut den 
unge Peter Willemoes' Brev til Forældrene om sin Del
tagelse i Kampen. En Nydelse at høre og en interes
sant Karakteristik af Stemningen den Dag. 

En anden gammel Orlogsgast, kgl. Kammersange1-
Einar Nørby, lod nu sin skønne Røst høre i nogle 
smukke, nationale og maritimtprægede Sange, hvor
efter Studenter-Sangforeningen atter stod paa Tribu
nen og sang . ,,Vift stolt paa Kodans Bølge" og "Kon
gernes Konge". 

Bibliotekar Carl Dumreicher, Forfatteren til den af 
alle Marineforeningens Medlemmer kendte Sang "Land
lov", havde til Lejligheden skrevet nedenstaaende Sang: 

Melodi : Dn clanske Mand. 

Det blev Skærtorsdags stolte Syn 
fra Volden om København : 
bag K.rudtrøgs Slør Kanonskuds Lyn 
fra Blokshib og Prammes Stavn 
med Sejrsraab fra Gaster, 
hver Gang- et Solstrejf haster 
henover høje Master, 
som synker med Mers og Raa 
i Kongedybs blanke Blaa. 

Og· gik halvandethundred Aar 
og slynger en Vedbendgren 
paa Holmens gamle Kirkegaard 
sin Ranke om Sten paa Sten, 
saa ofte Øjet følge1· 
paa Øresundets Bølger 
det F lag, vi aldrig dølger, 
men hilser med Skansevagt, 
har Mindet en evig Magt. 

Det lyser som det gyldne Rav, 
der skyller paa Kysten ind 
i Bruset fra det aabne Hav 
med Bud fra den frie Vind: 
I tusind Aar blev Landet 
med Skummets Smykker randet 
og Sol og Storm har dannet 
dets Saga og Slægter stridt. 
Bevar Du det nu som Dit ! 

J a , værn det, om et Uvejr staar 
i Kimmingens fjærne Rand 
og mørke Skygger Iling gaar 
henover dets Mark og Strand. 
Lyt til, hYad Fortid melder, 
og lær, at naar det gælder, 
da er det: enten-eller, 
da spørges der blot paany 
om Nat eller Morgengry. 

som blev afsunget af Forsamlingen sammen med Stu
denter-Sang/ oreningen, hvorpaa Kystartilleristernes 
Præsident, Bankdirektør C. 0. Thorsen, afsluttede den 
smukke nationale Aften med at motivere et Leve for 
det danske Søværn, og unde1· Honnør fra Musik og 
Skansevagt sluttede den stemningsfulde Mindehøjtide
lighed med Flagets Nedhaling, hvorefter Aftenens 
Konferencier, Christian Gottschalch, paa Arrangører
nes Vegne bød "Tak for i Aften". 

l\ilange af de fremmødte Gæster og Medlemmer fandt 
nu Vej t il den førnævnte Udstilling, og i Palæets Rid
dersal sluttede et kammeratligt Samvær den smukke 
Fest, hvis værdige Forløb de to Foreninger havde me
gen Ære af. 

S ekr t. 

1M H.ou~evi. 
Fra Chefen for Søofficersskolen har Marineforenin

gens Formand modtaget følgende: 
"På Søofficersskolens vegne har jeg herved den ære 

at udtale en meget hjertelig tak til marineforeningen 
såvel for det smukke og h istorisk interessante maleri 
af det gamle kadetskib briggen ØRNEN, malet af 
lods Lcindt, samt for det smukke flag til chefens skri
vebord ; begge dele vil med taknemmelige tanker over
for marineforeningen blive holdt i hævd og æ1·e af 
Soofficersskolen. 

Samtidig takker jeg hjerteligt for de venlige og kam
meratlige følelser, der ligger som grund for disse ga
ver, og som hr. kommandøren så smukt udtrykte over
for chefen på jubilæumsdagen. 

Jeg beder Dem hr. kommandør overbringe marine
foreningen denne min hjert elige tak med forsikringen 
om, at Søofficersskolen stedse vil nære de varmeste 
kammeratlige følelser overfor marineforeningen og alle 
dens medlemmer. 

Med venlig hilsen er jeg hr. kommandørens 
ærbødigst hengivne 
(sign.) G. Paulsen." 

Marinestueindvielse i Korsør 
Den 3. Marts indviedes i Korsør en længe ventet 

Marinestue i Stueetagen i Hotel "Korsør". Fra Hoved
bestyrelsen var mødt Kommandør l psen, og af øvrige 
Gæster saas Kaptajnløjtnant Schrøder fra Vestsjæl
landske Marinedistrikt samt Chefen for der nye Mine
skib LANGELAND, Kaptajnløjtnant Jessen, og saa 
mange af de værnepligtige, som havde faaet Landlov. 
Afdelingsformanden bød Velkommen, specielt til Gæ
sterne, og under Middagen havde en Række Kamme
rater Ordet. C. Skjalm holdt Tale for vor Konge, Kom
mandør lpsen for Marineforeningen, Overmatros So
rensen for Flaget og vor tidligere Formand, Volmann
Hansen, for Damerne. Endelig fortalte Fisker Axel 
La1·se11 om gamle Minder fra sin Tjeneste i den ameri
kanske Marine. Kl. 21 bod Formanden Velbekomme, 
hvorefter alle begav sig til Marinestuen. 6 Orlogsgaster 
var opstillet ved Indgangen, og her peb Skibssergenten 
Chefen til Borde, da Konunandø1·en traadte ind i Ma-
1·inestuen. Kommandøren gik op paa Kommandobroen 
og foretog Indvielsen af den nye Stue. Efter denne 
Højtidelighed svingede Gutterne Damerne til et fire
mands Orkester indtil 8 Glas, da den vellykkede Aften 
sluttede. 

Mindestensafsløring i Hirtshals 
Under stor Højtidelighed a:{sløredes i Hirtshals den 

23. Marts et Mindesmærke for omkomne Fiskere og 
Søfolk fra Hirtshals og Omegn. Mindesmærket, hvor
paa er anført 25 Navne, er udført af Firmaet Brdr. 
Bovin, Frederikshavn. 

Naar man mener;- at der kunde være Grund for en 
Omtale af nævnte Afslø1·ing i "Under Dannebrog", er 
Forholdet dette, at Initiativet til Rejsning af Mindes
mærket oprindelig ligger hos Hirtshals Marineforening, 
samt at der ikke bør lægges Skjul paa, at Afdelingerne 
ude omkring i Landet ogsaa har andre Ting at arbej
rle med end Ulkeaftener og Stiftelsesfester m. v. 

(Fortsættes Side 7). 



..................................................................................................................................................... 
Pro;rram for 1'larineforeniogens Landsstævne 

i Haderslew den 19. •i.;: 2 0. 1'laj 1951 
Stævnets Sekretariat, der arbejder sammen med 

Haderslev Turistbureau, Gaaskærgade, Haderslev, 
Telf. Haderslev 22363, har Adresse: Sohlsvej 5, 
Telf. Haderslev 22409. 

Som anført i de for Sendemændene udarbejdede 
Anmeldelsesskemaer, som faas hos Afdelingsfor
mændene, skal disse Skemaer i udfyldt Stand sendes 
til Turistbureauet, over hvis Postkonto Nr. 55926 
alle Indbetalinger foregaar (Værelsereservering Kr. 
1,50 - Entrebillet til Sammenkomsten Lørdag Af
ten Kr. 1,50 - Turbilletter Kr. 2.- - Spisebillet
ter: Frokost Kr. 5.50 - Middag Kr. 10.-). 

Det er absolut nødvendigt med Forudbestilling, 
for at hele Arrangementet kan virke tilfredsstillen
de. Seneste Anmeldelsesfrist er for Natlogi sat til 
lste Maj og 10. Maj for det øvrige. Efter Anmel
delsens og Betalingens Modtagelse vil der omgaaende 
blive tilsendt hver enkelt Deltager de fornødne Bil
letter Meddelelse om Indkvarteringsstedet samt en 
Plan over Haderslev By. Da Indkvarteringen i Ha
derslev for en stor Del vil ske i private Hjem, 
bedes de, der er kørende i egen Bil, og som vil 
foi-etrække Indkvartering paa et af Omegnens Ba
dehoteller eller i Christiansfeld (10-15 km fra Ha
derslev) om at bemærke dette i Anmeldelsen. 

Medlemmer af Marineforeningens Haderslev Afd. 
vil møde ved Hovedtogenes Ankomst - saavel paa 
Skiftestedet Vojens, som paa Haderslev Bystation 
samt ved Rutebilstationen. 

Lørdag A.ften den 19. Maj udgaar "Tappenstre
gen" gennem Haderslev By fra "Marinestuen" paa 
Kasernen Kl. 1930. 

Kl. 2000 er der kammeratligt Samvær for Sende
mændene og øvrige Marineforeningsmedlemmer. Der 
sørges for interessant og munter Underholdning. 
Bordplads kan reserveres, og de bedste Plads.er for
beholdes Sendemændene, saafremt Anmeldelse her
om sker inden 10. Maj. Husk, at i Sønderjylland mø
der alle til alt med Sangbog - vi skal derfor ogsaa 
have vor Sangbog med til Haderslev sammen med 
det gode Humør. Stort Emblem bæres. Der forven
tes en god og fornøjelig Aften, som kan sætte Præg 
paa hele Stævnet. 

Søndag den 20. Maj. 
Kl. 1000 er der anangeret et særligt "Sb.-yttelavs

møde" paa "Harmonien", hvortil alle Sk-yttelavsinte1·
esserede bedes give Møde 

Kl. 0930 er der arrangeret følgende Udflugter, 
som alle udgaar fra P ladsen foran "Harmonien" i 
Gaas,kærgade: 
1. Sejltur paa den 15 km lange og meget smukke 

Haderslev Fjord. 
2. Bustur over Fjelstrup, Hejlsminde til det lands

kendt Christiansfeld, hvor Byens Seværdigheder 
(Herrnhuttermenigheden) forevises under sag
kyndig Vejledning. 

3. Byvandring i det gamle historiske Haderslev, 
hvor særlig Mindesmærkerne for Genforeningen, 
for de faldne Sønderjyder fra Verdenskrig I og 

de i Haderslev faldne danske Soldater i Ve1·dens
krig II samt andre Seværdigheder forevises. 

Prisen for de to første Ture er Kr. 2.- , Tur 
Nr. 3 e1· gratis - alle Ture slutter Kl. 1145 ved 
,,Be!hr ens", Jomfrusti 10, hvor Frokosten serveres. 
Der bydes paa 2 Stk. med 3 forskellige Slags Sild, 
varm Ret og 1 Stk. Ostemad for Kr. 5.50. 

KJ. 1330 samlet Afmach til Sendemandsmødet, 
de.r afholdes i "Harmonien", Gaaskærgade. Bekla
geligvis har det ikke været muligt at opnaa Tilla
delse til Musik under Marchen gennem Byen i Kir 
ket:iden, saaledes som det var planlagt med Hjør
ring Afdelingens Musikkorps, men de gamle Orlogs
gaster maa ogsaa kunne marchere uden Musik. 

Sendemandsmødet begynder Kl. 1400 pr. og har 
følgende Dagsorden : 
1. Valg af Dirigent. 
2. Af læggelse af Hovedbestyrelse11s Aarsbe1·etning. 
3. Aflæggelse af det reviderede Regnskab. 
4. Behandling af indkomne Forslag*) . 
5. fv alg af Hovedbestyrelsesmedlemmer*"' ) . 
6. Valg af Revisor og Revisorsuppleant*'-'*) . 

*) A. Forslag vedrørende Foreningens (Medlems
bladets) Økonomis Forbedring fra flere Af 
delinger i Nordjylland. 

B. do. do. fra Kongens Lyngby Afdeling. 
C. Forslag fra Hovedbestyrelsen om en Kon

tingentforhøjelse paa 1 Kr. halvaarligt, 
lste Gang for 2det Halvaar 1951. 

D. Forslag fra Roskilde Afdelingen om Af
holdelse af Sendemandsmødet 1952 i Ros
kilde. 

'''* ) Følgende Hovedbestyrelsesmedlemmer, der er 
paa Valg i 1951, er villige til Genvalg : 
Købmand Otto Petersen, Vordingborg, Sejl
magermester Chas Mortensen, Randers, Kom
mandør G. de Lichtenberg, Forretningsudval
get, Grosserer C. Bønnelycke, Forretningsud
valget, Næstformand. ' 

I Stedet for Skibsfører Moiwitzen, Nykøbing 
M., der ikke ønsker Genvalg, foreslaar Hoved
bestyrelsen valgt Købmand 1'h. Skaaning, 
Ringkøbing. 

Endvidere skal Sendemandsmødet godkende 
Valget af Tandlæge Strange-Friis, Kolding, . 
med hvem Hovedbestyrelsen har suppleret sig 
ved Blikkenslagermester J. Nissens Død i 1950. 

,.,.,. ) Som Revisor og Revisorsuppleant foreslaas 
genvalgt Arbejdsinspektør C. Jensen og Kap- • 
tajn zum Vohrde. 

Kl. 1830 afholdes Festiniddag paa "Harmonien", 
hvor der serveres Suppe, Steg, Is og Kaffe for 
Kr .. 10.-. 

'fil alle Afdelingsformænd er der udsendt særlige 
Anmeldelsesskemaer, hver Sendemand eller Supple
ant; maa snarest skaffe sig et saadant, som i udfyldt 
Sta.nd hurtigst muligt indsendes til Haderslev Tu-
risl'lueau, Gaaskærgade, Haderslev. 

Husk, det gælder om at lette de Kammerater, der 
har paataget sig de mange Arrangementsbesværlig
heder, saa meget som muligt i deres store Arbejde 
- meld derfor Deltagelse i god Tid og følg nøje 
de givne Anvisninger. · 

. . . . 

I : . .................................................................................... ............................................................... : 
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Sønderborg Afd. holdt Genfs. 14/ 2, hvor Afd.s For
mand, .4.. Schmidt, efter eget Ønske som Formand blev 
afløst af Skomagermester A. .4.ndersen. Afdelingens 
tidligere Formand og Stifter, Hans Petersen, modtog 
paa sin 50 Aa1:sdag 18/ 3 en Erindringsgave fra Kam
meraterne indenfor Sønderborg Marineforening som 
Tak for hans betydende Indsats som For mand i de 
første svære Aar. 

Kongens Lyngby Afdelingen har ladet udarbejde en 
smuk Fortegnelse i Stenciltryk over Afdelingens Med
lemmer. 

Kobenhavns Afd. holdt Genis. 15/ 2 med Materielme
s ter Janus Sørensen som Dirigent. Beretning og Regn
skab godkendtes, og til Bestyrelsen nyvalgtes Orlogs
kaptajn P. Wiirtz i Stedet for Materielmester .4.a . . 4.n
dersen, som ikke ønskede Genvalg; øvrige Valg ,·ar 
Genvalg. 

Generalforsamlingen vedtog paa Bestyrelsens For
slag at udnævne Viceadmiral A . H. Vedel til Æresmed
lem sammen med Overintendant, Løjtnant Nørager, 
der fra 1/ 3 trækker sig tilbage fra sin Virksomhed 
som .J\fdelingens Fon-etningsfø1:er. 

Til ny Forretningsfører er antaget Intendant i Sø
værnet Hans Nielsen, og Afdelingens Kontortid er sam
tidig ændret til daglig KJ. 1800-1930. 

Nyborg A:fd.s Genfs. afholdtes 19/ 2, hvor Formanden 
mindedes de afdøde: Skibsfører P. M. Pedersen og 
Smedemester Rasch. 2 Kammerater modtog 25-Aars
emblemet. Til Bestyrelsen nyvalgtes Blikkenslagerme
ster Th. Larsen og Kok Helge Hansen. Et Forslag om 
Kontingentforhøjelse blev forkastet. 

Odenses Genis. genvalgte Købmand H . 0 . Pete1·sen, 
Repræsentant Rasmussen og Maskinmester Jensen til 
Bestyrelsen den 22/ 2. En af Afd.s Stiftere, Bestyrel
sesmedlem siden 1923 og mangeaarig Kasserer, Direk
tør Claus Hansen, udnævntes med Akklamatoin til 
Æresmedlem. Et Forslag om en Kontingentforhøjelse 
paa Kr. 4.- vedtoges. 

Hirtshals Afd. holdt Genfs. 24/ 2. I Formandens Be
retning mindedes de afdøde Medlemmer : Købmand Chr. 
Jensen og Ingeniør Borner. En god Fremgang i Med
lemstallet kunde noteres (ca. 40 indenfor et halvt Aar). 
Afd. havde været Vært ved fremmede - herunder 
engelske - Orlogsgasters Besøg. Formand og Næst
formand genvalgtes, nyvalgt blev Fiskeskipper Peter 
Jensen Christensen . Aftenen sluttede med "sandfær
dige Sømandsoplevelser", Harmonikaspil og Optræden 
af lokale Kunstnere. 

Faaborg afholdt Genis. 24/ 2 med Genvalg til Besty
:relsen. Det vedtoges at udarbejde Vedtægter for Afd., 
som hidtil kun havde ar bejdet efter Hovedforeningens 
Love. 

N æstved Afd.s Formand trak ved Genis. den 23/ 2 
Linierne OI! for det maritime Hjemmeværns Arbejde ved 
Kanal- og Havneomraadet i Næstved og opfordrede til 
god Tilslutning her. Man mindedes de afdøde Kamme
rater: Fiskeeksportør Martens, Karrebæksminde, og 
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Smedemester Rasmuseen, Gelsted. Til Bestyrelsen, soru 
blev udvidet fra 7 til 9 Mand, var der foruden Genvalg 
af de gamle Medlemmer Nyvalg af Fiskehandler SteF 
fen Petersen, Karrebæk, Blikkenslager Vergmann og 
Kedelpasser P. Christiansen . 

Skagen Afd. holdt Genfs. 24/ 2, hvor det oplystes, 
at Afd. nu tæller 478 Medlemmer, Aarets Fremgang 
var 62. Der er uddelt en Præmie ved Skipperskolens 
Afslutning, og 1 Elev antoges til GEORG STAGE, i 
dette særlige Fond er der nu samlet et stort Beløb. 
Marius Diget havde foræret en Model af et Barkskib 
til Marinestuen, som fra La1·s BrU1m l1ar modtaget 
en Messingpullert fra en 5-mastet Skonnert FELIX , 
der strandede ved Spirbakken i 1919. 

Afd. havde sat sig i Spidsen for Indvarsling til For
mandsmøde indenfor Distrikt IX til nærmere Behand
ling af Hovedbestyrelsens F orslag om Kontingentfor
højelse. 

I Bestyrelsen indvalgtes K011trollør Breyen og Fiske
eksportør Søren Gaihecle. 

Kolding Afd. afholdt 17/ 2 en meget vellykket 35 
Aars Stiftelsesfest med Middag og paafølgende Un
derholdning. Salen var pyntet med nordiske Flag og 
Signalflag, Væggene dekoreret med morsomme Grøn
landsmotiver, og Borddekorationer bestod af Motiver 
fra GALATHEAs Togt. 

Marinefore·ningens Skytelav (Kbhv.) afholdt Genfs. 
20/ 2 med Mester Borrild som Dirigent. Beretning og 
Regnskab godkendtes. Genvalg. Lyngber blev Nr. 1 og 
Walbcnn Nr. 2 i 5-Skud Skydningen, og Apoteker 
Pey tz' Mindebæger b]ey overgivet til Gjerding. 

t 
Kongens Lyngby Afd. har 1nistet sit Medlem, Ma

skiningeniør A. C. Havtonz, der pludselig afgik ved 
Døden den 24/ 2. 

Ved Bisættelsen den 1/ 3 var Afd. I"epræsenteret ved 
en Del Kammerater, der mødte med Flaget, og For
manden talte ved Graven. 

Hirtshals Afd. mistede i Løbet af Marts Maaned 4 
gode Kammerater, som afgik ved Døden: Depotinde
haver Martin Andersen, Hirtshals, Gaardejer Joh. 
Storgaard, Hjørring, Fisker Bertel Ch. Niefaen, Hirts
hals, og Landsretssagfører Svencl Lytzen, Hjørring. l'aa 
Grund af sammenfaldende Begravelsestidspunkter kun
de Afdelingens Flag ikke paradere ved alle Begravel
ser, saa Blomster og Kranse var her en sidste Hilsen. 

Kolding Afd. var 17/ 3 repræsenteret ved den i Arre
sødallejrens forulykkede Orlogsgasts Jordefærd fra 
Seest Kirke. Her stod Orlogsgaster fra Lejren og Øst
jydske Marinedistrikt Æresvagt ved Baaren, og det 
maritime Hjemmeværn dannede Spalier paa Vejen til 
Graven, hvor Afdelingen henlagde en Krans med sig
nerede Baand. 

Svendborg Afd. har ved Maskinpasser A. Joosts Død 
mistet et af sine gamle Medlemmer. Marineforeningens 
Flag paraderede i Kapellet og ved Graven, hvor Af
delingsformanden bragte en sidste Hilsen med Tak til 
den afdøde for godt Kammeratskab. 

Kolding Afd.s Æresmedlem, den 95-aarige fhv. Skibs
fører Andreas Madsen, Strandhuse, begravedes 24/3 
fra Nr. Bjært Kirke. Formanden og Bestyrelsen var 
mødt med Flaget og henlagde en smuk Krans paa 
Graven. 

ÆRET V ÆRE DERES MINDE. 



Mindestensafsløring i Hirtshals (fortsat) 
Hirtshals Afdelingens Formand, Fyrmester A. Ager

skov, udtalte engang paa et Bestyrelsesmøde den . Tan
ke, at man burde tænke paa Rejsning af et Mindes
mærke for omkomne Fiskere og Søfolk fra Hirtshals 
og Omegn. Tanken fandt selvsagt udmærket Genhør, 
o.'1: man nedsatte et Udvalg, hvori optoges Bestyrelses
medlemmer for de to Fiskeriforeninger i Hirtshals. 
Som Formand for Udvalget vangtes A. Agerskov, som 
Næstformand Havnemester L. Fick og som SekTetær 
Fiskeribetjent J. Dah11i Nielsen. 

Efter korte Taler af Pastor Bitsch, Hirtshals, og Sø
mandspræst Eilschou Holm foretoges Afsløringen af 
Fyrmester Agerskov. Hovedtalen holdes af Fiskerimi
nister Kn1Ld Ree, der bl. a. udtalte: ,,Det danske Sam
fund er den danske Fisker og Sømand stor Tak skyldig. 
Vi skylder vore Fiskere og Søfolk Tak for modig Ind
s11,ts i farefulde Stunder og vanskelige Tider for vort 
Land, og vi skylder dem Tak for trofast og udholden
de Indsats i Hverdagene paa det sortladne Hav. Er 
der nogen, der fortjener Hæderstitlen "Hverdagens 
Helte", er det vore Fiskere og Søfolk, der udfører de
res farlige Dont, skilt fra Døden i de graa Bølger ved 
et Par Planker." 

~it.5 ~ 
Udflugt til Holmen, der var planlagt til 5. Maj 
( Frihedsdagen) er - da denne Dag endnu ikke 
e·r lovfæstet som Fridag ændret til : 

Torsdag den 8. Maj (Kr. Himmel/CJJT'tsdag). 
1'□. 0955 Møde ved Værftsbrovagten (Prinsesse

gade). 
;" 1000 Parade ved Mindestenen med Kranse

nedlægning, Rundtur paa Holmen. 
,., 1130 Afsejling fra Nyholms Kran til K. A. 

S.' Klubhus i Svanemo11ebugten. 
,, 1230 Frokost i Klubhuset a Kr. 7,50 ekskl. 

Bærepenge ( Sildebord, varm Ret, Ost). 
Bindende Anmeldelse til Afd.s Kontor, dgl. Kl. 

1.800-1930) senest den 1. Maj. Emblem skal bæ-
1•~-

Udflugtens til Malmii med Besøg hos FLOT
TANS MAN er foreløbig ansat til Søndag den 
8. Juni. Nærmere Meddelelse følger. Sørg for 
llrYldigt Pas i god Tid. 

'!~~~ 
a.fholder Møde den 19/ 4 Kl. 2000 i "Slotsgaar
den", hvor Danmarks første kvindelige Flyver, 
Medlem af Eventyrernes Klub, Fru Gerda W æ
rzLm, vil vise Film og holde Foredrag om sine 
mange Oplevelser. Mød talrigt op til denne 
interessante Aften og tag Familien med. 

Fiskeriministeren nedlagde derefter en Krans fra 
Fiskeriministeriet, og Højtideligheden sluttede med Ta
ler af Formanden for Dansk Fiskeriforening, Niels 
B;erregaard, og Formanden for Vestjydsk Fiskerifor
ening, Laur. Thygesen. 

NB. Paa Grund af Pladsmangel har flere Afdelings
referater maattet udskydes til næste Nr. 

I 

Foruden Uniformshuer 
og alle Arter af Uni
formseffekter har 
Magasin's Guldtraek-

keri ogsaa Miniaturedolke samt elegante Manchetknap
per, Brystknapper og Pyntenaale med Ankermærke. 

Kgs. Nytorv København 

F'ORSIKRINGS-AKTIESELSKABET 

~~•stiftet . - ~~ 
Trommesalen 5 • Telefoner: O. 18447 . 10068. 

An.svars-, Ulykkes-, Brand- og Tyveriforsikring 

¾ H. de H. EBBESEN & SØN 
Fredericiagade 13 . Kbh. K . . C. 845 

Isenkram en gros 
Bygningsbeslag - Mpbelbeslag - Værktflj 

AALBORG I HANS NIELSEN Simon Madsen 
BERG KNUDSEN's Rørpostanlæg - Tr&ru1portanlæg RØNNE 

MASKINFABRIK 
SLAGTERFORRETNING 

SKIBSPROVIANTERING Toldbodgade 22 Telf. 3749-6159 
11:onigade 28 - Telefon 2892 - Aalborg I ESBJERG I 

I BORNHOLM I 
Aalborg Sømandshjem Claus Sørensen 

H111111eU11e Resta:uratiomlokaler 011 god Mad Skibsproviantering 
'l'eglgaardshaven Tlf. 1986 John Hlntzea Enlce - Rønne Esbjerg 
Nl{monur•d• Værølaer m. rindende Vand 

I AARHUS I Alfred Th. Haa,;rensen H. J. Christensen & Søn 
Aarhus ,,Artol'' Renseri JUVELER, GULDSMED & GRAVØR V AADBINDERI OG TOVTØRRERI 

B~ Torv 8 Telf. 270 
Telf. 10038 ,, ESBJERG 

VILLY KYST GLAR.MES'l'ER 
FiskesalgsforenJingen Esbjerg Skibshandel 

lledl. ILf Marineforeningen 
»Sydhavn« 

v/ Harald Niellien 
Tal. 4696 Torde.nakjolchgade 3 A ar hu s Rønne - Tll, 7:18 Ny Havn Tlf. 2198 
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ELLA BARLO FRUGT & GRØNT 
Grenaa Rebslaaeri 

Nykøbing F. Bryghus 
Lev. til v&atre Marinedistrikt 

Torveeade 48 Esbjerg Telf. 1086 GRENAA Telf. 1eg Lager og Pilsner 

H. Krogh Nielsen Motorreparationer I HIRTSHALS 11 RANDERS I 
Nyeaardavej 83 

Ove Christensen Lev. til veatre Marinedistrikt AKTIESELSKABET 

MASKINVÆRKSTED Bryggeriet »Thor« Hotel »Spangsberg« Hirt.ohala Havn Tlf. 99 

M;deated for Marineforeningens RANDERS 

Medlemmer Hirtshals Fiskeauktion 
ESBJERG ~ 1758 • 1764 • 1755 N, 0. Jenaen Tlf. 84 Privat 54 ChasA Mortensen 

FREDERltlA I 
Telegr.-Alr.: Fiskeanktionen 

!EJL, PRESENNING, FLAG OG 
TELTFABRIK 

Sig det med Blomster Randers Telf. 529 

Restaurant Robert »VIOLA« Telf. 74 I SKAGEN I v/ A. Aabllng Tlf. 1081 
Beøjlg vor hyggelige Marineatue 

Søren Løth & Sønner Oscar Skougaard 
Den "Folkelige Forsamlingsbygning" Hummer- & Fiskeelæport Aut. InstallatØr TI. 845 

»Fremad« Tlf. 85 · Vald. Pedersen Tlf. 24-22 Telegr.-Adr.: Løth 
llk'11n-aåia, S ønder• og PoJleanlæg 

God Mad - Billige Priaer 

I HORSENS I Marinestuen anbefales 

FREDERIKSHAVN I . KARSTENS HOTEL · Telf. 21 

Johan Damsgaard Horsens Sølv Sejl, Flag og Presenninger 
Aleo: Jøru•m•n 

!Colonial & Skibshandel Skagen Tlf. 428 
Tlf. 83 Frederikshavn I HUNDESTED I I SKIVE I 

VAADBINDER Hundested Baadebyggeri PETER AAEN 
Rødapætte-, Torsk-, Sild&- oe Kullervaad Konstrnktion, Nybygnini: og Reparatiu af Harald Espersen Frederiksgade 5 

samt alle Slags Trawl enhver Art Træskibe. Tlf. ~ 
Statsaut. Installatør - Ing. M. I. K. AUld omgaae11d4 Levering 

Frederikshavn Tlf. 696 I I I 
Radio-Apparater Elektriake Anlæo 

KOLDING 
SØNDERBORG I 

P. CONRADSEN Kolding Rugbrødsfabrik 
Teknisk Maskinforretning P. B. KLAABORG Sønderborg Andelsmejeri 

Telf. 568 · 569 SKIBSARTIKLER - OLIE Tlf. 900 Telf. 61 - 487 

Einer Sørensen I KORSØR I I THYBORØN 
STEVEDORE 1. Kl.s Varer Havnegade 11 Telf. 982 Frederikshavn Valdemar Petersen Alt i Kød og Paalæg 

FYN I 0hr. Miiller, Halekovve! Skibsprovian teri ngsf orretn ing 
Eget Frilager Tlf. 8-98 

Naar De kommer til KERTEMINDE, I LEMVIG I Svend J epsen Aut. I nstallatør 

beejlg da MARINESTUEN H. Borgen Christensens 
Skibsinetallationer udføres 

Tlf. 51 

J. Due Nielsen, .,SØLYST" Tlf. 888 GLARMESTERFORRETNING 
Tlf. 851 Thyborøn Fiskeauktion 

Carl Antonsen Lemvig Skibsværft 
v/ Albert Buen Telf. 57 

Guld- og Sølvsmed P . Pouuen I VEJLE 
LEMVIG Telt. 209 

BRD. JOH'S & HERREMAGASINET 
Hvor Søens Folk kommer Johansen & Oo, 

EMIL FRANKE CENTRAL KAFEEN 
v/ A.. Jeppesen, Raadhustorvet 

Svendborg . Telf. 218 Havnegade Telf.H P. A. Andersen KØD . FLÆSK . PAALÆG 
Lff. til den kgl. danske Marine 

Holm & Sejr 
BAGERMESTER 

S}Q'ttehnspde 2 8 Tlf. Vejle 407 

N. Due-Petersen 
SLAGTERMESTRE 

Svirrebommen 4 Tlf. s0e A/S VEJLE MÆLKEKOMPAGNI 
& Kryger INGENij1)RER Vedelsgade 85 Tlf. 335 - 336 
Telf. 118 (3 Ledn.) Svendborg A. Honore 

Isenkram· & Udstyrsforretning I ÆRØ 
GRENAA I Torvet Tlf. '68 

Rønn & Petersen I NYKØBING F. f Ærøskøbing Skibs- og Baadebyggert 
v/ A.. Ohriateneen 

SKIBS- & BAADEBYGGERI Sparekassen Ophalerbedding til 200 Ts. brntto 
l!l7bJpinger og Reparationer 

Grenaa Havn TH. e84 i Nykjlbing p, F. Telefon 165 - 87 (Privat) 

Udgivet af Marineforeningen. Redigeret af G. Honnens de Lichtenberg. 
Hovedforeningens og Bladets Kontor: Havnegade 55, København K., 
Kontortid dgl. 13-16, Lørdag undt. Telf. Palæ 2886. Postkonto Nr. 1608. 
Annonceekspedition : Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 
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ORGAN 
FOR 

SØVÆRN 
OG 

SØFART 
Hefte V - Maj 

38. Aarg. - 1951 

HADERSLEV 
med Havnepladsen og i Baggrunden Byens Vartegn, 

den monumentale Domkirke. 

MARIN EFO~ENINCiENS MEDLEMSBLAD 
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DAMPSKIBSAKTIESELSKABET 

,,c!i'rc9ress'' 
Marius Nielsen og Sen 

K.AL VEBOD BRYGGE 4 

KØBENHAVN 

HID■ 111!1.S&IS FABRIKEHIA/s 
HORSENS - Tlf. 750 - 751 - 752 

A/8 Em. Z. Svitzers 
Bjergnings-Entreprise 

FORSIKRINGS-AKTIESELSKABET 

_:Ar~• Stiftet 
' - 1U6 

Trommesalen 5 . Telefoner: 0. 18447 . 10068. 
Ansvars-, Ulykkes-, Brand- og Tyveriforsikring 

Højgaard og Schultz A/s 
Ingeniører og Entreprenører 

Hovedkontor: Evaldsgade 9 - København 

Telegram-Adresse: 

,,Mariuson" 

JESPER CHRISTENSEN & CO. Vin en gros 

Herluf TroUesgade 23 . København K. 

Tlf. Central 12057 

AALBORG VÆRFT A/s 

D.b.C. 

SUENSON & JESPERSEN 
TOLDBODGADE 2 - KØBENHAVN K. 

BEFRAGTNING - KLARERING 
SKIBSSALG 

Tlf. Central 9360 - Tlgr.-Adr.: ,,Fifteen" 

OTTO SUENSON & CO. 
Dronningens Tværgade 20 

Grundl. 1880 

VINFORRETNING 
LAGER AF CIGARER 

Telf. 482 

Lev. til Officenforeningeo og Bøofficersforeningeo 

---------

DANSK ELEKTRICITETS-COMPAGNI 

ODENSE 
Aktieselskab 

TELF. 18B6 7J ampskibsselskabet 

Dansk Industri Syndikat " 
~ORM" 

1
1

1 li AALBORG AARHUS BORNHOLM 

Aalborg Sømandshjem I HANS NIELSEN Alfred Th. Haagens en 
HIHl(ldigo Rostaurationslokalor og god Mad Rørpostanlæg - Transportanlæg 

JUVELER, GULDSMED & GRAVØR Teglgaardshaven TI!. 1986 MASKINFABRIK 
Tel1. 270 N11monurede Vær•la•r m. rindende Vand St. Torv 8 

Toldbodgade 22 Telf. 3749-6159 

BERG KNUDSEN's Aarhus Simon Madsen SLAGTERFORRETNING Sten- og Gruskompagni 
SKIBSPROVIANTERING 

I 

Søndre Mole RØNNE 
Korsgade 28 - Telefon 2592 - Aalborg 

AARHUS 
-
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Sendemandsm.ødei 1951 

i 
Aar efter Aar samler Marineforen.ingen 

Repræsentanter for sine næsten 100 Afdelin
ger til Sendemandsmøde i Maj Maaned. Den
ne Gang bliver Mødestedet i Haderslev. Vor 
store omfattende Landsforening har aldrig 

tidligere vist Flaget i de sonderjydske Landsdele, og 
netop her i disse Egne, hvor Kærlighed til Land, 

_Sprog og Flag gennem Aarhundreder har været i Høj
sædet, er der den rigtige Baggrund for og Forstaaelse 
af de Tanker og Ideer, som bæres frem af de gamle 
Orlogsgasters Sammenslutning. 

Kan hænde, at Indkvarteringsforholdene og andet 
ved det store Mødearrangement maaske vil synes lidt 
besværlige og primitive mod tilsvarende Arrangemen
ter i større Byer i andre Dele af Landet. Det maa vi 
dog se bort fra i dette Tilfælde, naar vi ved, at det 
har sin store nationale Betydning, at Marineforen.in
gen ogsaa møder frem og "viser Flaget" i denne Del 
af vort Land, hvor de nationale Spørgsmaal har en 
Betydning, som ofte ikke kendes og fattes i den øv
rige Del af Danmark. 

Lad os derfor med Glæde tage mod den Venlighed 
og Gæstfrihed, som bydes os fra vore sønderjydske 
Kammerater, der er Hjertelag bag alt deres Arbejde 
for, at Stævnedagenes Program skal klappe saa fint 
som muligt. De har gjort en stor Indsats for, at Kam
meraterne langvejsfra skal føle sig hjemme og fatte 

noget; af den danske Aand og Stemning, der hersker 
i Sønderjylland. 

Og saa selve Sendemandsmødet. Lad os nu mødes til 
dette som gode Kammerater for paa ansvarsfuld Maa
de at. drøfte vor Forenings Ve og Vel. Altfor ofte har 
Sendemandsmøderne været skæmmet af smaaligt og 
usagligt Kævl og Vrøvl uden Betydning for Forenin
gens store Formaal og Opgaver, Forhandlingerne er 
kun ]blevet forsinkede herved. De Sendemænd, som har 
noget. virkeligt paa Hjerte i vor fælles Sag, dem 
skylder vi andre at paahøre i Ro og Tavshed, men til 
Gengæld skylder de os kun at møde med velbegrunde
de, gennemtænkte og forberedte Forslag og Indlæg. 

De maa hjemmefra have sat sig ind i Dagsordenens 
forskellige Spørgsmaal, saaledes at vi kan faa en 
frugt;bringende, saglig Behandling af Emnerne. 

Det er saa givet langt rigtigere og mere tilfreds
stille:nde for alle Parter med faa, velbegrundede Ind
læg i Debatten - end mange lange Taler, som slutter 
uden positive og gennemførlige Forslag. Disse sidste 
fører til intet, men optager kun den knapt tilmaalte 
Tid. 

Derfor: tal kort og sagligt, saaledes at Sendemands
møde1t med Grundighed og fuld Saglighed kan træffe 
Beslutning om de store og vigtige Spørgsmaal, der er 
sat paa Mødets Dagsorden. Sekrt. 

Haderslev og Marineforeningen 
Det er kun faldet saa naturligt, at Marineforenin

gens nationale Formaal tiltalte og vandt god Genklang 

L. P. Blein 

i Sønderjylland, her, 
hvor de nationale Strøm
ninger gen.nem 4-aringer 
har været altoverskyg
gende. 

Nogle Aar skulde der 
naturligvis gaa hen ef
ter Gen.foren.ingen, for 
at der kunde dannes en 
Stamme af hjemsendte 
Orlogsgaster og andre 
til Dyrkelse af Kamme
ratskabet under Marine
foreningens Mærke. Den 
19. August 1935 stifte
des Marineforeningens 

Haderslev Afdeling som den første Afdeling syd 
for den gamle Grænse. Det blev Afdeling Nr. 44, 
og den fik straks god Tilslutning. Det var særlig 
Medlem af Hovedbestyrelsen, Tandlæge Strange-Friis, 
Kolding Afdelingens mangeaarige Formand, som øve
de en betydende Indsats for, at ogsaa Marineforenin
gen kunde vinde Indpas i de sønderjydske Landsdele, 
og han mødtes i Haderslev i et udmærket Samarbejde 
med Afdelingens skiftende Formænd: Barbermester 
M. Damm, Restauratør C. Vilhelmsen, Toldassistent 
Th. Petersen, Frisør Rasmussen og fra 1945 Kriminal
assistent L . Klein. 

Haderslev Afdelingen blev ogsaa den første Indeha
ver af en Marinestue hernede, den blev indviet i 1946. 

Nu er den flyttet op paa Kasernen og her indrettet 
paa den smukkeste Maade. I 1950 medvirkede Marine
foreningen til, at Haderslev By adopterede Torpedo
baaden HAMMER, opkaldt ·efter Capitain-Lieutenant 
0. 0 . Hammer, hvis Navn er saa uløseligt knyttet til 
SønderJylland gennem hans Indsats for Vesterhavs
øernes Forsvar i de sønderjydske Krige i forrige Aar
hundtt-ede. Adoptionsarrangementet i Fjor blev nogle 
festl:ige, straalende Dage, hvor Byens Borgere, Garni
sone11, de gamle Orlogsgaster og HAMMERs Besæt
ning i Fællesskab formidlede Betydningen af Samar
bejdet og Forstaaelsen mellem Folket og Værnene. 

Naar Marineforeningens Haderslev Afdeling ·gerne 
har villet arrangere Aarets Sendemandsmøde, saa er 
det nket ud fra den Betragtning, at ogsaa vor store 
Landsforening maa kendes hernede, hvor som andet 
Sted:3 nævnt de nationale Tanker er af saa stor Be
tydning ogsaa i det daglige Liv og føles paa en Maade, 
som man ikke rigtig kender det i den øvrige Del af 
Kongeriget. 

Det er Danmarkshistorien, der lyser os i Møde, naar 
vi i den skønne Maj Maaned mødes i det smukke af
veksl.ende Landskab, hvor blaa Fjorde, brune Bakker, 
grønne Skove og frodige Marker veksler; hvor der 
over de gamle historiske Byer hviler en Atmosfære, 
som aander af Fortidens nationale Kampe. Netop her
nede har Sammenholdet i Forbindelse med en uforsagt 
Fastholdelse af gammel dansk Kultur og Fædrelands
sind vidst at bære Frugt. 

Netop det vil man gerne, at Sendemændene skal føle, 
naar Haderslev byder Velkommen til Marineforenin
gens første Landsstævne i Grænselandet. 
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f .Jta H.oJJ~en 
Grundet paa de overordentlige store Prisstigninger 

paa Papir og paa Bogtrykarbejde i Forbindelse med 
Forhøjelserne af Portoen samt Papirafgiften til Sta
ten, hvilket ganske har forrykket Medlemsbladets Bud
get, ser Hovedbestyrelsen sig nødsaget til at maatte 
skride til den drastiske Foranstaltning, indtil den fo
reslaaede Kontingentforhøjelse virker, kun at udsende 
UNDER DANNEBROG 1 Gang hvert Kvartal fra 
1. Juli at regne. 

Da et enkelt Nr. selvsagt ikke kan rumme Fore
ningsmeddelelser for 3 Maaneder af selv det beskedne
ste Omfang, henstilles det meget indtrængende til Af
delingerne kun at indsende virkelige positive Meddelel
ser af Betydning for Foreningsarbejdet til denne Ru
brik. 

Fra SVERIGES MILITARA KAMRATFoRENIN-
• GER og FORENINGEN GOTEBORGS FORSVAR har 

Marineforeningen modtaget Indbydelse til med 8 Mand 
at deltage i et stort anlagt, nordisk Kammeratstævne 
i Goteborg den 25de, 26de og 27de Maj i Aar. 

F ra Hovedbestyrnlsen vil deltage Formanden, Kom
mandør lpsen, og Lokomotivfører V. Jørgensen, Ros
kilde, endvidere er der til de øvrige Pladser fortrins
vis givet Adgang til Repi:æsentanter for de af Marine
foreningens Afdelinger, der er i Samarbejde med en 
Afdeling af F LOTTANS MAN, nemlig Aarhns, Gen
tofte, Helb-ingør, København og Næstved. 

F ra Norges Orlogsforening vil der ligeledes møde 8 
Repræsentanter, medens Norges Soldatet·forbund og 
Danske Soldaterforeningers Landsraad er indbudt til 
hver at møde med 42 Repræsentanter. 

Marinestue-Indvielse 1 Ebeltoft 
Lørdag den 331/ 3 indviedes under højtidelige For

mer den af Ebeltoft Afdelingen paa Hotel "Skansen" 
oprettede Marinestue, hvor der er fundet et Lokale, 
der med Tiden vil blive et smukt Led i den Kæde af 
Marinestuer, som dækker Landet. 

Kl. 17 samledes Gæsterne i den nye Marinestue, hvor 
Kommandør Paul lpsen - efter Indledning af Afd.
Formanden, Fiskeeksportør Otto Jensen - omtalte 
Formaalet med Marinestuerne og der.es Betydning for 
Søens Folk, hvorefter Kommandøren foretog Indvielsen. 
Endvidere taltes af Viceborgmester Gerner Larsen, 
som lykønskede paa Byraadets Vegne, samt Forman
den for Randers Afdelingen, Sejlmagermester Chas. 
Mo1·tensen, som overrakte Afdelingen en smuk Vimpel. 
Mekaniker Engberg Sørensen overrakte en Miniature
Minebøsse, som han havde tænkt sig skulde indsamle 
Midler til trængende aktive Medlemmers Enker eller 
Bø1·n. Endvidere mød.te Aarhus Afdelingen med et 
smukt Vægemblem i Glas, ligesom der var mange 
Blomsterhilsener. 

Efter Indvielsen samledes Medlemmer, Gæster med 
Damer til en festlig Spisning, som indlededes med, at 
Kommandør lpsen overrakte Æresmedlemsemblemet til 
Overtoldbetjent Petersen, Skærbæk. Senere taltes af 
Formanden, Otto Jensen, Dr. Egino Hansen, Sejlmager 
Mortensen, Randern, ligesom Kommandør lpsen slut
tede Talernes Række med en Paamindelse om Kamme
ratskabets Betydning. 
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·································--····································· 
Program for Marineforeningens 
Landsstævne i Haderslev den 

19. og 20. Maj 1951 
Lordag Aften den 19. Maj udgaar "Tappenstre

gen" fra "Marinestuen" paa Kaserne Kl. 1930. 

Kl. 2000 er der kammeratligt Samvær paa "Har
monien" med interessant og munter Underholdning. 
Søndag den 20. Maj. 

Kl. 1000 er der arrangeret et særligt "Skyttelavs
møde" paa "Harmonien". 

Kl. 0930 er der arrangeret følgende Udflugter, 
som alle udgaar fra Pladsen foran "Harmonien": 

1. Sejltur paa den 15 lan lange Haderslev Fjord. 
2. Bustur over Fjelstrup, Hejlsminde til det lands

kendte Christiansfeld (Herrnhuttermenigheden). 
3. Byvandring i det gamle historiske Haderslev • 

Alle Ture slutter Kl. 1145 ved "Behrens", Jom
frusti 10, hvor Frokosten serveres. 

Kl. 1330 samlet Afmach til Sendemandsmødet, 
der afholdes i "Harmonien", Gaaskærsgade, Kl. 1400 
pr. med følgende Dagsorden: 

1. Valg af Dirigent. 
2. Aflæggelse af Hovedbestyrelsens Aarsberetning. 
3. Aflæggelse af det reviderede Regnskab. 
4. Behandling af' indkomne Forslag*) . 
5. Valg af Hovedbestyrelsesmedlemmer**). 
6. Valg af Revisor og Revisorsuppleant***). 

*) A. Forslag vedrørende Foreningens (Medlems
bladets) Økonomis Forbedring fra flere Af
delinger i Nordjylland. 

B. do. do. fra Kongens Lyngby Afdeling. 
C. Forslag fra Hovedbestyrelsen om en Kon

tingentforhøjelse paa 1 Kr. halvaarligt, 
lste Gang for 2det Halvaar 1951. 

D. Forslag fra Roskilde Afdelingen om Af
holdelse af Sendemandsmødet 1952 i Ros
kilde. 

**) Følgende Hovedbestyrelsesmedlemmer, der er 
paa Valg i 1951, er villige til Genvalg: 
Købmand Otto Petersen, Vordingborg, Sejl
magermester Chas Mortensen, Randers, Kom
mandør G. de Lichtenberg, Forretningsudval
get, Grosserer C. Bonnelycke, Forretningsud
valget, Næstformand. 

I Stedet for Skibsfører Mouritzen, Nykøbing 
M., der ikke ønsker Genvalg, foreslaar Hoved
bestyrelsen valgt Købmand Th. Skaaning, 
Ringkøbing. 

Endvidere foreslaas godkendt Valget af 
Tandlæge Strange-Friis, Kolding. 

***) Som Revisor og Revisorsuppleant fores1aas 
genvalgt Arbejdsinspektør C. Jensen og Kap
tajn :mm Vohrde. 

Kl. 1830 afholdes Festmiddag paa "Harmonien". 

Stævnets Sekretariat, der arbejder sammen med 
Haderslev Turistbureau, Gaaskærgade, Haderslev, 
Telf. Haderslev 22363, har Adresse : Sohlb-vej 5, 

Telf. Haderslev 22409. 

Husk, det gælder om at lette de Kammerater, der 
har paataget sig de mange Arrangementsbesværlig
heder, saa meget som muligt i deres store Arbejde 
- meld derfor Deltagelse i god Tid og følg nøje 
de givne Anvisninger. 



Fra Søværnet 
Ved en kort Højtidelighed den 16/3, der bl. a. over

væredes af Viceadmiral Vedel, Chefen for Hjemmevær
net, Oberst Johnstad-Moller, og Kommandørkaptajn 
Pontoppidan, Marinestaben, afleverede Søværnet i 
Marts Maaned de første to Fartøjer til det maritime 
Hjemmeværn. Det var Marinekutterne P. 15 og P. 32, 
som overdroges til Flotillerne i Sve:rdborg og Grenaa. 
Kort efter Overdragelsen gik Besætningerne om Bord 
for at sejle Fartøjerne til deres Bestemmelsessteder. 

I Sommeren 1951 skal Kommandør G. Paulsen være 
Chef for Fregatten HOLGER DANSKE som Skoleslåb 
for Søofficersskolen, Kommandørkaptajn J. Munter 
skal være Chef for Fregatten NIELS EBBESEN som 
Skoleskib for Mathskolens Elev~r, og Kommandørkap
tajn A. Schmidt skal være Chef for Kongeskibet DAN
NEBROG. 

Minestrygerne ASNÆS, Kaptajnløjtnant (R) S. H. 
Pedersen, HELGENÆS, Søløjtnant Andrup, LYNÆS, 
Søløjtnant (R) Grue, FÆNØ, Kaptajnløjtnant (R) 
Vierø, LYØ, Søløjtnant Holm, STRYNØ, Søløjtnant E. 
E. Olsen, har hejst Kommando den 5/4. 

Den 6. April hejste Opmaalingsskibet HEJMDAL 
Kommando for med Kommandørkaptajn Tegner som 
Chef at fortsætte Opmaalingsarbejderne i de grønland
ske Farvande i Sommer. 

Samarbejdet i den nordatlantiske Flaadetraktat har 
af Hensyn til en mere ensartet Betegnelse ikke mindst 
af Hensyn til Signalsystemet medført visse Ændringer 
i de hidtil anvendte Benævnelser af danske Orlogs
fartøjer og taktiske Enheder. 

Torpedobaadene WILLEMOES og HUITFELDT be
nævnes nu Kystjagere, Korvetten THETIS faar Type
betegnelse: Fregat. Mineskibet LINDORMEN og Mi
nefartøjerne LANGELAND, LOUGEN og LAALAND 
kaldes nu for Minelæggere. 

En Eskadre hedder nu Griippe, og en Flaadestyrke 
paa 4 lettere, ensartede Enheder kaldes nu Division, 
medens Kystflaadens tidligere Divisioner hedder: 
Skibsafdelingen, Mineskibsafdelingen, Torpedobaads
afdelingen o. s . v. 

Fra 1. April har næsten alle Flaadens hidtidige ude
lukkende nummererede Fartøjer faaet Navne - et 
noget andet og bedre Valg kunde her godt ønskes -
især for Motortorpedobaadenes Vedkommende. I vor 
gamle Orlogsflaades Annaler rummes jo et Væld af 
traditionsrige, smukke og velklingende Skibsnavne, der 
i sig selv ligefrem fortæller om tidligere Tiders Or
logsfartøjer og dansk Søkrigshistorie, Navne, som med 
god Genklang kunde være ført videre i vor Tids Krigs
fartøjer. 

Eksempelvis kan anføres, at Navnet REVENGE op 
gennem Tiderne er baaret af 10 Enheder i den briti
ske Flaade, og HAVFRUEN træffes 11 Gange i tid
ligere Tiders danske Flaadelister. 

De nedenanførte Fartøjer har faaet følgende Navne: 
Undervandsbaadene U. 1: SPRINGEREN, U. 2: 

STØREN, U. 3: SÆLEN. 
Motortorpedobaadene T. 51: GLENTEN, T. 52: 

GRIBBEN, T. 53: HAVØRNEN, T. 54: HÆRFUG
LEN, T. 55: HØGEN, T. 56: ISFUGLEN, T. 57: 
JAGTFALKEN, T. 58: MUSVAAGEN, T. 59: RAA
GEN*), T. 60: RAVNEN, T. 61: SKADEN, T. 62: 
STORMFUGLEN, T. 63: TAARNFALKEN, T. 64: 
TRANEN. 

Minestrygerne (dansk Type) MS. 1: SORTE SARA, 
MS. 2: ASKØ, MS. 3: BAAGØ, MS. 5: ENØ, MS. 6 : 
FÆNØ, MS. 7: HJORTØ, MS. 8: LYØ, MS. 9: MANØ, 
MS. 10: STRYNØ. 

Tidl. tyske Minestrygere MR. 154: ASNÆS, MR. 
15,5: BOGNÆS, MR. 156: DYRNÆS, MR. 157: EGE
N.ÆS, MR. 167 : HELGENÆS, MR. 168: LYNÆS, 
MR. 174: RINKENÆS, MR. 230: STIGSNÆS, MR. 
236: TRELLENÆS, MR. 242: VORNÆS. 

Minestrygningskutterne MSK. 1: ALHOLM, MSK. 2: 
B][RKHOLM, MSK. 3: ERTHOLM, MSK. 4: FYR
HOLM, MSK. 5: GRÆSHOLM, MSK. 6: LINDHOLM. 

Lavtvandsminestrygerne ML. 1: GRAADYB, ML. 2: 
KLØRDYB, ML. 3: VEJDYB. 

En Del af disse Skibsnavne har været baaret af tid
ligere danske Orlogsfartøjer, og her skal --efter De
gemkolvs og R. Steen Steensens Haandbøger - bringes 
følgende Oplysninger: 

Navnet SPRINGEREN har før været baaret af: 
den første danskbyggede Torpedobaad, bygget 1891 

af Orlogsværftet. Under den første Verdenskrig fik 
de,n Navnet ændret til: Torpedobaad Nr. 1, og den 
udgik i 1919, 

en Torpedobaad (1½ Skorsten) bygget paa Orlogs
værftet i 1916. Erobret af Tyskerne i 1943 i Korsør, 
ge:nfundet i Københavns Frihavn 1945, udgaaet 1946. 

STØREN træffes første Gang som Skibsnavn i Or
lo:gsflaaden som Navn for en Jagt (1691-1704), og 
i 1714 byggedes Skjøtprammen STØREN, som dog 
aUerede Aaret efter blev ombygget til Skjøtskibet 
RIELPEREN (1715-1735). 

Der er Grund til at formode, at der med disse to 
første Navne er tænkt paa Fiskearten Støren, mods!lt 
de: to næste Skibe STØREN: 1) en Skonnert, der løb 
af Stabelen i 1773 efter Henrik Gerners Tegning, og 
som i 1788 blev omrigget til Brig. Den hørte til den 
gllickstadtske Søe-Equipage og gjorde under Kanon
ba1adskrigen Tjeneste som Depot- og Logiskib i Kiel 
og: Holtenau .for de derværende Roflotillers Mandskab 
ogi blev solgt efter Fredsslutningen i 1814. 

2) En Skruekanonbaad, bygget i Holsten til den hol
stenske (Oprørs) Flaadeafdeling i 1849. Efter Treaars
krigen overgik den til den danske Flaade. I 1857 var 
den paa Prøvetogt med Skruekanonbaad Nr. 1, senere 
kaldet THURA (1857-84), og i 1861 blev den ophug
get. Maskineriet blev installeret i Skruekanonbaaden 
HAUCH (1862-1901), men dog udskiftet her i 1886. 

Begge disse Skibe er efter al Sandsynlighed opkaldt 
efter den holstenske Flod Støren, en Biflod til Elben, 
dette sidste Flodnavn blev fra 1831-58 baaret af den 
Skonnert, der benyttedes til Vagtskibstjeneste paa El
ben udfor Altona, en Forstad til Hamburg, som den 
Gang hørte til det danske Monarki. 

Derimod er der al Grund til at antage, at det igen 
er Fiskearten, der har givet Navn til de to næste Far
tøjer med Navnet STØREN: en Torpedobaad, bygget 
i England 1887, som senere fik Navneforandring til 
Torpedobaad Nr. 2, udgaaet i 1919, og endnu en Tor
pedobaad (1 ½ Skorsten), bygget paa Orlogsværftet i 
1916 og udrangeret i 1940 for at blive omdannet til 
Varmebaad. Sænket af Tyskerne paa Holmen inden 
Kapitulationen. 

*) Sunket ved Englands Østkyst efter Paasejling un
der kombin. engelsk-dansk Flaadeøvelse i Foraaret 
1951. 
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SÆLEN var Navnet paa en Torpedobaad, den sidste 
af 1 ½ Skorstenstypen, bygget paa Orlogsværftet i 
1919. Den blev sænket paa Holmen 29. 8. 1943, men 
hævet af Tyskerne, den var dog saa ødelagt, at Istand
sættelse ikke var mulig. 

GLENTEN var: 1) Navnet paa Flaadens første 
Luftfartøj, en Flyvebaad, som blev skænket Marinen 
i 1912. 2) Torpedobaad (T. 4), bygget paa Orlogs
Yærftet 1933 - afleveret til Tyskerne 1941. 

GRIBBEN, svensk Orlogskutter erobret under Ska
gen 25/11 1808 af Briggen SEAGULL. Deltog i Resten 
af Kanonbaadskrigen under dansk Orlogsflag, men ud
gik af Flaaden ved Norges Adskillelse i 1814 .. 

Navnet anvendes stadig i den svenske brlogsflotta, 
senest baaret af en Undervandsbaad (stavet med eet 
p), der dog nu er udrangeret. 

HAVØRNEN. 1) Torpedobaad, bygget paa 0. V. 
1897, udg. 1928. 2) Torpedobaad, bygget paa O. V. i 
1917 (1½ Skorsten) under Navnet HAVHESTEN. Sat 
paa Grund og sprængt af Besætningen 29. 8. 1943 
efter Forfølgelse af en tysk Torpedobaad ved Stam
menakke ved Sjællands Sydkyst. 

HØGEN, Torpedobaad (T. 5), bygget paa 0. V. 
1933 - afleveret til Tyskerne 1941. 

RAVNEN. I 1743 byggedes en "Baad" ved Navn 
RAVNEN og i 1763 en Kpngejagt af samme Navn. 
Endelig var der en "lukket Baad" RAVNEN med 2 
Kanoner og 2 Haubitsere, som anvendtes 1808-1813 
ved Prøvesteens Batteri. I 1814 blev den sløjfet til 
Spaanepram. 

BAAGØ, Bonibekanonjolle Nr. 4, bygget paa Ny
holm 1836. Under Krigsudrustning 1848-49-50. Fik 
i 1860 Navnet BAAGØ. I 1864 krigsudrustet fra 20/ 3. 
Sprængt i Luften 29/ 6 1864 ved Kampen om Als. 

FÆNØ, Bom,bekanonjolle Nr. 6, bygget paa Nyholm 
1837. Krigsudrustet 1850. Fik i 1860 Navnet FÆNØ. 
1864 stationeret ved Vesterhavsøerne og ved disses 
Overgivelse sænket af egen Besætning. 

LYØ, Bombekanonjolle Nr. 13, bygget paa Nyholm 
i 1839, fik i. 1860 Navnet LYØ. 1861 udrustet ved 
Slesvigs Østkyst, 1864 krigsudrustet og 1889 indrettet 
til Lastepram. 

HELGENÆS, Bombekanonjolle N?·. 16, bygget paa 
Nyholm 1845. Fik i 1860 Navnet HELGENÆS. Krigs
udrustet 1864 og indrettet til Lastepram i 1882. 

TRELLENÆS, Bombekanonjolle Nr. 17, bygget paa 
Nyholm i 1845, fik i 1860 Navnet TRELDENÆS. 
Krigsudrustet 1864, blev i 1879 indrettet til at føre 
en Torpedokanon og anvendt i Søminevæsenets For
søgstjeneste. 1889 indrettet til Pram. 

Paa engelsk Foranledning har et tysk Bjærgnings
selskab undersøgt Vraget af det danske Artilleriskib 
NIELS IUEL, der under Krigen førtes til Tyskland, 
og som for nogen Tid siden blev fundet sunket i 
Eckernførde Fjord. Vraget ligger paa 27 m Vand og 
er delvis begravet i 7 m Mudder. Det vil derfor være 
umuligt at hæve Skibet, hvorfor det nu udbydes til 
Bortsprængning. 
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Alt smager skønt af Marineforeningens Glas, 
som maa ejes af enhver gammel Orlogsgast. 

Faas hos OVE C. BJERREGAARD, 
Trommesalen 1, Kbhv. V. 

1.c,~ 
~ddeb.~ 

Fredensborg Afd.s Genfs. fandt Sted 24/ 2 i "Lande
vejskroen" i et Lokale, som Restauratør Liebst A.nder
sen velvilligst har stillet til Raadighed, og hvor det er 
Tanken i Løbet af Sommeren at faa indrettet en Ma
rinestue. - Beretning og Regnskab godkendtes. Til 
Formand valgtes Handelsgartner Henrik Nielsen, len
holt, og til Bestyrelsen nyvalgtes Maskinmester Ante 
Jacobsen. 

Grenaas Genfs. foregik den 7/3, hvor Formanden, 
Havnefoged Arvid, mindedes det afdøde Æresmedlem, 
Opsynsmand Rasmusseu. Medlemstallet er nu 158, og 
af Hjæipefondets Midler er der i Aarets Løb udbetalt 
3 Portioner, ialt 125 Kr. Glarmester Petersen ud
nævntes til Æresmedlem. Hovedbestyrelsens Kpntin
gentforslag modtages med Protest, og det vedtoges at 
nedlægge Marinestuen, indtil et bedre Lokale fandtes. 
Bagermester E. Andersen og Glarmester P. Rose ny
valgtes til Bestyrelsen. 

Horsens Afd. mindedes paa sin Genfs. 28/ 2 sin af
døde Formand gennem 25 Aar. Johs. Nissen. Til hans 
Efterfølger valgtes Borgmester Robert Holm. 

Stevns Afd. udnævnte paa sin Genfs. 3/3 sin Fo1·
mand gennem 20 Aar, Gaardejer P. Petersen, Store
dalsgaarden, til Afd.s første Æresmedlem, samtidig 
overraktes der ham et smukt Bord.flag, hvis Fod var 
udskaaret i gammel Moseeg. 

Hornbæk Afd. holdt Genfs. 3/3, hvor alle Valg rnr 
Genvalg. Derefter afholdtes Pakkefest, som gav 112 
Kr. til Afd.s Kasse, og Aftenen sluttede med en Sving· 
om. 

Kalundborg Afd. og dennes Skyttelav afholdt Genfs. 
den 3/3. Beretning og Regnskab godkendtes. Det ved
toges at oprette en Marinestue paa Hotel "du Nord", 
hvor der var stillet et Lokale til Raadighed. Genvalg. 

Hjorring Afd. holdt ogsaa Genfs. 3/3 i sin Marine
stue. Formanden oplyste i sin Beretning, at Medlems
tallet nu var 105. Til Bestyrelsen nyvalgtes Kaptajn 
Jensen og Smed· Kai Jensen - 0 . Hermansen og Bach 
Nielsen genvalgtes. Det vedtoges at holde "Manneafte
ner" den 2. Onsdag i hver Maaned. 

Korsør afholdt 7 /3 Genfs. i sin nyindrettede Marine
stue. Der nyvalgtes to Bestyrelsesmedlemmer, Rigger 
Hans Petersen og Matros Frede Hansen, da Overpor
tør C. Jørgensen og Overmatros Hems J. Hansen ikke 
ønskede Genvalg. Kaptajn Vo:ten skænkede en Sextant 
og en Assimutaflæser til Marinestuen. Afd.s fhv. man
geaarige Formand, Volmann-Hansen, valgtes med Ak
klamation til Æresmedlem. Sommerudflugten beram
medes til den 7. Juli. 

Skelskørs Genfs. afholdtes 10/ 3 med Bendixen som 
Dirigent. Beretning og Regnskab godkendtes. Genvalg 
af Bestyrelsen. Afdelingen vil ikke blive repræsenteret 
ved Sendemandsmødet, men det vedtoges at arbejde for 
en Sommerudflugt enten til Holmen eller .4.une Flyve
station. Til Marineforeningens Æresformand vedtoges 
det at sende en telegrafisk Hilsen paa Majestætens 
Fødselsdag den paafølgende Dag. 



Vordingborg Afd. fej1·ede Traditionen tro Kongens 
Fødselsdag ved en smuk Fest med Deltagelse af Gæster 
fra Nabobyernes Marineforeningsafdelinger. Der blev 
holdt mange udmærkede Taler, og senere var der Un
derholdning ved Tryllekunstner og til Slut Dans. 

Assens Genfs. 15/3 udnævnte Afd.s tidligere For
mand, Fabrikant A . Poulsen, til Æresmedlem. Afde-
1 ingsformanden, Overtoldassistent Bohn-J espersen, tak
kede ham for hans store Indsats, og samtidig med den
ne Udnævnelse fik 11 Medlemmer overrakt 25-Aars
emblemet. Det vedtoges at oprette en Marinestue. Ved 
den paafølgende Mestel'Skabsskydning vandt Politibe
tjen..t Herrnan .Jacobsen den udsatte Pokal med 47 P. 

Paa 150-Aa:i:sdagen for Slaget paa Rheden den 2. 
April 1801 afholdtes en Mindehøjtidelighed ved Peter 
Willemoes Statue i hans Fødeby Assens. Her samledes 
Repræsentanter for Byraadet, Sømandsforeningen, For
svarsbrødrene, Det maritime Hjemmeværn, Fynske 
Marinedistrikt og Marineforeningens Assens Afdeling. 
Borgmester Kjergaard, Orlogskaptajn Tei.qen, fhv. 
Havnefoged Jacobsen og Overtoldassistent Bohn-Jes
µersen talte, og der blev nedlagt Kranse ved Statuens 
Sokkel. 

Svendborg Afd. holdt Pakkefest 17 /3, hvor AuJ..-tio
nen over de medbragte Pakker gav en god Indtægt. 
Efter Kaffebordet gik Dansen lystigt til Midnat til to 
Medlemmers Harmonikaspil. 

Løgstør Afd. holdt Genis. og Ulkeaften i Marine
stuen 24/3. Formanden og et Bestyrelsesmedlem gen
valgtes, og nyvalgt blev Fisker Holger Sørensen, Ag
gerssund. En Kammerat modtog 40 Aars Tjenesteju
bilæumstegnet, hvorefter Dansen gik til de smaa Timer. 

Frederiksværk Afd. afholdt Teateraften 7/4, ved 
hvilken Lejlighed en af Afdelingens Veteraner, Køb
mand A.ugust Brandstrup, blev udnævnt til Æres
medlem. Derefter spilledes "Fra Kap til Kronborg" 
paa fornøjelig og vellykket Maade af den kendte Hun
dested-Amatørskuespillertrup, som hilstes med bragen
de Bifald. Den vellykkede og godt besøgte Sammen
komst sluttede med fornøjeligt Bal. 

Middelfart Afd.s Genfs. fandt Sted 11/ 4, hvor Be
retning og Regnskab dels for Aaret, dels for Jubilæ
umsfesten godkendtes, ligesom en Kontingentforhøjelse 
til 5 Kr. pr. Halvaar vedtoges. Lederen af det lokale 
maritime Hjemmeværn redegjorde for dettes Virksom
hed, og der var Enighed om at opfordre Afd.s Medlem
mer til Indtrædelse i det maritime Hjemmeværn og 
optage dettes Medlemmer i Marineforeningen. 

Københavns Afdelingens Orlogsaften 12/ 4 stod i 
GALATHEAs Tegn, idet Skibets første Næstkomman
derende, Orlogskaptajn Seehusen, gav en livlig Skil
dring af Ekspeditionens første Del. 

Forinden Causeriet havde Afdelingsformanden over
rakt Viceadniiral A. H . Vedel Æresmedlemsemblemet, 
en Udnævnels;, som hilstes med langvarigt Bifald fra 
Medlemmernes Side. 

Viceadmiralen takkede for den Ære, der var vist 
ham, og beklagede kun, at hans mange Pligter ikke 
altid tillod ham at komme i Marineforeningen, som han 
omfattede med den varmeste Sympati. 

Efter en udmærket kunstnerisk Underholdning af 
H. K. Revyens Hoved!n-æfter sluttede Aftenen med 
kammeratligt Samvær. 

Præstø Afd. fejrede sin aarlige Stiftelsesfest 21/4. 
Ved Festmiddagen, hvortil der va:r sln·evet 2 Sange, 

hawde mange Kammerater Ordet efter Formandens 
Velkomst. Der blev sunget og fortalt Historier, og der 
herskede en glimrende Stemning ogsaa under Dansen. 

'.rhisted Afd. fejrede 22/ 4 sin 10 Aars Stiftelsesfest 
ved en smuk Fest. Der holdtes udmærkede Taler af 
Mmskinmester Andersen, Havnefoged Madsen, Kvar
termester Bilsch og Trab fra Voruprør. Blandt de man
ge Sange var der en til Lejligheden, forfattet af Se
In-etæren, Svalgaard, og der blev forevist 2 Film, "En 
Bustur gennem Staterne" og "S. 0. S." om det engelske 
Reidningsvæsen. Telegrammer afsendtes til H. ip. Kon
gen og Konsul Stuhr, Aalborg. 

Marineforeningens Skyttelav, Kobenhavn, afsluttede 
24/4 sin Mesterskabsskydning, og under det paafølgen
de kammeratlige Samvær bekendtgjordes Resultaterne: 

l'daskinmester A. B . Gjerding blev Mesterskabsskyt
te og fik som saadan overrakt "Kommandør Ipsens 
Æ:ressabel", ,,Grosserer Schous Mindebæger". Nr. 2 blev 
Tyr,ograf Walbum, og K. N . Andersen besatte 3die
pla.dsen. Købmand Møller blev Nr. 4, og til de gamle 
ovEir 60 var der ogsaa Præmier. 

Kø&vtk.u~ ~ 
Besøg hos FLOTTANS MAN i Malmo finder 

Sted 
Søndag den a. Juni. 

Nærmere Program tilsendes Medlemmerne. 
NB. Sørg i Tide for gyldigt Pas, 

Ved Lotteriets Udtrækning fik følgende Nr. 
Gevinst : 5435 - 1720 - 5644 - 5513 og en 
Ekstra Gevinst paa Nr. 3355. 

Gevinsterne bedes snarest afhentet hos Kasse
reren, Henry Lampe, Cort Adelersgade 1, Telf. 

Y 4448. Efter 15/6 tilfalder de uafhentede Ge
vinster Afdelingen. 

København 
afholder sin aarlige Fregatskydning paa Luft
marinestation den 27de Maj. Der mødes Kl. 0900 
pr. paa Nrd. Toldbod, hvorfra man færges over 
'til Refshaleøen, herfra følges med Flag og Kø
·benhavns Afd.s Musikkorps i Spidsen det fore
,gaaende Aars Fregatkaptajn til Skydepladsen. 
'.Det nye i Arrangementet er, at Damerne Kl. 1115 
:pr. møder med "Fetalje" paa Toldboden. Efter 
:Frokosten vil der blive vist Film, og Luftfar
, øj erne vil kunne beses. 

Drikkevarer vil kunne købes i Kantinen, men 
,ikke Madvarer. 

Mød talrigt frem, ogsaa Marineforeningskam
merater udenfor Lavet er hjertelig velkomne. 
JB:mblem bæres. Sangbog medbringes. 
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Skibsproviantering I HIRTSHALS 11 NYKPBING f . I 
John Hintzea Enke • Rønne 

ESBJERG I Ove Christensen Nykøbing F. Bryghus 
MASKINVÆRKSTED 

Hirtllhal< Bavn Tit. 99 Lage r og Pilsner 
H. J. Christensen & Søn 
V A.A.DBINDERI OG TOVTØRRERI Hirtshals Fiskeauktion Sparekassen 

N, 0. l •nun Tlf. 84 Privat 54 ESBJERG Tolegr.-Alr.: F iskeauk:tion&n l Nykøbing p. F. 

I NYKPBING M. I Hotel »Spangsberg« Sig det med Blomster 
Mjildeatød for Marineforoningena »VIOLA« Telf. 74 

MORSØ STØBEGODS 
Medlemmer Nykøbing Mors 

E SBJERG Tlf. 1758 · 1754 · 1755 AKTIESELSKABET 

Søren Løth & Sønner N. A. CHRISTENSEN & CO. 

Claus Sørensen Hwnmar- & Fiskeeksport Kongelig Hofleverandør 
Tlf. 114-22 Telegr.-Adr. : L;th I 

Esbjerg I 
RANDERS I 

HORSENS I AKTIESELSKABET 

ELLA BARLO FRUGT "' GRØNT HORSENS JERN- OG Bryggeriet »Thor« 
STAALFORRETNING Lev. til vestre Marinedistrikt RANDERS 

To:rvei:-ade 48 Esbjerg Telt. 1085 SØnderbrogade 81 Tlf. 2030 

FREDERICIA I 
Chas. Mortensen 

Horsens 
BEJL, PRESENN ING, FLAG OG 

Sølv TELTFABRIK 

Landbomejeriet 
Randers Telf. 529 

FRE DE,RIOJ A. I SKAGEN I 
Tlf. 1568 • 1559 Villiam Petersen 

P hilip J eme'RB Eftf. 
Marinestuen anbefales 

Restaurant Robert :MASKINFABRIK H ORSENS KARSTENS HOTEL - Telt. 21 

v/ A. Aabling Tlf. 1081 I HUNDESTED li SPNDERBORG I Besøg vor hyggelige Marinestue 

Hundested Baadebyggeri Sønderborg Andelsmejeri 
I Konstruktion, Nybygnini: og Reparatlen af FREDERIKSHAVN Telt. 61 - 487 

enhver Art Træskibe. Tit. ~ 

PETER AAEN VAADBINDER I I -THYBORPN 
I Rødspætte-, Torsk-, Bilde- oi: Kullarvaad KOLDING 

samt alle Slags Trawl 
A.Uwl omgaaende .w11enng Kolding Marinestue Thyborøn Fiskeauktion 

Freder ikshavn Tlf. 696 »SKANDINAVIEN« v/ A.lbert Steen Telf. 57 

I 
li. Legarth Havnen Tlf. 421 

FYN 
Kolding Rugbrødsfabrik Valdemar Petersen 

N. Due-Petersen P . B. KLA.ABORG Skibsprovianteringsforretning 

& Kryger INGENIØRER 
Telt. 568 · 569 

E get Frilager Tlf. 8-98 

Telf. 118 (3 Ledn.) Svendborg I KORSPR I Svend J epsen Aut. Installatør 

1. Kl.s Varer 
Skibsinstallationer u dføres 

Tlf. 51 
BRD. JOH'S & 

EMIL FRANKE 
Alt i Kød og Paalæg j 

0hr. Miiller, Halakovvej VEJLE 
Svendborg • Telf. 218 
KØD . FLÆSK. PAALÆG I LEMVIG I P. A. Andersen 

Lev. til den kgl. danske Marine BAGERMESTER 
Skyttehuai:ade 28 Tlf. Vejle 407 

Hvor Søens Folk kommer 
Nur De kommer til KERTEMINDE, CENTRAL KAFEEN A/S VEJLE MÆLKEKOMPAGNI 
besjlg da MARINESTUEN Havnegade Telt. i4 Vedel8gade 85 Tlf. 335 - 336 
J. Due Nielsen, .,SØLYST" Tlf. 888 

H. Borgen Christensens VORDINGBORG 
GRENAA I GLARMESTERFORRETNING Hotel Valdemar 

Tlf. 851 

Rønn & Petersen Marinens Samlingssted 

SKIBS- & BAA.DEBYGGERI Holm & Sejr I ÆR() 
Granaa Havn Tlf. 1184 SLAGTERMESTRE 

Svi:rrebommen 4 Tlf. 8911 Ærøskøbing Skibs- og Baadebyggert 

Grenaa Rebslaaeri A. Honore v/ A. Obrtstenøen 
Ophalerbeddlng til 200 Te. brntto 

Isenkram- & Udstyrsforretning !i7b,nrninger og Reparationer 

GRENAA Telt. 1119 Torvet Tlf. 4.()8 Telefon 165 - 87 (Privat) 

Udgivet af Marineforeningen. Redigeret af G. Honnens de Ldchtenberg. 
Hovedforeningens og Bladets Kontor: Havnegade 55, København K., 
Kontortid dgl. 13-16, Lørdag undt. Telf. Palæ 2886. Post konto Nr. 1608. 
Annonceekspedition : Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 
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SØFART 
Hefte VI - Juli 

38. Aarg. - 1951 
De tre svenske Minestrygere, som i Helsingør Havn har afhentet de danske 
Soldater- og Marineforenings-Repræsentanter til det nordiske militære Kam

meratstævne 24.-27. Maj, gaar til Kaj i Goteborgs Havn. 
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OTTO SUENSON & CO. 
Dronningens Tværgade 20 Telf. 482 

Gru.ndl. 1880 

VINFORRETNING 
LA.GER AF CIGARER 

Lev. til OffiC81'8foroningen og S,øofficeraforeningen 

den kan De stole på. -
men den skal også. være 
en OK-PAKNING 

0. K. Kenvigs Pokningsfabtik 
Ryesgade 1 q - Kbh, K. - Nora q91,2 (~ere ledn.) 

FORSIKRINGS-AKTIESELSKABET 

~mm~P Stittet 
t -~ 1916 

Trollllllesclen 5 • Telefoner: 0. 18447 . 10068. 
Ansvars-, Ulykkes-, Brand- og Tyveriforsikring 

TH. MØLLER 
København K. Nyhavn 45-47 

Skibsproviant - Skibsinventar 

Hovedoplag for 
W. B. Dick & Co. Ltd., London 

Smøreolier 

DAMPSKIBSAKTIESELSKABET 

Marius Nielsen og Søn 

KALVEBOD BRYGGE 4 

KØBENHAVN 

Telegram-Adresse: 

.,Mariuson" 

Tlf. Central 12057 

Da IOUNJIDE OlDTØJPMAI " ~&,=™ 
Elzelingen & Co. A~ 

BORNHOLMSGADE 3 
KØBENHAVN K. 
CENTRAL 8528 

Helweg_Mikkelsen & Co. 
Fabrik for 
ELEKTR. MAALEINSTRUMENTER 

Telefon Central 998 
Ø. Farimagsgade 28, København Ø. 

'Dampskibsselskabet 

TORM" " . 

S K I B S R E D _E R & M ~ G L E R 

Befragtnia,: Kl.areriog og Lo1oing1til1yo 
A»urance . Ba.-ar-i- og Linieageutur 

Spedition o: Græuseekupeditioo 
lnternaciooale Trao!portcr 

Skib . B.:1oe . Bil . luft 

Filialer: 

KRUSAA - PADBORG 

GEDSER 

Repræ1eotaoter i allo ProYio1L1er 

.. 

Korrespondusnde Reder 

l! DANNEBROG ~ 

35, AMALIEGADE • KØBENHAVN K 
TELEFON· CENTRAL 72 (13 UN!Ell) • RfGS Il (2 llNlfR) 

reu:GRAH ADRESSE •HANSEN- • FJE~NSC.RIVER Nit 2350 



i , Marineforeningens A1arsberetning for 1950 
Aflagt af Formanden, Ko:mmandør PAUL IPSEN, 

ved Sendemandsmødet i Haderslev den 20. Maj 1951 

Kammerater! 
Vi vil byde hverandre Velkommen her paa denne 

ældgamle danske og historiske Grund, idet vi samti
dig takker Kammeraterne i Haderslev og selve Byen 
for den gæstfrie Modtagelse, der er givet os. Lad 
os begynde med at love hinanden paa dette Møde, at 
vi vil have et godt og kammeratligt Stævne og en Tone, 
der er vor store Forening værdig. 

Da vi jo har vigtige Punkter paa Dagsordenen, som 
dog forhaabentlig ikke vil trække i Langdrag, har jeg 
affattet Beretningen saa kortfattet som muligt. 

Vi vil som sædvanlig indlede vort Møde med at sen
de en Hilsen til Hans Majestæt Kongen. 

Ligeledes foreslaar jeg, a_t vi ogsaa i Taknemmelig
hed mindes Dronning Alexandrine og endvidere sender 
telegrafiske Hilsener til vort Æresmedlem Kong Haa
kon, vore skandinaviske Broderforeninger og vort 
Æresmedlem Arkitekt Marston. 

Vi vil dernæst mindes vore afdøde, brave Kammera
ter, som har efterladt et Savn iblandt os, og vi vil 
sende deltagende Tanker til deres paarørende. Jeg fø
ler Trang til særligt at mindes Formanden for Horsens 
Afdelingen, Medlem af Hovedbestyrelsen, Blikkensla
germester Nissen, som har udrettet et særligt betyde
ligt og uselvisk Arbejde for Foreningen og Mari.Den. 
Jeg beder Dem rejse Dem og med mig udtale et: 

Ære være deres Minde! 

Det Aar, der er gaaet siden sidste Sendemandsmøde, 
har til Trods for Uroen og Usikkerheden ude i Ver
den og de tiltagende økonomiske Vanskeligheder her
hjemme været et godt, og lad os i al Beskedenhed sige, 
ærefuldt Aar for Marineforeningen. Takket være de 
hjertelige og venlige Indbydelser, andre af Hovedbe
styrelsen og jeg har modtaget i saa rigt Maal til at 
komme ud ved særlige Lejligheder i Afdelingerne, har 
vi det Indtryk, at der paa mange Maader arbejdes so
lidt i god Aand og interesseret paa at løse vor Fore
nings Opgaver og Formaal. Hvis det maa være mig 
tilladt at fremkomme med en personlig Vejledning, saa 
forekommer det mig, at man flere Steder lægger for 
lidt Vægt paa en Fordeling af Arbejdet indenfor Be
styrelserne, i for mange Tilfælde maa Formanden og 
enkelte andre trække hele Læsset, en bedre Fordeling af 
Arbejdet giver mere Fællesinteresse og Ansvarsfølelse 
indenfor Bestyrelserne. Det at lade sig vælge til en 
Bestyrelse er ikke alene en Honnørpost, men et Arbej
de og et Ansvar. Nogle Steder mangler der ogsaa den 
fornødne Fasthed, selvom alt skal foregaa paa jævn, 
kammeratlig Vis, saa er det dog ønskeligt, at alt Cere
moniel, f. Eks. Flagceremoniellet, ledes med den Autori
tet og Myndighed, som særlig Formandsposten kræver 
og berettiger til. En Bestyrelse skal ikke alene være en 
Tjener, den skal være en myndig Vejleder og Orga
nisator. 

Vore Opgaver og Formaal er jo saavel af ydre som 
af indre Art, begge Dele forpligtende. De ydre eller ud
_advendte er de, der skaber Respekt for vor Forening 
og giver den national Betydning og Anseelse. Jeg tror 
at turde sige, at Foreningen paa mange Maader har 
hævdet sig smukt i saa Henseende og overalt har et 

godt Navn og Ry paa sig. Jeg føler særlig Anledning 
til her at takke de Afdelinger, der i Aarets Løb har 
forestaaet Adoptioner af Marinens Skibe, og som har 
vist Gæstfrihed mod disse, har skænket Midler, f. Eks. 
til Georg Stage-Fonden, har højtideligholdt Minde
dage, har været med til eller selv har opstillet Mindes
mærker og paa anden Maade udadtil har repræsenteret 
For,eningen. Hovedforeningen har søgt at gøre sit i saa 
Henseende, her skal jeg saaledes fremdrage Overræk
kelse af Splitflag til GALATHEA og JUTLANDIA, 
samt at skænke det af Lods Landt udførte smukke 
Male.ri af Briggen ØRNEN til Søofficersskolen i An
ledning af dens 250-aarige Bestaaen. Alt dette er fore
gaa+et under de smukkeste Former. Om den usædvanlig 
smukke og festlige Højtidelighed, der afholdtes til Min
de om Slaget paa Rheden paa 150 Aarsdagen den 2. 
April d. A., har vi kun hørt Lovord og Tak fra alle 
Sider, kun Skade, at ikke mange flere Medlemmer var 
til ~tede. Foruden de Bidrag til forskellige Institutio
ner og Præmier m. v., som vi yder, har vi ogsaa repræ
senteret Foreningen ved forskellige passende Lejlighe
der. Men vi burde kunne foretage os meget mere, og 
det skorter os ikke i Hovedbestyrelsen paa Ideer og 
Tanker herom, men i høj Grad paa Midler. Det skal 
saa]edes nævnes, at kun ved at Fabrikant Weilbach 
generøst har skænket os Flagene og Marinemaleren Fr . 
Landt Maleriet, har vi været i Stand til at tage Æren 
som Givere. Vor Forening giver sig Navnet af at støtte 
og skabe Interesse for Søværn og Søfart, men i Vir
keligheden er vi nødt til at modtage Gaver af andre 
for at skaffe Midler dertil. Det er et Eksempel paa, 
hvor smaat Hovedforeningen er kørende. 

De Afdelinger, der har sluttet Broderskab med sven
ske Afdelinger af Flottans Miin, har fortsat uddybet 
Kammeratskabet med di15se, .det vil kun være glædeligt, 
hviii fle1·e ville fortsætte i samme Fodspor. 

I Slutningen af denne Maaned afholdes et militært 
Kammeratskabsstævne i Goteborg, hvortil er indbudt 
8 fra Marineforeningen, her vil de Afdelinger. som har 
optaget Venskabsforbindelse med svenske Afdelin
ger, og Hovedbestyrelsen være repræsenteret. 

Antallet af Afdelinger er som hidtil 97. 
Medlemstallet er gaaet lidt ned fra 12.986 den 1. 5. 

1950 til 12.734 den 1. 5. 1951. Svingningerne fordeler 
sig nogenlunde jævnt over hele Landet. 

:E:fter Sendemandsmødet i Fjor er der oprettet 5 nye 
Marinestuer, i Bogense, Hjørring, Korsør, Silkeborg og 
Æbeltojt, medens 3, Aarhus, Frederikssund og Odense, 
ha11• genindviet andre Stuer. !alt har vi nu 66 Marine
stu,er, hvilket vil sige, at 2/ 3 af vore Afdelinger har 
Marinestuer, og det er mig bekendt, at endnu flere er 
under Oprettelse. Det forekommer mig særdeles glæ
deliigt, idet lVIari.nestuerne er Udtryk for de rette Maal 
og Midler. 

Skyttelav . Der er fremdeles 12 Skyttelav, ·og Livet 
i disse er gaaet sin rolige Gang. Der har enkelte Ste
der været en Tilbøjelighed hos Skyttelav til i for høj 
Grad at emancipere sig i Forholdet til den Afdeling, 
Skyttelavet tilhører. Det skulle nødigt finde Sted. Det 



kan ikke nægtes, at Oprettelsen af H jemme,ærnet og 
de økonomiske Forhold har virket hæmmende paa Skyt
telavenes videre. Udvikling, hvilket særligt maa bekla
ges, fordi Skyttelavene giver Anledning til et snævert, 
fornøjeligt Kammeratskab. Det sidste Landsstævne i 
Herning fik et yderst vellykket Forløb. 

Genstande. J eg henleder Opmærksomhedrn paa vore 
smukke nye Glas, som sikkert vil være velkomne Gaver 
til Kammerater og andre. paa Fest- og Mærkedage, og 
som er velegnede til Marinestuer. Vi ligger inde med 
en stor Beholdning af vore gode Sangbøger, det er, som 
0111 Sangen er ved at dø ud i de forskellige Afdelinger, 
det skulde nødigt ske. Sang er godt for Kammeratskab, 
Humor og Lunger. 

Jubilarstævne. Det aarlige Stævne i August var helt 
igennem vellykket. Der er en Tendens til, at Kamme
rater fra Skibe paa særlige Togter afholder separate 
Jubilarstævner paa anden Tid end Hovedstævnet. Op
mærksomheden skal henledes paa, at saadanne Arran
gementer sikkert bliver dyrere og vanskeligere. J ubi
larstævne-Udvalget vil med Glæde arrangere det saa
ledes, at Gæster fra særl ige Togter bliver holdt sam
men t il Skafning og under March, saaledes at de kan 
dyrke deres særlige Kammeratskab. 

Regnskab, Økonomi og Bladet. Om Regnskabet skal 
jeg kun sige, at som det ,deraf fremgaar, e1· det ved 
den yderste Sparsommelighed lykkedes at faa Admini
strationsudgifterne til at balancere med et lille Over
skud, men det kan med Sikkerhed siges, at dette vil 
med de store Prisstigninger, som har fundet Sted eller 
vil finde Sted, ikke kunne gøres paa indeværende Aars 
Budget. Bladet har givet et Underskud udover de Kr. 
20.000,-, der er afsat hertil, paa Kr. 907,62, og hvis 
Bbdet blev udgivet som hidtil som Maanedsblad, vilde 
dette Underskud blive meget betydeligt forøget i inde
værende Aar med de stigende Priser paa alle Bladets 
Omraader og med den stadigt stærhi; faldende Annon
ceindtægt. !øvrigt skal jeg ikke komme nærmere ind 
paa disse Spørgsmaal, da den senere Diskussion vil 
komme til at dreje sig herom. T il Slut vil jeg gerne 
personligt takke de mange Afdelinger over hele Lan
det, som i Aarets Løb har glædet mig ved at indbyde 
mig til at komme ved festl ige Lejligheder, og for al 
den T illid, Venlighed og Gæstfrihed, jeg har mødt. 

Maskinofficer i Søværnet 
Ca. s. august d. a. antages unge mænd til en 16 maneders uddan
nelse til maskinofficer i linien . 

f or at kunne anlaies må den pågældende I 
I) have dansk indfødsret, • 
2) have bestået den udvidede maskinisteksamen og handvær ks-

3) ~~:~c; l,tjent værnepligt som maskinkonstabel i søværnet og 
derfra have tilfredsstillende vidntsbyrd. 

Antag else kan normalt ikke finde sted senere end i det kalenderår, 
i hvilket ansøgeren fylder 25 år. _ . . . . . 
Ansøgning skal indsendes senest ~,. JUii h l Søo~flcerssk.olen, Il\ or
fra anmeldelsesblanketter og iovrigt a lle oplysninier fas ved per
sonlig skrifllig eller lelefonisk hen vendelse 
For a'lder og hindværksprøve kan g ives di~pen_sation, for sids.tes 
vedkommende mod at ansøgeren for pligter sig hl for egen regning 
efter endt uddannelse at indsti le sie: til prøven 
I hele uddannelsestiden erholdes undervisnine:, kost, logi, fri o ver
mundering samt Ion. 

Søofficersskolen 

Holmen, København K. l rn. c ...... .. ,,, 
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Sendemandsmødet 1 Haderslev 
den 19.- 20. Maj 1951 

Som sædvanlig indledte en rask March, denne Gang 
med K. F . U . M.-Spejdernes dygtige Musikkorps i Spid
sen, Marineforeningens Landsstævne. Fra fladerslet' 
Afdelingens smukke Marinestue paa Kasernen drog de 
gamle Orlogsgaster gennem Sønderjyllands Hovedstad 
til "Harmonien", Dansk11edens historiske Samlingssted, 
hvor der Lørdag Aften var arrangeret kammeratlig 
Sammenkomst med munter Underholdning. 

Torpedobaaden BILLE med to smaa Mi.nestrygere af 
Ø-Klassen og Fartøjer fra Sønderborg Marinestation 
gav Stævnet et vist maritimt Rygstød her i den store 
Garnisonsby. Søndag Formiddag var der arrangeret 
Sejltur paa den smukke Fjord, Bustur i Omegnen med 
Besog i det interessante Christians feld, ligesom der 
under sagkyndig Ledelse var tilrettelagt en Omvisning 
i det gainle historiske Haderslev. 

Skyttelavenes Repræsentanter maatte dog tage F or
middagen i Brug til Møde, hvorefter de aflagde Besøg 
i Orlogsfartøjerne. Efter den trnditior,elle Frokost af
marcherede Deltagerne til "Harmonien", hvor seh·e 
Sendemandsmødet blev indledet med Flagets Hejsning 
under Horu1ør fra en Skansevagt afgivet af Torpedo
baaden BILLE. 

Gentofte Afdelingens Formand, Indkøbschef Holst, 
valgtes t il Dirigent, og efter den af Formanden for 
Marineforeningen andet Steds i Bladet gengivne Aars
beretning var godkendt, gennemgik Hovedkassereren 
det udsendte Regnskab, for hvilket der efter Bemærk
ninger fra Damlmsso og Kobenhavns Afd.s Sende
mænd gaves Decharge. 

De nordjyrlske Af delingers Forslag om Indskrænk
ning i .Medlemsbladets Udsendelse blev forelagt af 
Skagen, og efter I ndlæg fra Redaktøren samt Repræ
sentanter fra Damlrnsso. Glostrup, Odense, Vording
borg, Vejle og Formande11 m. fl. forkastedes Forslaget 
med stor Majoritet. 

Kongens Lyngbys noget tilsvarende Forslag blev li
geledes diskuteret og led samme Skæbne, og saa kom 
Turen til Hot>edbestyrelsens Forslag om en Kontingent 
forhøjelse paa 1 Kr. halvaal'ligt, som blev forelagt af 
Kommandør l psen. Efter en indgaaende Diskussion 
med mange Indlæg for og imod, stemtes der forst om 
et Ændringsforslag fremsat af Kbhvn.' s Afd. om et 
Tilskud til Bladet i Forhold t il Afd.s Medlemstal. Dette 
Forslag forkastedes, og nu kom Hovedbestyrelsens For 
slag til Afstemning med følgende Resultat: 154 for 
og 254 imod. 

Kommandør lpsen tog derpaa Ordet og meddelte, at 
en Kontingentforhøjelse var en bydende Nødvendighed, 
om Marineforeningen skulde føres videre, hvorfor han 
paa Hovedbestyrelsens Vegne foreslog, at man forsøgte 
at klarn sig igennem med kun 50 Øre pr. Halvaar at 
regne fra 1/ 1 1951 - l ste Aars Forhøjelse at opkræ
ve sammen med Kontingentet pr. 1/ 1 1952 - idet det 
dog saa vilde være umuligt at imødekomme de Ønsker 
om Forbedringer af Medlemsbladet, som var fremsat, 
ligesom man forbeholdt sig Ret til kun at udsende Med
lemsbladet kvartalsvis, indtil Kontingentforhøjelsen ,·ar 
indgaaet. Dette Forslag vedtoges efter en kor t Dis
kussion. 

De foreslaaede Omvalg og Nyvalg til Hovedbestyr el
sen ,edtoges alle, ligeledes genvalgtes R evisorer og R e-



...................................................................................................................................................... 
Marineforeningens Jubilarstævne 

Søndag den 26. August 1951 
afholder Marineforeningen Jubilarstævne paa 
Holmen til Minde om Indkaldelse til Tjeneste ved 
Søværnet, i Aar er det for Aargangene 1941 - 36 
- 31 - 26 - 21 - 16 - 11 - 06 og 1901 - 1896 
0. s. v. 
Hjælp selv med til at skaffe den store Tilslutning 
fra egen Aargang ved at skrive til Kammeraterne! 
Der gøres et stort Arbejde for at faa Jubilarstæv
net gjort bekendt for alle de Jubilarer, hvis Adresse 
er Marineforeningen bekendt, ligesom ogsaa Dags
pressen er anmodet om at omtale det, men den per
sonlige Paavirkning er altid den bedste. 

Jubilardagens Program er følgende: 
Kl. 1100 Møde ved Værftsbroen (for Enden af 

Prinsessegade (Linie 8). Her afholdes 
Parade for Chefen for Flaadestationen og 
Marineforeningens Formand, og der vil 
blive henlagt Krans ved Mindestenen for 
civilt og militært Personel af Søværnet, 
som faldt under Besættelsen, ligesom 
Aarets "Admiral Carstensens Mindebæ
ger" vil blive uddelt. 
Herf1:a afmarcheres med Marineforenin
gens Københavns Afdeling Musikkorps i 
Spidsen til Frokost, og 

Kl. 1230 serveres Lobescowes, 2 Stk. Ost, 2 Øl, 2 
Snapse og Kaffe a Kr. 12,50 pr. Kuvert 
incl. Betjeningsafgift. 

Kl. 1400 Kort Rundgang paa Holmen med Besøg 
paa Søværnets Kaserne. 

Kl. 1500 Sejltur gennem Havnen til Holmens Kir
ke, hvor de gamle Orlogsgaster vil faa 
den smukke gamle Marinekirke med til
hørende Kapel og de mange historiske 
Minder forevist. 

Kl. 1630 Afmarch med Musik i Spidsen til Moltkes 
Palæ i Dr. Tværgade, her afholdes 

Kl. 1700 Jubilarmiddagen, hvor der serveres : 
Fiskeanretning, varm Kødret, 

Dessert og Kaffe 
fo1· en Pris af Kr. 17,50 incl. Betjenings-

afgift. Alle Drikkevarer og Betjeningsaf
gift herfor betales særskilt ved Aften
festen. 

I Betalingen er indbefattet Udgifter til Musik, De
koration, Tryksager m. m. Tegningen er bindende. 

Anmeldelse om Deltagelse sker til Marineforenin
gens Hovedkontor, Havnegade 55, 2. Sal, Tlf. Palæ 
288H, ved Indbetaling af Beløbene paa Foreningens 
Postkonto Nr. 1608, hvorefter Adgangskort vil bli
ve tilsendt. Det er af den Grund nødvendigt paa 
Indbetalingskortets Talon at anføre nøjagtig Adres
se og Aargang. 

Bemærk: Hovedkontoret er lukket p. G. af Ferie 
fra 5/8 til 12/8, og sidste Frist for An
meldelse ved Indbetaling paa Postkonto 
1608 er Mandag den 20. August. 

Efter Lørdag den 18. August vil Adgangsbilletterne 
ikke blive tilsendt, men de ligger til Afhentning ved 
Værftsbrovagten paa Jubilæumsdagen mod Forevis
ning af Postvæsenets Kvittering for Beløbets Ind
betaling. Af Hensyn til de vanskelige Forsynings
forhold er Mandag den 20. August fastsat som ab
solut sidste Frist for Anmeldelse i Jubilarstævnet. 
Uden Forudanmeldelse kan Plads ved Maaltiderne 
ikke paaregnes, og Deltagerne opfordres i egen 
Interesse til at lette Arrangørerne Arbejdet ved at 
anmelde Deltagelse i god Tid. 

Det vil være Jubilæumsudvalgets Opgave at gøre 
Fest-en saa smuk og fornøjelig som mulig; - hertil 
kræves dog Bidrag og Støtte, og for at vore mindre 
bemidlede Aargangskammerater kan komme til at 
deltage, beder vi bedre situerede om at yde et ekstra 
Bidrag, hver efter sin Evne. 

Ogsaa Ikke-Medlemmer af Marineforeningen kan 
som Jubilarer deltage i Stævnet. 

Under Stævnet vil der for en Pris af Kr. 5,- blive 
forhandlet 25 og 40 Aars JubiJæumstegn for Aftje
ning- af Værnepligt, naar Dokumentation for Ind
kaldelsesaar forevises. 

Paaklædning : ,,Daglig blaat". 
Jubila..'Umsudvalget. 

••••••••••••••••••••••••·••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• •••••••••••••••••u•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••c11:■■■•••••••••• 

visorsuppleanten, og Roskilde Afd.s Indbydelse til at 
afholde næste Aars Møde i denne By modtages med Tak. 

Efter det bevægede Sendemandsmøde fulgte nu en 
fornøjelig Festmiddag, som forløb i den smukkeste 
Stemning. Hertil bidrog ikke mindst de glimrende og 
lødige Taler, som holdtes af flere af de indbudte Gæ
ster, hvoriblandt maa nævnes: Stiftamtmand Pinholclt, 
Biskop Noack, Borgmester Christensen m. fl., men gan
ske særlig forstod Garnisonskommandanten, Oberst Ga
bel-J ørgensen, der som gammel Grønlandsopmaaler maa 
siges at være en "fuldbefaren Landsoldat", med sine 
mesterligt fortalte Minder fra Samarbejdet med Sø
værnet at tage de gamle Orlogsgaster om Hjertet. 

Kammeraterne i Haderslev Afd. med deres Formand, 
Kriminalassistent Klein, og hans dygtige Bestyrelse 

i Sp,idsen havde til.rettelagt og gennemført det store 
Arrangement paa en saa glimrende Maade, at de man
ge Sendemænd fra det gamle Land med de skønne 
Sommerdage i det smukke sønderjydske Landskab blev 
en Oplevelse rigere. Det var første Gang, Marinefore
ningen kaldte til Stævne i den historiske sønderjydske 
Landsdel, og dets vellykkede Tilrettelæggelse og ud
mær;kede Forløb, hvori den stedlige Turistforening un
der Turistchef A. K. Nielsens fremragende Ledelse hav
de sin betydelige Andel, vil længe blive mindet inden
for de gamle Orlogsgasters Kreds. 

Sekrt. 

Ro•skilde Afd. fejrede 17 /6 sit 35 Aars Jubilæum 
ved ,m stor Fest. - Herom nærmere i næste N1·. 
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Marineforeningens Præmie i Højdespring ved Sø
værnets Idrætsstævne 1951 blev vundet af Matrosmatb 
Aa. Jensen. 

Under Aalborg Sangforenings Besøg i Christianssand 
i Norge afholdtes en Højtidelighed ved Monumentet 
for de i Kampen ved Helgoland 9. 5. 1864 faldne dan
ske Orlogsgaster, som er jordet her. Marineforeningens 
Æresmedlem, Konsul lm Stuhr, nedlagde ved denne 
Lejlighed paa Marineforeningens Vegne en smuk Krans 
ved Monumentet. 

Det nordiske militære Kammerat
møde i Goteborg 24.- 27. Maj 1951 

Som omtalt i Maj-Nummeret af UNDER DANNE
BROG havde Sveriges militare Kamratforeningar og 
Goteborgs Forsvar indbudt 8 Medlemmer af MARINE
FORENINGEN sammen med et Antal Medlemmer af 
de danske Soldaterforeninger under Landsraadet til at 
deltage i et storstillet, nordisk Stævne i Goteborg. 

Torsdag den 24/ 5 om Morgenen afhentedes de danske 
Deltagere i Helsingør af 3 større Minestrygere, KO
STER, BREDSKAR og HOLMbN. Efter en smuk Sej
lads op gennem Kattegat sluttede i Goteborgs Skær
gaard de norske Deltagere sig til Flotillen, idet de i 
Frederiksstad var blevet afhentet af en svensk Mine
krydser. Ikke mindst for Marineforeningens Medlemmer 
var denne Sejlads med den svenske Flaades Skibe en 
Oplevelse, idet vi fik Lejlighed til at bese de moderne, 
velindrettede og velholdte Skibe, men ogsaa til at over
være forskellige Evolutioner og Øvelser og til at beun
dre den Præcision og Rutine, hvormed alle Manøvrer 
foregik. - Hvor betydningsfuldt vilde det ikke være, 
om der gaves vore Medlemmer større Muligheder for at 
deltage i lignende Sejladser med vor egen Flaades Skibe. 

Ved Ankomsten til Goteborg Kl. 18 kørtes Deltager
ne til Artillerikasernen i Kviberg, hvor Indkvarterin
gen fandt Sted, ligesom der var Modtagelse hos Regi
mentschefen. 

Fredag var der Besøg paa "Svenska Messan", og Go
teborg By holdt Reception paa Børsen, hvor Borgmeste
ren bød Gæsterne Velkommen, og Prins B ertil takkede 
og udtrykte Haabet om et udbytterigt Besøg, hvorefter 
alle Deltagerne, ialt henved 500, med Militærorkestre 
og svenske, norske og danske Faner marcherede gen
nem Byen til Gotapladsen. Her holdt Goteborgs Biskop 
en kort Andagt, hvorefter Landshovding Nystrorn i 
smukke og hjertelige Ord aabnede Stævnet og udtrykte 
Haabet om, at dette maatte bidrage til det fælles Maal 
- et frit og demokratisk Norden. Om Aft enen afhold
tes en festlig Banket paa Lisebergs Rotunda. bverste 
Magnus Bång bød Velkommen, og blandt Talerne var 
Admiral Giron, Formand for FLOTTANS MAN, Hof
jægermester Jørgen Dinesen, Formand for Danske Sol
daterforeningers Landsraad. Disponent Chr. Solheim, 
Formand for Norges Soldaterforbund, Kommandør 
lpsen, Fuldmægtig Jac. Wille, Formand for Norges Or
logsforening, og endelig Prins Bertil. 

Lørdag var der arrangeret interessante Besøg paa 
Sjofartsmuseet og Militarmuseet Skansen Kronan, og 
ved Kasernen i Kviberg var der stor militær Opvisning. 
Om Aftenen var vore Deltagere og Norges Orlogsfor
ening af FLOTTANS MAN i Goteborg indbudt til A:f
tensmaaltid og et meget :fornøjeligt Samvær paa Or
logsstationen. Her overrakte Formanden for Marine
foreningen smukt indbundne Eksemplarer af Bogen 
om "Marineforeningen i Danmark" til FLOTT ANS 
MAN og til Norges Orlogsforening. 

Inden Afrejsen om Søndagen overværedes et impone
rende Flyvestævne arrangeret af Kung. Gota Flyg
flottilj, Save. Det svenske Forsvars høje Standard 
gjorde et dybt Indtryk, ligesom den storslaaede svenske 
Gæstfrihed og Hjertelighed var en uforglemmelig Op-
levelse for alle vore Deltagere. H. B . 0. 
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Skjern-Twrm Afd. fejrede Kongens Fødselsdag ved 
en smuk Sammenkomst for Medlemmerne med Damer. 

Præstø Afd. fejrede den 24/ 4 sin aarlige Stiftelses
fest ved en smukt arrangeret Sammenkomst. 

Stevns Afd.s Stifter og mangeaarige Formand, 
Gaardejer N. P. Petersen, fik den 29/ 4 Dannebrogskor
set overrakt af Marineforeningens Formand. 

T1 ejle Afd.s Bestyrelse har konstitueret sig med Køb
mand A.lfred J eppesen som Formand, Bagermester S. 
0. A.ndersen som Næstformand. Kasserer blev Overas
sistent J. S. Daugbjerg, og til Sekretær er valgt Blik
kenslagermester C. Frederiksen. 

E sbjerg Afd. paraderede med sit Flag ved H. M . 
Kongens Gennemrejse til og fra England den 7de og 
11. Maj. 

Sønderborg Afd. genindviede i Overværelse af Ma
rineforeningens Formand den 21/ 5 sin Marinestue paa 
,,Hotel Strand". Blandt Gæsterne saas endvidere Che
fen for Marinestation Sønderborg, Orlogskaptajn (R) 
H. Larsen, og Formanden for M. F.s Søllerød Afd. 
Kommandør lpsen overrakte et smukt Bronceaskebæger 
til Marinestuen og uddelte derefter Jubilæumstegnet 
for 25 Aars værnepligtige til 7 gamle Orlogsgaster. 

Nykøbing F. henlagde sammen med mange andre 
danske og amerikanske Organisationer den 30/ 5 - paa 
den amerikanske "Decoration day" - en smuk Krans 
paa den amerikanske Flyvers Grav i Nykøbing F. 

Københavns Afd. var de11 3/ 6 efter Indbydelse af 
FLOTTANS MAN paa Udflugt til Malmo, hvor der 
paa Sjiivarnskårens Øvelsesplads var arrangeret for
skellige fornøjelige Sportskampe mellem Medlemmer fra 
de to Broderafdelinger. Senere vru· der Dans i Stations
huset, og Vejret var saa straalende, at baade Frokost 
og Middag blev nydt udendørs. Ved denne kammeratlige 
og hyggelige Fællessammenkomst blev Samhørigheden 
mellem Orlogsgasterne paa begge Sider af Sundet yder
ligere uddybet, og et saadant Samarbejde med en 
svensk Broderafdeling kan paa det varmeste anbefales 
til andre Afdelinger indenfor Marineforeningen. 

t 
Blandt vore Kammerater indenfor Marineforeningen 

er følgende afgaaet ved Døden : 

Skomagermester M. Poulsen, Æresmedlem af Skjern
Tnrm Afd., begravet 24/ 4 fra Tarm Kirke. 

Stevns Afd.s ældste Medlem, Gaardejer Hans Fr. 
Sørensen, begravet 30/4 fra St. Heddinge Kirke. 

E sbjerg Afd.s Medlem, Hotelejer Marius Hansen 
(Hotel Spangsberg), døde 29/ 5. 

Kalundborg Afd.s Næstformand og tidl. Formand, 
Maskinmester H. Bendsen, afgik ved Døden 3/ 6. 

Morsø Afd.s Medlem, den 82-aarige Materialforval
ter N . K. Eriksen, begravedes 28/ 6. 

Om disse gode Kamme1·ater, som alle vil blive savnet 
i deres respektive Afdelinger, vil vi udtale et: 

ÆRET V ÆRE DERES MINDE! 



LAUR. KNUDSEN - MEK. ETABL. A/s 
KØBENHAVN 

-
Fabrik for elekt7 isk installationsmatriel 

Q -} H. de H. EBBESEN & SØN 
Fredericiagade 13 . Kbh. K •. C. 845 

Isenkram en gros 
Bygningsbeslag • ~løbelbeslag - Værl<tøi 

I. Chr. Andersen 

Vimmelskaftet 41 . Telf. 134S & 14345 
OST 

OSTEN køber De i Ostekælderen 
Største Lai:er . Billigste Priller 

BORGERGADE 79 . Tel1. Palæ 4828 

HIDI IIIL&&II FAIJRIKlll'f. 
HORSENS - Tlf. 750 - 751 - 752 

--

AALBORG VÆRFT A/s 

EINAR WEILBACH & Co. 
Ny Toldbodgade 11 
København K. 
Tlf. Central 13.064 

NAUTISKE INSTRUMENTER 
I 

Højgaard og Schultz A/s 
Ingeniører og Entreprenører 

JB:ovedkontor: Evaldsgade 9 - København 

Parkteatrets Restaurant 
Ri1~ig Mad Rigtig Betjening Moderne Hygge 

Central 4048 - 4049 Gunnar Jensen 

JESPER CHRISTENSEN & CO. Vin en gros 

Herluf Trollesgade 28 . København K. 

A/8 Em. Z. Svitzers 
Bjergnings-Entreprise 

Dansk Industri Syndikat 

I AALBORG I Alfred Th. Haagensen ELLA BARLO FRUGT & GRØ?.'T 

BERG KNUDSEN's JUVELER, GULDSMED & GRAVØR Lev. til vestre Marinedistrikt 
St. Torv 8 Telf. 270 Torveirade 48 Esbjerg Telf. 1085 

SLAGTERFORRETNING 
SKIBSPROVIANTERING 

H. Krogh Nielsen Korsgade 28 - Telefon 2692 - Aalborg Fiskesalgsforeningen Motorreparationer 

»Sydhavn« Nnaardsvei 83 

Aalborg Sømandshjem Lev. til vestre Marinedistrikt 
Rønne - Tlf. 2'2B 

HuggtJlige Ruta.urationalokaler og god Mad 
Teglgaardshaven Tlf. 1966 Hotel »Spangsberg« N11monUrede Værel8er m. rinderuu Vand Simon Madsen 

MØ<leated for Marineforeningena 

I AARHUS I RØNNE Medlemmer 

ESBJERG Tlf. 1758 • 1754 • 1755 
Aarhus ,,Artol'' Renseri I ESBJERG I I Telf. 10033 FREDERICIA I Claus Sørensen VILLY KYST GLARMESTER 

Restaurant Robert Medl. af Marineforeningen Esbjerg 
v/ A. Aabling Tlf. 10B1 Telf, 4696 Tordanskjoldsgade S Aarhus 

BMØg vor hyggelige Marinestue 

HANS NIELSEN H. J. ChristenseI1 & Søn 
Rørpoetanlæg - Transportanlæg V AADBINDERI OG TOVTØRRERI 

Den "Folkelige Forsamlingsbygning" 

MA.SKINF.AllRIK »Fremad« Tlf. 85· • Vald, Pedersen 
Toldbodgade 22 Telf. 3749-6159 1JSBJER4i God Mad - Billige Priser 

I BORNHOLM I Esbjerg Skibshandel Landbomejeriet 
Skibsproviantering v/ Harald Niel.sian FREDERIOIA. 

John Hintzes Enke - Rønne Ny Havn Tlf. 2198 !l!lf, 1668 • 1669 

7 



I I FREDERIKSHAVN HORSENS JERN- OG I RANDERS I 
Johan Damsgaard 

ST AALFORRETNING 
AKTIESELSKABET 

Kolonial & Skibshandel 
Spnderbrogrule 31 Tlf. 2080 

Bryggeriet »Thor« Tlf. 63 Frederikshavn 

Villiam Petersen RA..'il>ER8 PETER AAEN VAADBINDER Philip J emena Eftf. 

Rødspætt&-, Torsk-, Sild& ~ Kullervaad MASKINFABRIK HORSENS Chas. Mortensen samt alle Slags Trawl 
.d.!Ud omgaaende Lewrin11 

I 
SEJL, PRESENNING, FLAG OG 

Frederikshavn Tlf. 696 HUNDESTED I TELTFABRIK 
Randers Tel1. 5119 

P. CONRADSEN Hundested Baadebyggeri I SKAGEN I Teknisk Maskin!orretning Konstruktion, Nybygnin1: og Reparati•n af 

SKJBSARTIKLER - OLIE Tlf. 900 
enhver Art Træskibe. Tlf. li 

Oscar Skougaard 

I KOLDING I Aut. Installatør TI. 845 

Einer Sørensen 6k(baradio, Sendere 011 Pejleanlæg 

STEVEDORE 
Kolding Rugbrødsfabrik Havnegade 11 Telf. 982 Frederikshavn Marinestuen anbefales 

P. B. KLAABORG KARSTENS HOTEL - Tel.f. 91 

I FYN I Tel1. 568 - 569 

I Kolding Marinestue Sejl, Flag og Presenninger I Naar De kommer til KERTEMINDE, 

1-;g da MARINESTUEN »SKANDINAVIEN« .d.Z,,x lØrg1,n11en 
Sbgen Tlf. 423 

M. Legarth H avnen Tlf. 421 
J. Due Nielsen, .,SØLYST" Tlf. 888 I SKIVE I 

I 

I 

I 

Carl Antonsen I KORSØR I Harald Espersen Frederiksgade 5 

1. Kl.s Varer Guld- og Sølvsmed 
Alt i Kød og Paalæg 

Statsaut. Installatør - Ing. M. I. K. 
Radio-.d.pparater Elektrillko .d.nla,17 

0hr. Miiller, Halakovvej I SØNDERBORG I BRD. JOH'S & 
EMIL FRANKE 1 LEMVIG I Sønderborg Andelsmejeri 

Svendborg . Telf. 218 
KØD . FLÆSK . P AALÆG H. Borgen Christensens Tel1. 61 - 487 

Lev. til den kgl. d&nske Marine GLARMESTERFORRETNING I THYBORØN 
Tlf. 851 

N . Due-Petersen Valdemar Petersen 
& Kryger INGENIØRER Lemvig Skibsværft Skibsprovi11nteringsforretnin1: 

P. Poul8en Eget Frilager Tlf. 8-98 
Telf. 118 (3 Ledn.) Svendborg LEM;VIG Tel1. 209 

GRENAA I 
Svend Jepsen Aut. Installatø,-

Hvor Søens Folk kommer Skibsinstallationer ndløres 

CENTRAL KAFEEN Tlf. 61 

Rønn & Petersen 
l!IKJBS- III BAADEBYGGERI Havnegade Telt. ll4. Thyborøn Fiskeauktion 

Gren!la HBvn Tlf. 1184 v/ .d.lbørt Steen Telf. 57 
Holm & Sejr 

I tllRTSHALS I- SLAGTERMESTRE VEJLE 
Svirrebommen 4 TJ.t. 8911 
~ 

HERREMAGASINET Ove Christensen A. Honore MASKINVÆRKSTED Johansen & Co. 
Hirtab.ab Havn Til. 99 Isenkram- & Udstyrsforretning v/ A. Jeppesen, Raadhustorvet 

Torvet Tlf. ,os 

Hirtshals Fiskeauktion 
P. A. Andersen 

I NYKØBING F. [ BAGERMESTER 
'N. o. l en.t1en Tlf. 84 Privat 54 Skyttehus1:ade 28 Tlf. Vejle 407 

Telegr.-A!r.: Fiskeauktionen 
Sparekassen A/s VEJLE MÆLKEKOMPAGNI 

Sig det med Blomster 
i Nykøbing p. F . Vedelsgade 85 Tlf. 335 - 336 

»VIOLA« Telf. 74 Nykøbing F. Bryghus I VORDINGBORG 

Søren Løth & Sønner 
Lager og Pilsner Hotel Valdemar 

Hummer- & Fiskeeksport I NYKØBING M. I Marinens Samlingssted 

Tlf. 24-22 Telegr.-Adr. : LØth I ÆRØ MORSØ STØBEGODS 
HORSENS I Nykøbing Mors Ærøskøbmg Skibs- og Baadebygger1 

AKTIESELSKABET v/ A. Ohristensen 

Horsens Sølv N. A. CHRISTENSEN & co. Ophalerbedding til 200 Ts. brutto 
N7byplnger og Reparationer 

Kongelig Hofleverandør Telefon 165 - 87 (Privat) 

Udgivet af Marineforeningen. Redigeret af G. Honnens de Lichtenberg. 
Hovedforeningens og Bladets Kontor: Havnegade 55, København K., 
Kontortid dgl. 13-16, Lørdag undt. Telf. Palæ 2886. Postkonto Nr. 1608. 
Annonceekspedition: Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 
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Fra Kongeparrets Deltagelse i Redningsøvelsen ved Nørre-Vorupør 
28. 7. 1951. 
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Elzelingen & Co. A/s 
BORNHOLMSGADE 3 

KØBENHAVN K. 
CENTRAL 8528 

Helweg Mikkelsen & Co. 
Fabrik for 
ELEKTR. MAALEINSTRUMENTER 

Telefon Central 998 
Ø. Farimagsgade 28, København Ø. 
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Med Kongen til Rors 

i 
Den gamle snart hundredaarige Rednings

station "Nørre-Vorupør" oplevede den 28. Juli 
1951 en Begivenhed, som man paa Stedet al
drig glemmer. Denne Hændelse begyndte som 
som en ganske almindelig Kvartalsøvelse. 

Vejret var herligt, sommerligt, med Vindstyrke 5-6, 
og da det var Tiden for den ordinære Øvelse, havde 
Opsynsmand Jens Baltesen bestemt en saadan til Kl. 
10; men at denne Øvelse, som var bans sidste, idet 
han paa Grund af Alder fratræder Tjenesten 1. Okto
ber, skulde forme sig saa - kongeligt - i Ordets 
bogstaveligste Forstand, havde den gamle Opsynsmand 
dog næppe tænkt sig. 

Tiden nærmede sig, og Redningsmændene mødte op. 
De store Porte i Baadhuset aabnedes mod Vest. og 
Motorredningsbaad Nr. 26 - Redningsvæsenets nyeste 
- gled langsomt ned over Cementglaciet mod Stran
den. Den Dag val" det Midsommer, med Terneleg efter 
Smaasild i Havstokken, et fredeligt Billede - i Mod
sætning til Hundl"ede af Gange før, hvor det nuvæ
rende Mandskab, eller deres Fædre, paa samme Sted 
har kæmpet mod det brølende Hav og vundet de mange 
Sejre - helt uforstaaende hvordan, naar Havets Vælde 
tages i Betragtning. 

Efter at have gjort Redningsbaaden klar, iførte 
Mandskabet sig deres Redningsbælter; men nu svinge
de 2 fine Biler op og gjorde Holdt ved Redningshuset. 
Her steg Passagererne ud, og man var jo straks klar 
over, at det var vor Konge og Dronning. Paa dette 
Tidspunkt var der næsten ingen Mennesker paa StI·an
den ud over Redningsmandskabet, saa i Starten var 
der hverken Hurra-Raab, endsige Blomster. Det ryg
tedes imidlertid snart, at der var kongeligt Besøg i 
Fiskerbyen; Flagene gled til Tops med en Fart, som 
ikke var set siden sidste Kongebesøg i 1908 - Folk 
fik Stadstøjet frem og myldrede til Stranden i skarevis. 

Opsynsmand Baltesen gik op over Stranden for at 
hilse Majestæterne Velkommen, og en værdigere Re
præsentant for Vestkystens Fiskerbefolkning kunde 
næppe være betroet dette Hverv. Man tager næppe 
Fejl ved at mene, af Hvervet har "trykket" den gamle 
stoute Fisker mere end enkelte af den lange Række 
af livsfarlige Ture, han har gjort med Haanden paa 
Rorpinden ind over Revlernes Brus. 

1 
Kong Frederik udtrykte nu Ønsket om at komme 

med paa Øvelsestw:en, og Opsynsmanden svarede rask: 
,,Ja - paa een Betingelse.". ,,Og hvad er dette?" 
spurgte Kongen. ,,At Majestæten faar et Rednings
bælte paa som vi andre." 

Kongen indvilligede omgaaende og sprang rask op 
i Redningsbaaden. Dronning Ingrid vilde ikke vige til
bage, selv ikke i en Situation, hvor der var Tale om 
en Redningsbaad og et Vesterhav, men ønskede ogsaa 
at gøre Turen med. Et Par kraftige Fiskerarme løf
tede Danmarks Dronning op over Rælingen - hjælp
somme Hænder stod parat med endnu et Redningsbælte 
- Kongeparret satte sig paa en Tofte- midtskibs -
Baadformanden, Chr. Munk Pedersen, der repræsente
rede Slægtens 3die Generation i Redningsvæsenets Tje
neste, indtog sin Plads ved Roret, og Baaden gled stille 
fra Land, ud i "Ledet" paa Siden af Molen. 

1 Nørre -Vorupør Redningsbaad 
Der er jo altid et vist Ansvar ved at føre en Red

ning;sbaad, og mon ikke de gode Vorupør Rednings
mænd i særlig Grad følte det netop den Dag ved at 
være betroet Landets Konge og Dronning. - Konver
sationen gik imidlertid ganske utvungent, og Kongen 
var særdeles velinformeret i Vestkystforhold, var saa
lede,s ogsaa klar over, at der med Paalandsvind kunde 
blive svær Sø paa Kysten. De stedlige Landingsforhold, 
den miserable Mole, ja selv Hanstholmhavnen var 
Emner, der blev debatteret, medens Baaden var naaet 
ud mod Molehovedet - ogsaa Dronningen deltog i 
Samtalen og ønskede forskellige Oplysninger om For
hold. paa Stedet. 

En Stund efter spurgte Baadformanden, om Kongen 
kunde ønske at tage Roret selv, og dette skete omgaa
ende. Majestæten indtog Baadførerpladsen, lagde Ro
ret om, og T1uen gik nu ud til det Omraade, hvor 
Havet "viser Tænder", naar det ikke som dem1e Dag 
var Magsvejr. Senere styredes Baaden sikkert ind og 
landlede paa Kysten; det var et historisk Øjeblik, en 
stor Oplevelse for alle - ikke blot i Baaden - men 
ogs2La de mange, der nu var mødt frem paa StI·anden, 
at se Danmarks Konge staa ved Rorpinden i den store 
Motorredningsbaad. Intet Under, at Hurra-Raabene 
gjaldede atter og atter hen over Stranden. 

Efter Majestæternes Ønske fortsattes Øvelsen med 
Rak:etmateriellet. Først blev der affyret en Signalraket 
og derefter en Redningsraket, som førte Raketlinen 
med sig; endvidere blev der afholdt Øvelse med Red
ningsstolen, og alt "klappede" paa allerbedste Maade. 

Man maa jo huske, at Majestæternes Besøg ved 
Vorupør Landingsplads var ganske uofficielt, saa der 
var hverken Tale om "rød Løber" eller Blomster, det 
hvide, bløde Strandsand generede ikke vort populære 
Kongepar, netop saaledes ønsker de det, ganske enkelt 
og ]ligetil. Op!!ynsmand Baltesen, der havde haft lidt 
Tid, mens Baaden var ude, · havde sørget for Vin, og 
efter at være blevet vist rundt i selve Redningshuset 
blev Majestæterne budt paa en Forfriskning, medens 
Redningsmandskabet varetog deres Dont paa Stranden. 
Kongen ønskede dog at skaale med samtlige Rednings
mænd, hYem Majestæterne takkede for Turen, som de 
begge var meget begejstret for. Der blev ogsaa Raad 
for Blomsterbuketter til Dronningen, og et nifoldigt 
HuN'a rungede under Redningshusets Tag efterfulgt 
af "Kong Christian". 

Kongen og Dronningen hilste derefter paa saa man
ge som muligt af de tilstedeværende, hvorefter Maje
stæt;erne tog Plads i Bilerne og kørte vinkende bort. 
Et .smukt Mode mellem et Lands Kongepar og et Ud
snit af samme Lands Befolkning, uden kunstige Skran
ker, Livvagt, ridende Politi o. s. v., som opleves i man
ge )Lande. I slige Øjeblikke føles Glæden over at være 
dansk som en varm Understrøm. Glæden over, at Lan
dets Kongehus naar helt ned til Folkets brede Lag. 
Og vi mindes Digterens Ord om en anden folkekær 
Monark, Ord, der med samme Ret kan gælde for vort 
nuv:ærende Kongepar: 

,,Han skærmes blot ikke af Vælde og Magt, 
Om Kongen af Danmark staar Hjerterne Vagt." 

Maagen. 
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Marineforeningens Jubilarstævne 
26. August 1951 

Traditionen tro var Vejrguderne Marineforeningen 
naadige, idet Dagen for det store, aarlige Jubilarstæv
ne blev en strnalende Solshinsdag midt i Eftersom
merens lange Regnvejrsperiode. 

Kl. 1050 spillede Marinefo1·eningens Kobenhavns Af
delings Musikkorps op for de ca. 300 gamle Orlogsga
ster, der fra Nær og Fjern var mødt til Stævnet. Kl. 
1115 formeredes Paraden. og i Kommandør Ipsens 
Fravær bød Næstformanden, Grosserer Bønnelyclce, 
Velkommen til Stævnet. 

Chefen for Flaadestationens Repræsentant, Komman
dørkaptajn Kaalund, skridtede Fronten af, hvorefter 
der henlagdes en smuk Krans ved Mindestenen for 
Søværnets Faldne i Besættelsesaarene. Da den obligate 
Fotografering var overstaaet, afmarcheredes til Fro
kost i Gymnastikhuset, hvor Jubilarerne hurtigt fandt 
sig til Rette i "Bakkerne" i hyggeligt Samvær med de 
gamle Kammerater. 

Senere bød Programmet paa Omvisning paa Hol
men, det var særlig det snart færdig:reparerede 
store Moderskib for Undervands- og Motortorpedobaa
de ÆGIR og de smukt. indrettede Opholdsrum paa 
Kasernen, der interesserede de gamle Gaste1·, som her 
stod overfor Eksempler paa Nutidens Indstilling -
baade til Skibsmateriel og Mandskabsbehandling. 

Som sædvanligt blev Jubilarerne derpaa af "For
enede Bugser"s Fartøjer sejlet fra Nyholms Kran til 
Holmens Kirke med en lille Afstikker rundt om Skole
skibet GEORG STAGE, som laa paa Inderr,eden. 

I den skønne gamle Sømandskirke - ,,Flaadens æld
ste Skib", saaledes som Pastor Scheller Nielsen altid 
indleder sit meget interessant e Foredrag med - følte 
man sig grebet af Fortidens smukke gamle Minder 
baade i Kirke og Kapel; de rige Glimt af H istorie og 
Tradition, som Holmens Kirke har forstaaet at beva
re, ogsaa de er med til at samle og føre vor T ids dan
ske Ungdom fremover i den rette nationale Aand til 
Værn for vort Fædreland. 

Med Musikkorpset i Spidsen maTcherndes fra Kirken 
gennem Byens Gader til Pladsen foran det nye Sø
mandsmindesmærke for Enden af Nyhavn. 

Da det store smukke Anker, som nu er henlagt her, 
først blev bragt paa P lads Natten til den 29. August 
- for t idligt om Morgenen at blive afsløret ved en 
enkelt og stille Højtidelighed, hovedsagelig i Overvæ
relse af Repræsentanter for de Søfarendes Organisa
tioner - maatte man i Aar nøjes med at henlægge en 
Krans paa Soklen. Her talte Inskl·iptionen dog alle
rede om den danske Sømands Indsats 1940-1945, og 
efter en kort Stunds Stilhed sluttede Musikkorpset 
Højtideligheden med: ,,Vift stolt paa Kodans Bølge·'". 

Marchtui-en afsluttedes i "Moltkes Palæ", hvor de 
mange Jubilarer samledes til en fornøjelig Festmiddag. 
Mange Talere havde Ordet for at prise det gode Kam
meratskab, som trods de mange Aars Adskillelse al
ligevel var stærkt nok til at samle Gasterne til hygge
ligt og tvangfrit Samvær. Og saaledes sluttede ogsaa 
dette Aars Stævne paa en smuk og værdig Maade. 

G. S. 
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Fra Søværnet 
Søværnets Personel bestaar ifølge den nye Forsvars

ordning af: 

Viceadmiral, Kontreadmiral, Kommandør, Komman
dørkaptajn, Orlogskaptajn, Kaptajnløjtnant, Søløjt
nant ij.[ 1. og 2. Grad, 
Kommandør, Kommandørkaptajn, Orlogskaptajn, Kap
tajnløjtnant og Søløjtnant af 1. og 2. Grad af Re
serven, 
Maskinkomruandør, Maskinkommandørkaptajn, Maskin
kaptajn, Maskinkaptajnløjtnant, Maskinløjtnant af 1. 
og 2. Grad, 
Maskinkommandørkaptajn, Maskinkaptajn, Maskinkap
tajnløjtnant, Maskinløjtnant af 1. og 2. Grad af Re
serven, 
Orlogskaptajn, Kaptajnløjtnant og Søløjtnant af Spe
cialgruppen, 
Overfenrik og Fenrik, 
Overmekaniker af 1. og 2. Grad, 
Oversegent, Sergent og Koi-poral. 

Hertil kommer Personellet i: Krigsmaterielforvalt
ningen, Intendanturkorpset og Lægekorpset, som er 
fælles for alle tre Værn. 

* 
Den danske Motortorpedobaad T . 59, der i sin Tid 

sank i Themsmundingen efter en Kollision med en 
engelsk Motortorpedobaad under nogle Øvelser, er nu 
blevet hævet af den engelske Ma1ine. En Ekspert fra 
Orlogsværftet, Ingeniør Thorvang, har været i Eng
land og se paa de sørgelige Rester af T. 59. Baaden er 
blevet totalt Vrag og vil ikke blive hjembragt. Dog 
vil forskellige af de ombordværende Vaaben, Ammuni
tion og andl·et brugeligt Grej blive ført til Danmark. 
Marinen vil antagelig sende et Skib til England efter 
det. 

Selve Motortorpedobaadens Skrog vil man nu for
søge at sælge i England. 

* 
I nær Fremtid vil Søværnets Intendantur udbyde 

Al'tilleriskibet NIELS IUEL til Salg. NIELS IUEL, 
der under Krigen førtes til Tyskland, blev for nogen 
Tid siden fundet sunket i E ckernførde Fjord. Vraget 
ligger paa 27 ru Vand og er delvis begravet i 7 m 
Mudder. Det vil derfor være umuligt at hæve Skibet. 
Flere danske og udenlandske Firmaer har paa For
haand vist Interesse for Køb af Skibet. 

* 
Paa Foranledning af Foreningen af Søofficere1· i 

Reserven har Forsvarsministeriet tiltraadt, at der ved 
Søartilleriet tilrettelægges og afholdes Omskolings
kursus i de moderne Haandvaaben for hjemsendte Sø
officerer i Reserven. 

Hjemsendte Søofficerer i Reserven, der maatte være 
interesseret i Deltagelse i et saadant Omskolingskur
sus, vil kunne erholde alle nærmere Oplysninger ved 
Henvendelse til Foreningen af Søofficerer i Reserven, 
Jernbane Alle 87, Kbh. Vanløse - eller telefonisk til 
Kaptajnløjtnant (R) J. Frederiksen, pr. Central 16271. 

Handelsflaadens Bevæbning 
Forrige Aar rejstes Spørgsmaalet om de skandina

viske Handelsflaaders Bevæbning under Krigsforhold. 
De nødvendige Vaaben skal naturligvis først place-



res i Skibene, hvis Krigstilstand indtræder, men dette 
forudsætter en Række Forarbejder ombord i Skibene, 
f. Eks. Forstærkning af Skibenes Dæk. Det bør selv
følgelig være Staten, som maa bære den overvejende 
Del af Omkostningerne, og Sve1·iges Redareforening 
har da ogsaa i sin Henvendelse til Forsvarsdeparte
mentet forrige Aar henvist til, at Staten maa stille 
Midler til Raadighed for Skibenes Bevæbning. 

I Sverige regner man med, at Bevæbningen af de 
svenske Skibe, der hovedsagelig besejler Landets egne 
Farvande, vil koste ca. 80 Mil!. Kr. Der henvises i den
ne Fo1·bindelse til, at der i den s. k. Krigsforsikrings
fond findes ca. 300 Mill. Kr., hvorfor det 1igge1· nær 
at tage de nødvendige Penge til Bevæbningen af Ski-
bene herfra. (,,Barsen"). 

Fra Hav og Havn 
Commander J. R. Kui·cheski har ved en Højtidelig

hed i New York af Generalkonsul Sigurd Christensen 
faaet ovenakt et smukt Sølvskrin som Hædersgave fra 
den danske Regering i Anledning af en Redningsdaad 
ved Grønland i Sommeren 1947. 

Ved en Højtidelighed den 18. Januar overrakte Prins 
Georg et Dannebrogsflag til St. Andrews Kirke i 
Ashlngton nær Rochford i Essex. Denne Kirke, der 
byggedes af Kong Knud i 1020, staar nu som et Minde 
for alle Englændere om, at skønt de første Vikinger 
maaske var Hedninger, saa var den danske Konge en 
af sin Tids største Kristne. 

Prins Georg ovenakte Dannebrogsflaget, der er 
skænket af Danmarks-Samfundet, til Kirkens Præst, 
Evelyn W hite, og samtidig skænkede et Medlem af "The 
Anglo-Danish Society" Kirken en Model af HUGIN, 
som er givet af den danske Turistforening, og dette 
Skib vil en Dag, naar Kirken er sat i Stand, komme 
til at hænge i Midtergangen, 

En Dansk-Amerikaner opdagede en Dag om Bord 
paa QUEEN ELISABETH, at det ene af to Malerier i 
Kæmpeskibets Rygesalon forestiUede Kronborg - det 
andet Klipperne ved Calais. Han lod Billedet fotogra
fere om Bord, og i Aar har han udsendt det som en 
fornem lille Julehilsen til sine Forbindelser over hele 
Verden, idet han i Tilgift fortæller om sit Fund og 
siger nogle smukke Ord om sit gamle Land. 

Edderkoppespind er det stærkeste og mest elastiske 
Materiale, Naturen kan opvise. Et tre Tommer Tov, 
fremstillet af Edderkoppetraad, vilde have en Brud
styrke paa 74 Tons, mens et tre Tommer Manila kan 
bære ca. fil-e Tons, læses i det engelske Fagblad "Rope 
talks". Edderkoppens Traad er det letteste Materiale, 
der kendes. 250 Gram naar Jorden rundt ved Ækvator. 

Paa Rhinen og i de schweiziske Søer sejler som be
kendt et stort Antal mindre Fartøjer, hvis Officerer og 
Besætninger faar en indgaaende Uddannelse. Til dette 
Formaal raader man bl. a. over Skoleskibet LEVEN
TINA, et stationært, moderne indrettet Skib, der er 
bygget som Flodpram, og som ejes af et privat Re
deri. Eleverne gennemgaar her et 4-Maaneders Kursus, 
der indgaar i den 3-aarige Uddannelsestid, som kræves 
af schweiziske Sømænd, inden de kan sætte "die Ma
trosenkordel an die Miitz." LEVENTINA er vel nok 
den eneste Sømandsskole i Verden, hvor Kompaslære 
og Navigation ikke indgaar i Undervisningen - til 
Gengæld undervises der i Rhingeografi og Rhinpoliti
fordringer. 

Mairineforeningens Landsskyttestævne 
Søndag den 2/9 havde Marineforeningens Kongens 

Lynr,,by Afdelings Skyttelav arrangeret Aarets Lands
skyttestævne paa Skydebanerne ved Carlshøjvej i 
Lyng:by. 

Kl. 0900 blev Stævnet aabnet af Protektoren, Hans 
kongelige Højhed Prins Knud, i Overværelse af Skyt
telavenes Ærespræsident, Kommandør Ipsen, Marine
foreningens Næstformand, Grosserer Bonnelycke, samt 
Sogneraadsformanden, Lektor Fenneberg. 

Fra Esbjerg, Herning, Kal1lndborg, Kerteminde, 
Konøens Lyngby, Odense og Randers var der mødt 
Hold paa 6 Skytter. Skydningerne resulterede i, at 
Herning, som 2 Gange havde vundet Vandrepokalen, 
nu for anden Gang maatte aflevere den til Kongens 
Lynf,rby. 

Kongens i.AJngby blev Nr. 1 med 145 Points med 
Ranclers paa 2den-Pladsen (137 Points) . 

Formanden for Kgs. Lyngby Afd.s Skyttelav, Arpe, 
blev Dagens bedste Skytte med 49 Points, paa Randers 
Holdet var Nicolajsen bedste Mand med 47 Points. 

Ved Frokosten i Marinestuen i Lottenborg uddelte 
Tronfølgeren Præmierne, bl. a . fik den bedste Skytte 
paa hvert Hold en Sølvmedalje i blaat Baand - A1-pe 
fik saaledes 3 Præmier samt en Sølvmedalje. 

J-i,~ 
iM..ed.tk~dseA 

Esbjerg Afd. paraderede med sit Flag paa Fløje' 
af 3,5 opmarcherede Faner ved Danmarkssamfundets 
Fest paa Valdemarsdagen, hvor bl. a. ogsaa Søspej
dern,e fik overrakt en Fane. 

Hirtshals Afd.s Stifter og Æresmedlem, fhv. Mate
rialforvalter Ferdinand Jensen, der nu bor i Prinsesse 
Maries Hjem i Wildersgade i København, fyldte 10/7 
80 Aar. Den gamle Marineforeningspioner, som er 
,,still. going strong", er en f1ittig Gæst i Kbhv.s Afd. 

Acwhus Afd.s Skyttelag konkurrerede 9/6 ved sin 
' -aarige Stiftelsesfest om Værdighederne som Skytte
konge og Keglekonge; det blev A. B. Amdisen og Møl
ler J'ensen, som denne Gang blev Indehavere af disse 
Poster, og ved den efterfølgende Middag i Marinestuen 
udnævntes Laugets ældste og trofaste Medlem, M. Ras
muss,en, til Æresmedlem. 

Bornholms Afd. var 17 /6 paa Sommerudflgt til Gud
hjem. Efter et hyggeligt Kaffebord med Sange viste 
H. P . Haagensen rundt i Omegnen, senere var der 
Dam:. 

Det bortloddede Maleri blev vundet paa Nr. 145. 
Roskilde Afd. fejrede den 17. Maj sin 35 Aars Stif

telsesfest ved en meget smuk Fest, hvortil Marinefor
eningens Formand og Næstformand, samt Afd.s Æres
medl,em, Grosserer Ejler Petersen, val' indbudt. I sin 
Jubilæumstale gav Formanden, Lokomotivfører Vald. 
Jørg,ensen ogsaa Udtryk for den Betydning, der laa 
i Marineforeningens Samarbejde med Orlogsflaaden, bl. 
a. gennem "Adoption" af Flaadens Skibe. I den store 
Garnisonsby Roskilde, Søkøbstaden inde i Landet ved 
Bu.nden af den lange Fjord, var man især glad for sit 
eget Skib FREJA. 

Fra mange Sider blev Orlogsgasterne i Roskilde hyl-
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det med Gaver, Telegrammer og Blomster, Afd. selv 
havde i Dagens Anledning udsendt en meget smuk 
Medlemsfortegnelse. 

Assens fik 13/7 Besøg af Kystjageren WILLEMOES. 
Byen tog vel imod Adoptionsskibet, og Marineforenin
gen afholdt den 14/7 en Fe;,t for Mandskabet i Skov
pavillonen, hvor Formanden, Bohn-Jespei·sen, Borgme
§ter Kjersgaard, fhv. Havnefoged Jacobsen og Orlogs
kaptajn K. Dam talte. Den 15/7 arrangerede Marine
foreningen en Køretur i det smukke Opland for de 
Orlogsgaster, der paa Grund af Tjeneste ikke havde 
kunnet deltage i Festen. Ca. 1600 Assensborgere af
lagde Besøg om Bord i Jageren. I Forbindese med 
Opholdet var der Reception paa Assens Raadhus, Or
logskaptajn K. Dam nedlagde en Buket ved Willemoes
statuen, og en Fodboldkamp mellem Orlog::gasterne og 
Assens, vandtes af Assens med 8-2. 

EsbjeT-g Afd.s Klubaften 7 /8 fik et særligt festligt 
Forløb. Et af Afd.s ældste Medlemmer, Fuldmægtig 
F. E. Hansen, var Vært denne Aften, da han nu efter 
at have været Medlem af Afdelingen i over 30 Aar 
forlader Byen for at nyde sit Otium i København. En 
god Kammerat, som gennem de mange Aar har været 
en værdifuld Støtte i Marineforeninge:is Arbejde, for
lader nu Kammeraternes Kreds, hvorfor der herigen
nem skal lyde en hjertelig Tak for godt Samarbejde 
gennem de mange Aar til F. E . Hansen. 
Assens Afd. afholdt den 2/8 i Forbindelse med Sø
mandsforeningen en Udflugt pr. M/Fg. SØNDERJYL
LAND til Lillebæltsbroen. Det var første Arrange
ment af denne Art efter Krigen, og Turen blev ual
mindelig vellykket, begunstiget af godt Vejr og straa
lende Humør. Dansen gik lystigt fra først til sidst til 
Harmonikamusik. Assens maritime Hjemmeværn var 
ogsaa indbudt til at deltage i Turen. 

Skagen Afd. modtog ved en lille Højtidelighed i 
Marinestuen .den 14/8 fra Styrmandsapsirant Chri
stian Diget en smuk Model af en gammel Fuldrigger. 
Chr. Diget var blandt de første Skagensdrenge, som 
Marineforeningen udrustede til Togt med Skoleskibet 
GEORG STAGE. Senere har han været med Skoleski
bet DANMARK og er nu lige afmønstret fra Ø. K.s 
MONGOLIA for at begynde paa Styrmandsskolen i 
København. Modellen er et af hans Far, Jens Marinus 
Diget's smukke, minutiøst forfærdigede Arbejder. Ga
ven er en Tak til Skagens Marineforening, fordi den 
økonomisk hjælper Skagensd:renge, der vil til Søs. 

MarinefoTeningens Formand, HavnemesteT Aage Pe
tersen, takkede for Gaven og udtalte, at han fik Taa
rer i Øjnene af Glæde, da Chr. Diget meddelte, at han 
vilde skænke sin Fars Gave til Marinestuen. 

Konsul Stuhr talte om Glæden ved at se en ung 
Mand arbejde sig fremad og opad og talte om Søman
dens Ærlighed og TTOfasthed. Han omtalte Jens Ma
,,-iu.s Diget som Kunstneren, hvis Arbejder vil leve vi
dei-e til Glæde og Belæring for kommende Slægter. 

Na!stved afholdt 2/9 sin aarlige Fregatskydning, 
som indledtes med en festlig Modtagelse af sidste Aars 
Fregatkaptajn, Harald Madsen. 

Skydningen varede fra Kl. 10 til 17, kun afbrudt 
af en FTokostpause. Fregatkaptajn blev· Poul Bakke, 
og i Skiveskydningen sejrede Boesgaard Pedersen med 
27 Points, medens Pilekast-Konkun·encen vandtes af 
Sidenius Hansen sen. 

Odense Afd. har planlagt sin VinteTsæson med Kam
meratskabsaftner den 2den og 4de Tirsdag i hver 
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Maaned. Den anden Tirsdag begyndes med Skafning 
Kl. 1900, den fjerde Tfrsdag begyndes uden Skafning 
Kl. 1930. Tilmelding til Skafningerne skal ske senest 
Kl. 1200 Dagen før til Telf. 265 el. 32. 

Afdelingen opfordrer endvidere til flittig Deltagelse 
i Skyttelavets Skydninger, samt henleder Opmærksom
heden paa Afdelingens Begravelseskasse. Henvendelse 
herom til Betyrelsen. 

Hirtshals Afd. har haft Udflugt til Frederikshavn, 
hvor Fiskerimesse og Musæet paa "Bangsbo" blev be
set, hvorefter medbragt Mad spistes i "Møllehuset,,, 
Fællesudflugt med de to Fiskeriforeninger her i Byen 
til Hjørring, hvor bl. a. ,,Vendia"s Bryggerier blev 
beset, og den 1. September et Krabbegilde med paa
følgende Dans paa Dækket. Fælles for samtlige Ar
rangementer var dette, at Bestyrelsen paa det kraftig
ste opford1:edes til Gentagelse, hvilket vel er den bed
ste Udtryksform for, at Arrangementerne har været 
vellykkede. 

t 
Svendborg Afd.s l\liedlem, Fisker Hans Marius Jen

sen, Fiskop, er efter en alvorlig Operation og langt 
Sygeleje afgaaet ved Døden, 53 Aar gammel, og be
gravet paa Egense Kirkegaard den 17/7 under stor 
Deltagelse. 

Marineforeningens Flag sammen med Egense Sø
mandsforenings Fane paraderede i Kirken og paa Kir
kegaarden. Ved Graven udtalte de respektive Formænd 
Mindeord over den Afdøde for langt Medlernsskab og 
godt Kammeratskab. 

I en Alder af næsten 74 Aar er A.alborg Marinefor
enings Æresmedlem og tidligere Formand, Skibsreder 
Jacob Nielsen, afgaaet ved Døden. Jacob Nielsen, du 
var Typen paa den ga1nle, stoute Sømand, gjorde i sin 
Tid et meget stort Arbejde for Marineforeningen, han 
var saaledes Stifter af "Minebøssen", hvis Midler i 
Aarenes Løb har gjort godt til gamle Marinere. Jacob 
Nielsen havde mange andre Tillidshverv og var lige
ledes tildelt Carnegiefondets Medalje for udvist Helte
mod. 

Esbjerg Afd. mistede 2/8 Overstyrmand Jens Martin 
Toft, en god Kammerat, og som en sidste Hilsen pa
raderede Afdelingens Flag og mange Medlemmer ved 
Graven. 

Den 3/8 begravedes paa Thurø Kirkegaard Sogne
raadsformand og Toldvagtmester A. K. And1·easen, 
Dannebrogsmand og Medlem af Svendborg Marinefor
ening, under stor Deltagelse. 

Ved Baaren i Kirken og ved Graven paraderede Fa
ner fra Toldbetjentforeningen og Thurø Sømandsfor
ening samt Marineforeningens Flag. 

Et af Marineforeningens allerældste Medlemmer, 
tidligere Skibsfører C. K . Holsøe, fra hvis Haand 
UNDER DANNEBROG gennem Tiderne hal" bragt 
mange interessante Artikler, døde 16 /8. Holsoe havde 
efter et omflakkende Ungdomsliv fuldt af spændende 
Oplevelser siden 1893 været ansat i D. S. B., senest 
som Fører i StoTebæltsoverfarten. Den 7 /12 vilde vor 
gamle Kammerat væTe fyldt 90 Aar. 

ÆRET V ÆRE DERES MINDE. 

Til Brug ved Udsmykning af Marinestuer ha
ves paa Marineforeningens Hovedkontor et gam
melt Mahognirat med Messingbeslag til Salg. 



Boganmeldelse 
Forlaget LAIMA har nu udsendt 1. Bind af Værket 

,,Danmarks Skibsfart i Tekst og Billeder". Dette in
teressante og oplys~nde Skrift maa nærmest karakteri
seres som en illustreret Skibsliste og bør ikke savnes 
blandt de Haandbøger, som bør være at finde i en 
Marinestue, hvor enhver med Interesse for Søfart vil 
have Glæde_ af at benytte dette righoldige og omfatten
de Kildeskrift. Værkets 2det Bind, som omfatter Smaa
skibsfarten, ventes at udkomme i Løbet af Efteraaret. 

Handels- og Søfartsmusæet paa Kronborg har ud
sendt sin Aarbog 1951, som foruden tah-ige interes
sante og oplysende Artikler i Aar ogsaa rummer et 
Sagregister for alle tidligere udkomne Aarbøger. 

Den nystiftede Dansk Skibs-Klub hi.r den 8de og 
9de September afholdt et Landsstævne i København, 
hvor Rederiet J. Lauritzen med stor Velvilje har stillet 
sin Villa paa Scherligsvej til Raadighed for Klubben. 
I Forbindelse med dette Stævne var der anangeret 
Sejltur i Københavns Havn, Besøg paa Skibsværfter 
m.m. 

Valkyrien 1901-02 
Dem af Valkyriens Besætning der endnu er 

levende og som gjorde Togtet til Vestindien 

I BO 1- 02, indbydes til en festlig Sammenkomst 

Lørdag d. 13. Oktbr. d. A. Henvendelse til 

J. P. Kragskov, Græse, Frederikssund, hvorfra 

Program tilsendes. 

OSTEN køber De i Ostekælderen 
Største Larer . Billigste Priser 

BORGERGADE 79 . Telf. Palæ 4825 

IIEIDB IIILIEII FAIIRIKIR~ 
HORSENS - Tlf. 750 - 751 - 752 

JESPER CHRISTENSEN & CO. Vin en gros 
Kære Kammerater, Venner fra Nær og Fjern bed~s 

modtage min hjerteligste Tak for Gaver, BlomstE::r, 
Breve og Telegranuner til min 80 Aarsdag, som der
igenne blev en dejlig og festlig Dag. 

Herluf Trollesgade 23 . København K. 

Tak allesammen fra Eders taknemmelige 
Ferdinand Jensen. 

Hjertelig Tak til Kammeraterne i Morsø Afdelingen 
og VIII Distrikt for den store Opmærksomhed paa 
min 60 Aarsdag. 

Med kammeratlig Hilsen 
P. C. Mouritzen. 

I AALBORG I Alfred Th. 

- --

.A/s Em. Z. Svitzers 
Bjergnings-Entreprise 

OTTO SUENSON & CO. 
DTonningens Tværgade 20 Telf. 482 

Grund!. 1880 

VINFORRETNING 
LAGER AF OIGARER 

Lev. til Officersforeningen og Søofficersforeningen 

HaaHensen ELLA BARLO FRUGT & GRØNT 

BERG KNUDSEN's JUVELER, GULDSMED lkGRAVØR Lev. til vestre Marinedistrikt 
et. Torv s Telf. 270 Torve~de 48 • Esbjerg Te!!. 1085 

SLAGTERFORRETNING 
SKIBSPROVIANTERING 

Korsgade 28 - Telefon 2893 - Aalborg Fiskesalgsforeningen H. Krogh Nielsen M otorrøparati&ner 

»Sydhavn« NyaraardJlvej SS 

Aalborg Sømandshjem Lev. til vestre Marinedistrikt 
Rønne - Tlf. 7218 

H1111gel.lge Restaurationslokaur og god Mad 
Teglgaardshaven Tlf. 1986 Hotel »Spangsberg« Nvmonured.e Værel8er m . rindende Vand Simon Mads:en 

Mødested for Marineforeningena 

I AARHUS I RØNNE Medlemmer 

ESBJERG Tlf. 1755 • 1754 • 1755 
Aarhus ,,Artol" Renseri I ESBJERG I I Telf. 10088 FREDERICIA I Claus Sørensen VILLY KYST GLARMESTER 

Restaurant Robert Medl. af Marineforeningen Esbjerg 
Telf. 4696 Tordenskjoldsgade S Aarhus v/ A. Aabling Tlf. 1081 

Besøg vor hyggelige Marinestue 

HANS NIELSEN H. J. Christensen & Søn 
Rørpostanlæg - Transportanlæg VAADBINDERI OG TOVTØRRERI 

Den "Folkelige Forsamlingsbygning" 

MASKINFABRIK »Fremad« Tlf. 85 • Vald. P edersen ESBJERG-Toldbodgade 22 Telf. 3749-6159 God Mad - Billige Priser 

I BORNHOLM I Esbjerg Skibshamdel Landbomejeriet 
Skibsproviantering v/ Harald Nielsen FREDERIOIA. 

John Hintzea Enke • Rønne Ny Havn Tlf. 2198 '/!If. 1668 • 1669 

I 
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I FREDERIKSHAVN HORSENS JERN- OG I RANDERS I 
Johan Damsgaard 

STAALFORRETNING 
AKTIESELSKABET 

Kolonial & Skibshandel 
Sønderbrogade 3 1 Tlf. 2030 

Bryggeriet »Thor« ni. es Frederikshavn 

Villiam Petersen 
RANDERS PETER AAEN VAADBINDER Philip J omem Eftf. 

Rødspætte-, Torsk-, Silde- oir Kullerv&&d JIIASKINF AB RIK HORSENS Chas. Mortensen samt alle Slags Trawl 
Altid omga,uniu L<111orin g 

I 
BEJL, PRESENNING, F LAG OG 

Frederikshavn Tlf. 6116 HUNDESTED I TELTFABRIK 
Randers Telf, 5:111 

Hundested Baadebyggeri I P. CONRADSEN SKAGEN I Teknisk Maskinforretning Konstruktion, Nybygnini:- og Reparatien af 

SKIBSA.RTIKLER - OLIE Tlf. 900 
enhver Art Træskibe. Tlf. :;i 

Oscar Skougaard 

I KOLDING I 
Aut . Insta.llatør TI. 845 

Einer Sørensen ilkibaradio, S ondere og P e)1eanlæg 

STEVEDORE 
Kolding Rugbrødsfabrik Havnegade 11 T elf. 982 Frederikshavn Marinestuen anbefales 

P. B. KLAABORG 
KARSTENS HOTEL - Telf. 21 

FYN I Telf. 568 - 569 

Nalll" De kommer til K E R T E MI N D E, Kolding Marinestue Sejl, Flag og Presenninger 

MARINESTUEN »SKANDINAVIEN« Skagen 
Sejlmager Alex Jørgen.sen 

besØg da Tlf. 423 
M. Legnrth H avnen Tlf. 42 1 

J. Due Nielsen, .,SØLYST" Tlf. 888 I SKIVE I 
Carl Antonsen I KORSØR I Harald Espersen Frederikl!gade 5 

Guld- og Sølvsmed 1. Kl.s Varer Stataaut . Installatør - Ing. M.. I . K. 
Alt I Kød og Paalæg 

Radio-Apparater Elektriake Anlæg 

BRD. JOH'S & 
0hr. Mii.ller , Halakovvej I SØNDERBORG I 

EMIL FRANKE l LEMVIG I Sønderborg Andelsmejeri 
Svendborg • Telf. 218 
KØD . FLÆSK • PAALÆG H. Borgen Christensens Telf. 61. - 4 87 

Lev. til den kgl danske Marine GLARMESTERFORRETNING I THYBORØN I Tlf. 851 

N. Due-Petersen Valdemar Petersen 
& Kryger INGENIØRER Lemvig Skibsværft Bkibsprovinnteringsforretnlng 

P. Pow• n E get Frilager Tlf. 8-98 
Telf. 118 (3 Ledn.) Svendborg LEMVIG Telf. :109 

GRENAA I Svend Jepsen Aut. Installatør 
Hvor Søens Folk kommer Sklbsinstallationer udføres 

CENTRAL KAFEEN Tlf. 51 

Rønn & Petersen 
l!KIBB- & BA.ADEBYGGERI Havnegade Telf. :14 Thyborøn Fiskeauktion 

Grenaa Havn Tlf. 1184 v/ Albort Steen Telf. 57 

I 
Holm & Sejr 

IDRTSHALS SLAGTERMESTRE I VEJLE I 
Svirrebommen 4 Tlf. 8911 

Ove Christensen 
A. Honore 

HERREMAGASINET 
MASKINVÆRKSTED Johansen & Oo, 

Hlrt.shals Havn Tlf. 99 Isenkram- & Udstyrsforretning v/ A. Jeppesen, Raadbustorvet 

Torvet Tlf • .08 

Hirtshals Fiskeauktion P. A. Andersen 
I NYKØBING F. [ BAGERMESTER 

N, 0. .T•m•n Tlf. 84 Privat 54 Bkyttehuspde 28 Tlf. Vejle 4 07 
Telegr.-Alr.: Fiskeauktionen 

Sparekassen A/S VEJLE MÆLKEKOMPAGNI 
Sig det med Blomster 

i Nykøbing p. F . Vedelsgade 85 Tlf. 335 - 336 

»VIOLA« Telf. 74 Nykøbing F. Bryghus I VORDINGBORG t 
Søren Løth & Sønner 

Lager og Pilsner Hotel Valdemar 
Hummer- & F iskeeksport I NYKØBING M. I Marinens Samlingssted 

Tlf. 24--22 Telegr.-Adr.: Løth I Æ RØ I MORSØ STØBEGODS HORSENS I Nykøbing Mors Ærøskøbing Skibs- og Ba11.debyggert 
AKTIESELSKABET v/ A. Ohrist.ensen 

Horsens Sølv N. A. CHRISTENSEN & co. Ophalerbedding til 200 Ts. brutto 
li7byirninger og Reparationer 

Kongelig H ofleverandør Telefon 165 - 87 (Privat) 

Udgivet af Marineforeningen. Redigeret af G. Honnens de Lichtenberg. 
Hovedforeningens og Bladet s Kontor: Havnegade 55, København K., 
Kontortid dgl. 13-16, Lørdag undt. Telf. Palæ 2886. Postkonto Nr. 1608. 
Annonceekspedition: Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 

MEDLEM AF @ ~ 
FORENINGEN Af DANSKE 
UGEBLADE, FAGBLADEoo TI DSSKRIFTIH! 

He,-deø Bogtrykkeri - København 
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38. Aarg. - 1951 Krydseren VALKYRIEN i vestindisk Farvand. 
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m IOUNEDE OLDTØJSl'AFIIMMA " 

OIBKITlD &,_., 111111 _, ltll 
~ SX'BnrumD 

Elzelingen & Co. A/s 
BORNHOLMSGADE 8 

KØBENHAVN K. 
CENTRAL 8528 

Helweg Mikkelsen & Co. 
.IOJ }fµq'8.i[ 

ELEKTR. MAALEINSTRUMENTER 
Telefon Central 998 

0. Farimagsgade 28, København 0. 

7) ampskibsselskabet 

,,TORM" 

DAMPSKIBSAKTIESELSKABET 

,,c!i'r(?gress'' 
Marius Nielsen og Søn 

KALVEBOD BRYGGE 4 

KØKBENHAVN 

Telegram-Adresse: 

.,Ma:riuson" 

Tlf. Central 12057 

LAUR. KNUDSEN - MEK. ETABL. A/s 
KØBENHAVN 

Fabrik for elektrisk installationsmateriel 

FORSIKRINGS-AKTIESELSKABET 

::Afi1 •' ~•stiftet 
, 1916 
Trommesalon 5 . Telefoner: C. 13447 . 10068 

Ansvars-, Ulykkes-, Brand- og Tyveriforsikring 

Højgaard og Schultz A/s 
Ingeniører og Entreprenører 

Hovedkontor: Evaldsgade 9 - København 

Dansk Industri Syndikat 

AALBORG VÆRFT A/s 

Foruden Uniformshuer 
og alle Arter af Uni
formseffekter har 
Magasin's Guldtræk

keri ogsaa Miniaturedolke samt elegante Manchetknap
per, Brystknapper og Pyntenaale med Ankermærke. 

Kgs. Nytorv København 

li 
I , 

I , 
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JUL og NYT 1~AR 19 51 
Naar Julen stunder til, gaar vore Tanker til vort Kongehus og til vor Æresformand, Hans Majestæt 

Kongen, i oprigtig Taknemlighed over den Interesse, h-.~ormed Hans Majestæt følger vor Forening. 
Vi sender ogsaa hjertelige Tanker til vore Marine- og Koffurdikamrnerater paa Søen og i fremmede Havne, 

og vi mindes de Kammerater i vor Forening, der er gaaet bc,rt, og deres Efterladte. 
Til vore Brødreforeninger i Norge og Sverige sender vi hjertelige Ønsker for Julen og for det kommen

de Aar med Tak for godt Samarbejde og for gode Minder i Aaret, der rinder ud. 
Vor Forening gaar nu ind i sit 89. Aar, og selv om de vanskelige økonomiske Forhold medfører, at vi for 

Tiden ikke kan løse alle de Formaal, som vi gerne vilde, saa vil vi med iisvækket I.tyst fortsat søge at skabe 
Forstaaelse og Interesse for vort Søværn og for vor Søfart og at bevare det Kammeratskab og de Traditio
n er, vor Forening bygger paa. Vi bør alle medvirke til at tilføre gode og værdige Kammerater og til at 
bevare den gode Tone og Aand, som er en Forudsætning for vort Foreningsliv og for vor Forenings Anseelse. 

Men først og fremmest ønsker vi alle Fremgang og Fred .for vort Land i det kommende Aar. 
Paa Hovedbestyrelsens og egne Vegne sender jeg Eder alle de bedste Ønsker om en lys og god Jul 09 

godt Nytaar. PAUL IPSEN. 

-t 
Med forfærdende Voldsomhed ramtes Søværnet den 23dei November 1951 af en Eksplosionskatastrofe, 

hvorved der - foruden at mange Menneskeliv gik tabt •- ogsaa anrettedes Millionskader med lam

mende Virkning for Søværnets Genopbygningsarbejde. I~igeledes vil den materielle Skade paa flere 

af Uddannelsescentrene i de gamle historiske Bygninger paa Holmen i lang Tid fremover have føle

lige Virkninger. 

M Søværnets Personel omkom: 

Søløjtnant af lste Grad af Res,:rrven E . F. Prior. 

Fenrik S. E . Warthoe Petersen. 

Endvidere blev 11 Mand fra Københavns Brandvæsen og 3 af Falcks Redningskorps' Mandskab 

Ofre for den frygtelige Ulykke, hvorved desuden over et halvt Hundrede Mennesker saaredes. 

Denne - vel nok den største - Eksplosionsulykke i Fredstid· indenfor Søværnet kostede saaledes 

16 uforfærdede danske Mænds Liv, og idet Tankerne g;aar til de mange Efterladte, skal ogsaa her, 

som en ringe Trøst i deres store Sorg, lyde et: 

ÆRET V ÆRE DERES MINDE. 

Orlogsgasternes Landtjenes1te i Dansk-Vestindien 
VALKYRIEN 1916-17 

Næste Aar er det 35 Aar siden, VALKYRIEN kom 
hjem fra sit sidste Togt til de dansk-vestindiske Øer 
og for Hjemsendelsen af de Orlogsgaster, der havde 
den sørgelige Pligt at være med til at stryge Danne
brog for evigt paa de Tropeøer, hvor det med Ære, 
som paa St. Thomas, havde vejet paa Dato i 251 Aar. 

Tilhængere var næsten udelukkende fremmede Høst
Kontrakt-Negere, der efterhaanden var bleven bosid
dend,e paa den danske 0 uden der at opnaa dansk 
Borgerret. 

En lille Forening, VALKYRIENs Vestindietogt 1915 
-17, har i de senere Aar højtideligholdt Minder fra 
dengang og vil ogsaa i 1952 samle sine Medlemmer, 
blandt hvilke ogsaa undertegnede af Grunde, der vil 
fremgaa af det følgende, vil findes. 

Situationen paa St. Crouc blev i 1915 saa kritisk, at 
VALKYRIEN kom og forhindrede værre Ting. Uro
lighederne, i hvilke gode, danske Negere kun undtagel
sesvis deltog, var sat i Scene af en, berettiget af dansk 
Skolevæsen afskediget, engelskfødt Skolelærer, og hans 

Den herhjemme saakaldte "strike" var betydeligt 
mere end, hvad man her forstaar ved en saadan og 
kaldlies derude "the riot". Den begyndte med Forhaa
nelser, Konkyliekast m. v. mod hvide; saa fulgte Gade
demonstrationer og andre O_ptøjer, og den endte med 
en Generalstrike omfattende alle, idet Ikke-Sympatisø
rer blev tvungen med under Trusel af Repressalier. 

De1 værste Optøjer fandt Sted i Frederikssted, mens 
"our leader" fra det forholdsvis rolige Christianssted 
dirig·erede sine Tropper. Ikke destomindre blev Chri
stianssted forstærket med Størsteparten af Frederiks
steds Garnison, endog i saa høj Grad, at der til Vart-
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ning af 11 Heste og nogle Muldyr kun blev efterladt 
2 Ryttere. 

VALKYRIEN laa ved Frederikssted, der, som Kom
mandør Konow ofte udtalte, var det farlige Sted. Paa 
Guvernørens gentagne indstændige Anmodninger gik 
Kommandøren med VALKYRIEN til Christianssted, 
men landsatte forinden i Midterlandet 10 og i Frede
riksfort, hvor jeg var Chef, iøvrigt som den 3' af mit 
Navn, 30 Orlogsgaster, der senere forøgedes til 50. 

Marinestyrken var selvfølgelig kun underlagt mig 
som Garnisons- og Kasernekommandant og til Sabo
tageudrykninger, det sidste fordi Premierløjtnanten 
fra Krydseren ligesaalidt som hans Mandskab fik til
delt den Politimyndighed, som Landsoldaterne havde 
som Gendarmer, og som var absolut nødvendig. 

Landsætning og Indkvartering gik glat, og alle var 
efter de mange Maaneder i Søen henrykte over at 
komme i Land. 

Orlogsgasterne gik, takket være deres fort1inlige 
Befalingsmænd, hurtigt ind i Fortets Tjenesteturnus, 
de deltog i Vagt- og Berolighedspatrouilletjenesten, 
vartede Heste og Muldyr, fik nu og da en Ridetur og 
nød Fritiden paa Batterierne, i Gendarmhaven og paa 
Tennisbanerne. En bestemt Orlogsgast blev, hvad ikke 
er Hvermands Sag, hel Virtuos i at behandle og køre 
med Muldyrene. 

Vore Instruktioner var jo komplet uforstaaelige for 
Sømænd og maatte rettes: ,,slumre" blev til "slange", 
Batteritaget til "Dækket", Udgangstilladelse til "Land
lov"; der blev i Stedet for Timeslag slaaet "Glas" paa 
Fortklokken, og mange for os Landsoldater ukendte 
Ord som "Dørken", ,,Kabyssen" m.v. blev almindelige. 

Kostforplejningen blev fuldstændig overtaget af Ma
rinedetachement, hvad vi Landsoldater ikke var kede 
af, da der nu vankede, dog ikke meget, Rødvin, og 
fordi vi fik en Kok fra Hotel "Phønix" til Erstatning 
for det Negerpersonale, der var tvunget børt fra 
Fortets Køkken. 

Fastelavnsmandag holdt vi en større TøndeslagniJ1g 
med Præmier, udsat af hvide og lyskulørte Borge1·e. 
Fastelavn er paa St. Croix Karneval, og under en Tur 
i Byen beundrede Søofficeren og jeg en steppende 
"Niggerkælling" i Sækkelærredslaser. ,,Saadan kan kun 
en Neger steppe", va1· vi helt enige om og blev jo der
for noget f love, da vi bagefter opdagede, at Stepkunst
nerinden var en af vore egne Landlovsgaster. 

Udflugter blev ogsaa arrangeret nu og da efter In
vitation; jeg skal nøjes med at nævne en særlig vel
lykket til "la Grange". 
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Den alvorlige Side af Sagen var det stadige strenge 
Beredskab. Patrouiller til Hest og til Fods maatte altid 
være klar til Udrykning for at opretholde Orden og 
ordne Smaaepisoder; og Sabotagek('mmandoet, bestaa
ende af 1} en bereden OpklaringspatrC1uil!e, 2) en Mul
dyrstrainvogn med Marinekusk + 10 Orlogsga~ter og 
3) Automobiler med Fortets Straffefanger som Ar
bejdsmandskab under Marinekontrol, var ogsaa klar 
med øjeblikkeligt Varsel. Heldigvis blev der, takket 
være den nu betydelige Fortbesætning, kun faa Gange 
Brug for Kommandoet. Men de var til Gengæld meget 
dramatiske, og ved den største Sukkerbrand paa 
,,Whim-Camporico" saa Dommeren, der ogsaa var Po
litimester, sig nødsaget til i Samraad med den kom
manderende Søofficer og med min forventede Tilslut
ning ved min Tilbagekomst fra Branden, at erklære 
,,martial law" i Byen og med haandfaste Marinepa
trouiller at genoprette Roen, mens andre Orlogsgaster 
slukkede en anden i Fortets Nærhed paasat Brand. Da 
alt var i Orden igen, kom selvfølgelige en Forstærk
ning paa 10 Ryttere fra Guvernementet og sendtes om
gaaende tilbage, da man selv havde Sagerne i sin hule 
Haand. 

Marinestyrkens Ophold i Land varede nogle Maane
der, indtil Forholdene atter var nogenlunde normale, 
og Gendarmstyrken igen havde faaet sin afkommande
rede Styrke tilbage. Men der var i disse Maaneder 
knyttet Venskaber for Livet, og Kammeratskabsfølel
sen mellem Orlogsgaster og Landsoldater havde naaet 
sin rigeste Udfoldelse, hvilket aldrig vil blive glemt. 

Jeg kunde fortælle meget endnu, men skal slutte 
med at oplyse, at af de Orlogsgaster, der i Trainvog
nen deltog i omtalte Storbrandsudrykning var ved før
ste Sammenkomst i Fredericia 1948 mødt ikke mindre 
end Kusken + 7 Mand, og at jeg tager dette som et 
godt Varsel for, at Tilslutningen til Jubilæumsfesten 
i København i 1952 maa blive endnu større end den 
Tilslutning til de allerede afholdte 4 Sammenkomster, 
som man ikke har kunnet klage over. 

Zeilau, 
Kaptajn af Fodfolket. 

(Formaalet med ovenstaaende skal da være at faa 
endnu flere end hidtil til at melde sig til Deltagelse 
i 1952. Tilmelding sker til Forretningsfører Th. Thom
sen, N ørrebrogade 27, Fredericia) . 

Marineforeningens Hovedkontor ligger stadig 
inde med et Restoplag af Kommandørkaptajn R. 
Steen Steensens fortræffelige Bog "S ø k ri g s
v a aben", som forhandles til en Pris a Kr. 
2,75. 

Endvidere modtager Kontoret Bestilling paa 
de smukke og praktiske Marineforeningsglas, 
som forhandles til følgende Priser: Whisky- el
ler Ølglas Kr. 5,50 - Portvinsglas Kr. 3,85 og 
Snapseglas Kr. 3,25 - 1 Sæt bestaaende af 1 
af hvert af de anførte Glas koster Kr. 12,60. 

Baade Bogen og Glassene egner sig glimrende 
som Gave til gamle Orlogsgaster her til Jul, og 
ved Køb af disse Genstande støttes ogsaa "Ad
miral Carstensens Fond". 



Paa Marineforeningens ordinære Hovedbestyrelses
møde den 27de Oktober 1951 vedtoges følgende: 

Foraarsaget ved, at Hovedbestyrelsen allerede inden 
Sendemandsmodet i 1951 for alle Eventualiteters Skyld 
bl. a. har nedskaaret Medlemsbladet i 1951 ved at lade 
dette udkomme som Kvartalsblad i meget lille og 
ufyldestgorende Format i Aarets sidste Halvdel, kan 
der forventes opnaaet saadanne Besparelser for Aaret 
1951, at Hovedbestyrelsen anser det for forsvarligt, 
at der ikke opkræves det Ekstra-Kontingent paa 1 Kr. 
for Aaret 1951, som paa Sendemandsmødet i Haderslev 
vedtoges opkrævet med tilbagevirkende Kraft. 

De for 1952 til sin Tid udsendte Medlemskort vil 
saaledes kun blive paaført en Kontingentforhøjelse paa 
50 Øre halvaarlig. 

I Anledning af Sprængningsulykken paa Hol.men har 
Marineforeningens Formand tilslcrevet Chefen for Sø
værnet: 

Paa Marineforeningens Vegne beder jeg Deres 
Eksellence og det danske Søværn modtage mange 
medfølende og deltagende Tanker i Anledning af 
den Katastrofe, som har medført Tabet af uforfær
dede, brave Mænd, saaret flere, og som har voldt 
betydelig Skade paa Holmen og dens for os alle saa 
minderige Bygninger. 

I alle Marineforeningens Afdelinger er Meddelel
sen om det skete modtaget i dyb Samhørighedsfølel
se med det Værn, som vi agter og værdsætter saa 

højt. Med Højagtelse Paul Ipsen. 

Formanden for Marineforeningen, Kommandør Paul 
Ipsens p riv at e Adresse er fra 15. December d. A . 
ændret fra Vildandegade 1 til: Kastelsvej t5, IV, Ko
benhavn Ø., Telf. Øbro 7401 . 

Søværnets nye Distinktioner 
Gennem det allerede foreliggende Uniformsreglement 

for Flyvevaabnet og de forskellige midlertidige Bestem
melser, der efterhaanden har set Dagens Lys, kan 
man nu begynde at danne sig et Overblik over Ret
ningslinierne for Distinktioneringen af Søværnets Per
sonel, hvis Uniformers Farve og Snit bevares i de nu
værende traditionelle Jakke- og Blusefaconer, medens 
,,Battle-dress" udgaar. 

For Officerernes Vedkommende bliver Kasketemble
merne ens, idet det tidligere Emblem Nr. 2 (Stabs
officerernes) nu reglementeres for alle Grader. Som 
Nyt kommer dog hertil, at fra Orlogskaptajner og 
opefter faar alle Officersgrader efter engelsk Mønster 
Egeløvsranker i Guldtraad paa Kasketskyggen. Ad
miralsklassen normeres med 2 saadanne Ranker; Kom
mandører, Kommandørkaptajner og Orlogskaptajner 
samt Hol.mens Provst faar een Ranke, det saakaldte 
,,brass", og for alle Kasketter med "brass" bliver Skyg
gen af Klædestof i Stedet for af Lak. 

Paa Kapperne forsvinder Ærmedistinktionerne og 
erstattes af Skulderdistinktioner, saaledes som de nu 
er reglementerede til hvide Uniformer eller Søkappe. 

Alle Officerer i Søværnet vil iøvrigt i Fremtiden 
bære Distinktioner med Øje paa øverste Snor. Maskin
officerer, Læger og Officerer i den maritime Afdeling 

af Forsvarets Intendanturkorps faar dog henholdsvis 
mørkerøde, ponceaurøde eller hvide Klædestriber mel
lem de rundgaaende Guldsnore. Det Emblem bestaaen
de, af et Anker og Bogstavet R i Ærmedistinktionens 
Øje, som Søofficerer i Reserven hidtil har baaret, for
svinder nu, idet der i Fremtiden ikke bliver nogen 
D:istinktionsadskillelse mellem Linie- og Reserveoffi
cerer. 

For Officerer, der specialuddannes til Tjeneste ved 
Kystbefæstningen og anden Landtjeneste, bæres Kyst
officerernes tidligere K i Øjet, for Personel med vi
denskabelig teknisk Uddannelse i Forbindelse med grøn 
Tjenestegrensarve. 

Den nye Specialofficersgruppe med Graderne Sø
lø:jtnant, Kaptajnløjtnant og Orlogskaptajn kendeteg
nes paa et Anker i den alm. Officersdistinktions Øje og 
for visse Tjenestegrene tillige med en Klædestribe mel
lem Guldsnorene, nemlig beige for Sanitets, grøn for 
Tele (det tidligere Radiovæsen med hvad dertil hører) 
og Musikdirigenten, mellemblaa for Proviant og violet 
for Artillerimekaniker og Skibsbygger. 

Selve Gradsbetegnelserne, de rundgaaende Guldsnore 
- den øverste med Øje - forbliver for alle Officerer 
i det sto1·e og hele uforandrede: Søløjtnant II med 1, 
Sø1løjtnant I med 2, Kaptajnløjtnant 1 + ½ + 1, 
Orlogskaptajn 3, Kommandørkaptajn 1 + 1 + ½ + 1 
og Kommandør med 4 fulde Snore. Kommandørkaptaj
nen passer her ikke helt ind i det efterhaanden stærkt 
engelsk-prægede Uniformsbillede, da denne Charge 
ikke findes i Royal Navy. 

Kun i Admiralklassen sker en gennemgribende Æn
dring, hvor vort smukke gamle og hævdvundne Sy
stHm med 2 smalle + 1 bred + 1 smal, 1 smal + 2 
brede + 1 smal og endelig 3 brede + 1 smal Snor 
fo:r henholdsvis Kontreadmiral, Viceadmiral og Admi
ral har maattet vige Pladsen for Snore efter British 
Style: 1 bred med henholdsvis 1, 2 og 3 smalle Snore 
ov,enover for de tilsvarende Grader. 

Distinktionerne for Fenriker og Overfenriker be
stnar af 1 og 1 ½ vandret Guldgallon paa Underær
mets Forkant - lidt bredere og længere end de tid
lig·ere Kvartermestre III's .Stribe. Over disse Guldgal
loner bæres Tjenestegrensemblemet, som nu atter for
symes med den gamle Kongelcrone, der forsvandt med 
Uniforms1·eglementet af 1923. For visse Tjenestegrenes 
Vedkommende kommer hertil yderligere forskelligfar
vede Klædestriber. 

Givetvis falder de hidtidige Landsoldatbenævnelser 
som Korporal, Sergent og Oversergent lidt bagvendt 
for gamle Orlogsgaster - omend Sergenten op - gen
nem Tiderne er forekommet baade i Marineregimentet 
og i Holmens Compagnier samt i Stillings betegnelsen: 
Slcibssergent, den nuværende Banjermester, og det kan 
1 denne Forbindelse nævnes, at i Sverige forekommer 
Korporalsgraden stadig indenfor Flottan. 

Den nye Oversergent faar 4 Vinkler paa begge Over
ærmers Ydersider - lidt smallere og kortere i Benene 
end de nuværende Underkvartermestres - Sergenten 
faa(r 3, Korporalen 2 og Konstabelen 1. 

Befalingsmændene bærer dem med Spidsen opad, de 
væ:rnepligtige med Spid!c'en nedad. Dette System er ens 
for alle 3 Værn, kun har Søværnet bibeholdt sin gamle 
Ordning med, at alt frivilligt Personel bærer gule 
Vinkler og værnepligtige røde, medens de tidligere 
Tjenestegrensfarver i øvrigt bortfalder. 

-del. i BØRSEN. 
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Kalundborg Afd.s Marinestue blev indviet den 22/9 
af Marineforeningens Formand, idet Kommandør lpsen 
med nogle smukke Ord omtalte Marinestuernes Betyd
ning som Samlingssted for de gamle Orlogsgaster. Fe
sten sluttede med Fællesspisning (medbragt Mad) og 
Dans, og alle Afd.s Medlemmer var glade for den 
hyggelige og fornøjelige Aften "under eget Tag". 

Kongens Lyngby Afd. havde til sin vellykkede Ud
flugt til Dragør med Besøg paa det derværende inter
essante Søfartsmuseum den 25/9 inviteret nogle Or
logsgaster fra den britiske Flaadeafdeling, som paa 
daværende Tidspunkt laa i København. 

Esbjerg Afd. indbød til en kammeratlig Aften 2/ 10, 
kun altfor faa Medlemmer fulgte Opfordringen til at 
møde 'op, men til Gengæld havde de ogsaa en virkelig 
god Aften med Sang og anden Underholdning. 

Odense Afd. drog 9/ 10 til Torskegilde i Bogense 
Marinestue. Det blev alle Tiders store Aften i fornøje
ligt Samvær med Bogensekammeraterne. 

Frederiksværk Afd. indviede i straalende Efteraars
vejr sin Minebøsse den 13/10. Fra at være et gammelt 
rustent Monstrum havde Afd.s Medlemmer formaaet 
at bringe Minen frem til et virkeligt smukt Udseende. 
Byraadet havde vist megen Forstaaelse for Tanken og 
anviste en smuk Plads til Opstilling af Minebøssen. 
Foruden de særlig indbudte var mødt en Del af Byens 
Borgere for at overvære den lille Højtidelighed. Afd.s 
Formand bød velkommen og gav nogle Oplysninger om 
Minens Opgave, ligesom han takkede alle, der havde 
medvirket. Borgmesteren talte paa Byens Vegne, og 
Købmand Møller paa Turistforeningens Vegne. 

Paa Minen er anbragt følgende Inskription: 
"Engang var den til for Søfolks Død, 
nu kan den gavne som Hjælp i Nød." 

Vordingborg Afd. holdt Genfrs. 17/10 med Skatte
raadsformd. Martin Christensen som Ordstyrer. Efter 
at have udtalt Mindeorq om afdøde Skipper Chr. Hen
rfksen, Kalvehave, aflagde Formanden, Købmand Otto 
Petersen, Aarsberetningen, der ligesom Regnskabet 
godkendtes. Alle Valg var Genvalg. Genfs. drøftede 
ogsaa Planerne om Oprettelse af et Sømandshjem ved 
Havnen, og der var en meget velvillig Indstilling her
-Overfor. 

Københavns Afd.s Skyttelav fejrede den 18/10 sin 
85 Aars Stiftelsesfest ved en munter Sammenkomst, 
hvor "Gøglervognen" gjorde sit til, at Underholdnin
gen blev saa vellykket. Aftenen sluttede med Dans 
paa Dækket. 

Kerteminde Afd.s Skyttelav afholdt sin aarlige Po
kal- og Præmieskydning 21/ 10. Pokalen vandtes af 
Montør Ot•e Hansen med 47 Points, han blev tillige 
erklæret for Aarets Mesterskytte. I Præmieskydningen 
blev Fiskehandler E. Martinussen Nr. 1, Montør Knud 
Nielsen Nr. 2, og i denne Skydning blev Ove Hansen 
Nr. 3. 

Lavet fortsætter sine Træningsskydninger hver Man
-dag Kl. 20. 

Nykøbing F. havde truffet omfattende Arrangemen
ter ·under Torpedobaadene KRABBE og KRIEGER's 
Besøg 4/11. I samme Anledning er følgende modtaget: 

,,Hvorfor laver Marineforeningen (Nykøbing F.) al
drig noget? Dette er en Sætning, man hører Gang paa 
Gang, men nu er det min Tur til at spørge : Hvor var 
vore 191 Medlemmer henne, da vi i Søndags holdt 
Bal, og vi havde Besøg af .vort Adoptivbarn, Torpedo
baaden KRABBE, og Søsterskibet KRIEGER? Hvis 
ikke deres ca. 80 Mand havde været der, saa var vi 
daarligt saa mange, at vi var nok til en Sekstur. 

Jeg synes, det er Synd for de Kammerater, som 
snød sig selv for denne dejlige Aften, for jeg tror, det 
er længe siden, vi har haft saaden en morsom Fest. 
Vi startede med et dejligt Kaffebord, hvor Skuespil
lerinden Dolly Helstrup underholdt os med et Par Vi
ser, og saa gik Dansen ellers lystigt til Midnat, alt 
i alt en fornøjelig og morsom Aften, som I, kære Kam
merater, der altid raaber op om, a.t der aldrig sker 
noget i i•or Forening, gik Glip af. 

Men hvis er saa Skylden, at der aldrig sker noget? 
Det er jer selv, for I møder aldrig op, naar der er 
noget. Se nu ved vor sidste Fodtur, som gik til Ny
sted som en Slags Propagandatur, da var der kun 
mødt 30 af 191 Medlemmer. 

I Søndags var der ligeledes kun mødt 25-30 Med
lemmer; den 19. skal vi have Torskegilde, men jeg vil 
regne med, at der ogsaa kun møder en Brøkdel af 
Medlemmerne, og den 2/12 skal vi igen have Bal og 
Film, men jeg for min Part tror højst paa 50 Med
lemmer. Hvad holder jer fra at møde op? Hvis det er 
Prisen, kan jeg fortælle jer, som bliver hjemme : Fro
kosten paa Fodturen, der indholdt alt, Rejer, Aal o. s. 
v . + 1 Pilsner, kostede kun 5 Kr., og Baltegnet + 
Underholdning den 4/11 var sat til 1 Kr., jeg tror 
ikke, I faar det billigere i nogen anden Forening. 

Til Slut et Par Udtalelser om Festen 4/11: 
Maskinkonstabel 127 Verner Nielsen: Mægtig god. 
Fyrbøder 134 Arne Jørgensen: Ualmindelig fin. 
Vpl. 221 Knudsen (Walle) : Fin-fin. 
Overfenrik Kaj Haslund: Jeg sætter overmaade me

gen Pris paa denne Fest, som jeg er Marineforenin
gen stor Tak skyldig; det er længe siden, jeg har 
moret mig saa godt. 

Maskinkaptajn W eberg: En pragtfuld Fest. 
Menig 6213 Gedser Radarstation : Straalende af Ma

rineforeningen. 
Radio Math 130 H. J. Jensen: Mægtig god." 

Rudkøbing Afd. havde under Besøg af Minelæggeren 
LANGELAND, der er adopteret af Byen, arrangeret 
en vellykket Fest i "Ørstedspavillonen". I Sammenkom
sten deltog baade gamle og unge Orlogsgaster, Repræ
sentanter for Byraadet m . fl. Efter en fortræffelig Un
derholdning med Sang, Musik og Akrobatik sluttede 
Aftenen med Dans. 

t 
Svendborg Afd. har med faa Dages Mellemrum mi

stet to gode Kammerater, Kaptajn A. Bugge døde paa 
Centralsygehuset 19/10 og blev begravet i dybeste Stil
hed. Marineforeningen sendte en Krans til Baaren. 

Fiskehandler N. P. Nielsen omkom 22/10 efter Mo
torcyklestyrt og blev begravet 27 / 10. Afdelingens Flag 
paraderede i Kapellet og ved Graven. 

ÆRET V ÆRE DERES MINDE. 



Fra Hav og Havn 
EINAR WEILBACH & Co. Efter Viceadmiral Evers' Bisættelse fra Holmens 

Kirke blev alle de mange og smukke Kranse henlagt 
ved Anker-Mindesmærket ved Nyhavn. Det var en 
gammel Admirals sidste smukke Hilsen til Søens Folk. 

Ny Toldbodgade 11 

Søartilleriet har nu afsluttet sit 2' Omskolingskur
sus for hjemsendte Søofficerer i Reserven, hvortil der 
ligesom til lste Hold har været en udmærket Tilslut
ning. 

Atter i Aar ser vi VIRINGENs Julehæfte "Jul paa 
Havet" som et smukt, lødigt og interessant Julehæfte, 
der givetvis vil glæde mange, baade Søens Folk og 
deres Venner. ,,Jul paa Havet" bør derfor findes i hver 
Sømands Julepakke herhjemmefra, ligesom det ogsaa 
vil pryde et Julebord i Land. 

Parkteatrets Restaurant 
Rigtig Mad Rigtig Betjening Moderne Hygge 

Central 4048 - 4049 Gunnar Jenøen 

København K. 
Tlf. Central 13.064 

NAUTISKE INSTRUMENTER 

I. Chr. Andersen 

Vimmelskaftet 41 . Telf. 1345 & 14345 
OST 

OSTEN køber De i Ostekælderen 
Største Lager • Billigste Priøer 

BORGERGADE 79 . Telf. Palæ 4828 

HIH IIILIID MIRIKIRAAI 
HORSENS - Tlf. 750 - 751 - 752 

JESPER CHRISTENSEN & CO. Vin en gros 

Q ¾ H. de H. EBBESEN & SØN 
Fredericiagade 13 . Kbh. K .. C. 845 

Herluf Trollesgade 23 . København K. 

I 

I 

løenkram en groø 
Bygningsbeslag - Møbelbeslae- - Værktøj 

A/a Em. Z. Svitzers 

TH. MØLLER 
Bjergnings-Entreprise 

København K. Nyhavn 45-47 
OTTO SUENSON & CO. 

Skibsproviant - Skibsinventar 

Hovedoplag for 

Dronningens Tværgade 20 Telf. 482 

W. B. Dick & Co. Ltd., L ondon 
Smøreolier 

AALBORG I I BORNHOLM 

BERG KNUDSEN's Skibsprovianterin9 

Grundl. 18~0 

VINFORRETNING 
LA.GER AF CIGARER 

Lev. til Officersforeningen og Sjloffieersforeningen 

I Esbjerg Skibshandel 
v/ Harald Nielsen 

Ny Havn Tlf. 2198 
SLAGTERFORRETNING John Hlntziea Enke - Rønne 

SKIBSPROVIANTERING 
Alfred Th. Haagensen H. Krogh Nielsen Motorreparatione,-

Korsgnde 28 - Telefon 2592 - Aalborg Nygaardsvej 33 
JUVELER, GULDSMED & GRAVØR LeT. til veatre Marinedistrikt 

Aalborg Sømandshjem St. Torv 8 Telf. 270 

Hyggelige Restaurationslokakr og god Mad 
Fiskesalgsfore:ningen 

Hotel »Spangsberg« 
Teglgaardshaven Tlf. 1986 

Mpdested for Marineforenini:-ens Nymonterede Værelser m. rindende Vand »Sydhavn.« Medlemmer 

AARHUS I Rønne - Tlf. 728 ESBJERG Tlf. 1758 - 1754 - 1755 

Aarhus , ,Artol'' Renseri Simon Madsen I FREDERICIA I 
RØNNE 

Telf. 10033 Restaurant Robert 
I ESBJERG I v/ A. Aabling Tlf. 1061 

VILLY KYST GLARMESTER Besøg vor hyggelige Marinestue 

Medl. a! Marinoforeningen Claus Søremsen 
Telf. 4696 Tordenskjoldøgade 3 A a r hus Esbjerg 

Den "Folkelige Forsamlingsbygning" 

»Fremad« Tlf. 85 - Vnld. Pedersen 

God Mad - Billige Priser HANS NIELSEN , 

Rjlrpoøtanlæg - Transportanlæg H. J. Christense.n & Søn 
Landbomejeriet MASKINFABRIK VAADl:IINDERI OG TOVTØRRERI 

PBEDERIOI.d. Toldbodgade 22 Telf. 3749-6159 ESBJBR(f Pif. 1558 - 1669 
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FREDERIKSHAVN I HORSENS JERN- OG I RANDERS I 
Johan Damsgaard 

STAALFORRETNING 
AKTIESEL SKABET 

K olonial & Skibshandel 
Sønderbrognde 31 Tlf. 2030 

Bryggeriet »Thor« Tlf. 63 Frederikshavn 

Villiam Petersen 
PETER AAEN VAADBINDER P hilip Jensens Eftf. 

RANDERS 

R ødspætte-, Torsk-, Silde- og Kullervaad MASKINFABRIK H ORSENS Chas. Mortensen samt alle S lags Trawl 
Altid omgarumda Levering 

I I 
SEJL, P RESE:NNING, FLAG OG 

F rederikshavn Tlf. 696 HUNDESTED TELTFA.BRIK 
Randers Telf. 529 

P. CONRADSEN Hundested Baadebyggeri I SKAGEN I Teknisk Maskinforretning Konstrnkt.ion, Nybygning og Reparation af 

SKIBSA-RTIKLER - OLIE Tlf. 900 
enhver Art Træskibe. Tlf. 2 

Oscar Skougaard 

I KOLDING I 
Ant. Installatør Tlf. 345 

Einer Sørensen Skib•rad.io, Sena,.re og Peil.eanlæg 

STEVEDORE 
H avnegad e 11 Telf. 932 Frederikshavn Kolding Rugbrødsfabrik Marinestuen anbefales 

P. B . KLAABORG KARSTENS HOTEL - Telf. 21 

FYN I T elf. 568 - 569 

Naar De k ommer til KE RT EMINDE, Kolding Marinestue Sejl, Flag og Presenninger 

besøg da/ MARINESTUEN »SKANDINAVIEN« Skagen 
Seilmage-r Alex J Ørgensen 

Tlf. 423 
M . Legarth Havnen TI!. 421 

J". Due Nielsen, ,.SØLYST" Tlf. 383 I SKIVE I 
Carl Antonsen 

I KORSØR 
Harald Espersen Frederiksgade 5 

Guld- og -Sølvsmed 1. Kl.s Varer Statsaut. Installatør ~ Ing. M. I. K 

Alt i Kød og P aaJæg 
Radio-Apparater Elektri.Blce Anlæg 

BRD. JOH'S-& 
Chr. Muller, Halskovvej I SØNDERBORG 

EMIL FRANKE I LEMVIG I Sønderborg Andelsmejeri 
Svendborg . Telf. 218 
KØD . FLÆSK . P AALÆG H. Borgen Christensens 

Telf. 61 - 487 

Lev. til den kgl. danske Marine GLAR~rESTERFORRETNING I THYBORØN 
Tlf. 351 

N. Due-Petersen Valdemar Petersen 
& Kryger INGENIØRER Lemvig Skibsværft Skibsprovianteringsforretning 

P. P cnd8en Eget Frilager Tlf. 8-98 

Telf. 118 (3 Ledn.) Svendborg LEMVIG Telf. 209 

GRENAA I 
Svend Jepsen Aut. Installatør 

Hvor Søens Folk kommer Skibsinstallationer nd!pres 

CENTRAL KAFEEN Tlf. 51 

Rønn & Petersen 
SKIBS· ,& BAADEBYGGERI H avnegade TeU. 24 Thyborøn Fiskeauktion 

Grenaa Havn Tlf. 684 v/ Albert Ste<Jn Telf. 57 
Holm & Sejr 

HIRTSHALS I SLAGTERMESTRE VEJLE 
Svirrebommen 4 Tlf. 896 

Ove Christensen 
A. Honore 

HERREMAGASINET 
MASKINVÆRKSTED J" ohansen & Co. 

Hirtshals Havn Tlf. 99 Isenkram- & Udstyrsforretning v/ A . J"eppesen, Raadhustorvet 

Torvet Tlf. 408 

Hirtshals Fiskeauktion 
P. A. Andersen 

I NYKØBING F. [ :BAGERMESTER 
N . O. Jensen Tlf. 34 Privat 54 Skyttebusgade 28 Tlf. Vejle 407 

Telegr.-Adr. : Fiskeanktionen 
Sparekassen A/S VEJLE MÆLKEKOMP AGNI 

Sig det med Blomster 
i Nykøbing p. F. Vedelsgade 85 Tlf . 335 - 336 

»VIOLA« Telf. 74 Nykøbing F. Bryghus I VORDINGBORG 

Søren Løth & Sønner 
Lager og Pilsner Hotel Valdemar 

Hnmmer- & Fiskeeksport I NYKØBING M. I Marinens Samlingssted 

Tlf. 24.-22 Telegr.-Adr.: Lpth I Æ RØ MORSØ STØBEGODS 
HORSENS I Nykøbing Mors Ærøskøbing Skibs- og BD.8.debyggert 

.AKTIESELSKABET v/ A. Christensen 

Horsens Sølv N. A. CHRISTENSEN & CO. 
OphaJerbedding til 200 Ts . brutto 
Nybygninger og Repar ationer 

Kongelig Hofleverandør Telefon 165 - 87 (Privat) 

Udgivet af Marineforeningen. Redigeret af G. Honnens de Li.chtenberg. 
Hovedforeningens og Bladets Kontor : Havnegade 55, København K., 
Kontortid dgl. 13-16, Lørdag undt. Telf. Palæ 2886. Postkonto Nr. 1608. 
Annonceekspedition: Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 

MEDUMAF ~ 
FORENINGEN AF DAN~ 
UGEB LADE,FAGBLADEoo TIDSSKRIFTER 

Heydes Bogtrykkeri - København K. 
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